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FORORD

Årbogen har igen i år et stort og varieret 
udbud af beretninger fra vort østjyske om
råde. Først en undersøgelse af to middel
alderlige gravsten ved Malling kirke med 
en tydning af indskriften - tilsyneladende 
første gang, en sådan tydning er foretaget. 
Den store meget grundige beskrivelse af 
samtlige vildtbanesten omkring Skander
borg Vildtbane afsluttes nu.

Der er fra nu afdøde lokalhistoriker 
Valdemar Andersen nye oplysninger om 
hovedpersonen i Edv. Egebergs roman 
»Bromanden« fra Resenbro. Fra Rougsø 
herred bringes et eksempel på de økono
miske konsekvenser ved overgangen fra 
fæste til selveje for omkring 200 år siden. 
Dr. phil. Ema Lorenzen fortæller om 
klædedragten på Samsø i ældre tid og 
støtter sin artikel med et fortrinligt billed
materiale. Grundtvigs betydning for Øst-



jylland er vurderet i en artikel med særlig 
vægt på omtalen af skoler og folkeliv.

Der er to erindringsbilleder, et fra en 
landsbyskole i vort vestlige opland og et 
om livet i en præstefamilie i den sydlige del 
af vort område. Endelig er der en beret
ning om forhold i Holme by i udskift
ningstiden og om den ældste bebyggelse i 
Holme Bjerge.

Museerne og de mange lokalhistoriske 
arkiver er gode samlingssteder og vokse
steder for den lokalhistoriske interesse. 
Redaktionen retter hvert år henvendelse til 
dem alle med tilbud om (begrænset) spal
teplads i årbogen. Der har været tanker 
fremme om kun at bringe helt specielle 
bidrag og ellers, af pladshensyn, alene en 
adresseliste. Men dels har vi i redaktionen 
fundet det urimeligt, at de arkiver, som 
ikke besvarer vor henvendelse, skal op
tage kostbar spalteplads, og dels er derfra 
de arkiver og museer, der sender bidrag til 
os, ofte så gode og interessante ting - selv i 
ganske korte bidrag - at vi ikke finder det 
forsvarligt at foretage en sortering og så 
ellers blot bringe adresser.

Vi er meget interesserede i disse korte 
gode bidrag, som er med til at tegne et 
mangesidet interessant billede af det lokal
historiske arbejde rundt om i vort store 
område. Tak til de mange, der sender 
manuskripter og referater, retter henven
delse hertil eller besvarer henvendelse her
fra. Det gælder også de manuskripter, der 
allerede er kommet til evt. optagelse i 1984 
årbogen. Det er vort håb, at »Østjysk 
Hjemstavn« også i år må leve op til vore 
medlemmers forventninger.
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FORFATTERE
Karen Andersen.

Fhv. overlærer Valdemar Andersen, født 1904 i Frederiks - en kort tid ved 
landbruget, lærereksamen 1932, ansat ved Bække skole til 1971. Kendt som 
en meget grundig lokalhistoriker, bog om »Alheden« 1953, »Vorbasse sogns 
historie«, »Læborg sogns historie«, revision af »Bække sogns historie«, bøger 
om Kongeå-egnen og endelig det mest videnskabelige værk: »Den jyske 
Hedes Kolonisation« udgivet med støtte fra Århus Universitet - i best. f. Hist. 
Samf. f. Ribe amt og til 1980 red. af dets tidsskrift.
Valdemar Andersen døde v. årsskiftet 1982/83.

Chr. B. Christiansen, født i Haderslev 1940. Studeret medicin ved Århus Uni
versitet. Fra 1976 speciallæge i øre-, næse- og halssygdomme.

Henrik Denman, født 1954, journalist i Roskilde. Studeret dansk litteratur på 
Københavns Universitet. Skrevet flere litteraturhistoriske og historiske bidrag 
til danske og udenlandske tidsskrifter samt til aviser. Arbejder på en St. St. 
Blicher bibliografi.

Svend Nørregaard Hansen, født i Ørup, opvokset i Attrup, begge i Rosmus 
sogn. I mejerilære 1929. Efter 43 år som mejerist og mælkehandler nu fra 1972 
ved Horsens Museum. Foruden slægts- og lokalhistorie særlig interesseret i 
den historiske topografi, specielt i de gamle vejes forløb.
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Wagner Jensen, født i Kalundborg 1912, landmand, gartner, dimitteret fra 
Elbæk Lærerskole 1937, lærer på Bornholms Højskole 1937-38, leder og ejer 
af Vester Hæsinge Fri- og Efterskole 1938-46, forst. f. Kolt Fri- og Efterskole 
(fra 1968 tillige højskole f. ældre) 1946-71. - Fortsætter nu på Naundrup Mølle 
med møder, korte højskolekurser og rejser for ældre.

Asbjørn Kæmsgaard, født i Matrupladegaard 1913, lærereksamen 1935, efter
skolelærer og vikar til 1941, ansat ved Boest skole 1941-42, ved Matruplade
gaard skole 1942-60. Ved skolens nedlæggelse 1960 ansat ved Haarup skole til 
1980.

Erna Lorenzen, født i København 1909. Om øvrige virke se Østjysk Hjem
stavns årbog 1975.

Jens Sigurd Thomsen, født 1914, opvokset på Vejleegnen, udlært ved landbru
get, lærereksamen fra Århus Seminarium 1943 og samme år ansat ved Århus 
skolevæsen. Har i mange år arbejdet med lokalhistorie og slægtsforskning, 
især i det gamle Koldinghus Len og i de senere år egnen syd og vest for Århus.
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To middelalderlige gravsten i Malling.
Af Chr. B. Christiansen

Indmuret i Malling kirkes våbenhus, som 
bærer årstallet 1787, findes 2 meget gam
le gravsten af granit (fig. 1).

På den ene sten er i relief afbildet et 
kors med en ring flettet mellem korsar
mene (fig. 2). Et sådant kors kaldes et 
ringkors; det er sat på en stage, som viser 
en forbindelse til de processionskors, der 
blev båret i kirkelige optog. Brugt på en 
gravsten fortæller dette symbol forment
lig blot, at her er begravet en kristen. På 
gravstenen forekommer også et noget ud
visket palmegrenlignende ornament. Det 
er et sejrstegn over døden og symbolise
rer den måde en kristen møder Jesus 
d.v.s. med palmegrene i hænderne. På 
den øverste del af ornamentet forekom
mer en S-lignende figur, der er benyttet i 
mange folkeslags kunstneriske udsmyk
ninger. Den kendes især fra det antikke 
Grækenland og benævnes her bølgeran
ke. En videre udvikling heraf skal være 
bevaret i gammel skotsk og irsk kunst.

De fleste ældre gravsten fra omkring år 
1200 er skriftløse, fordi man anså korset 
eller lignende tegn for vigtigere end afdø
des navn. Begge gravminder har sandsyn
ligvis ligget på grave inde i kirken, en 
plads som var forbeholdt egnens stor- 

mænd og præster. Den ældste del af Mal
ling kirke menes at være bygget omkring 
år 1150.

På den anden gravsten er der indhug
get et billede af en præst og rundt om 
dette er der en indskrift (fig. 3). Han har 
højre hånd løftet til velsignelse og under 
venstre arm bærer han en bog. Han er 
iført en kåbe med vide ærmer og over 
skuldrene bærer han en kappe eller mes
sehagel. Som andre præster og munke fra 
den tid er også han kronraget.

Indskriften er på latin, men udformet 
på en for middelalderen karakteristisk

Fig. 1: Malling kirkes våbenhus med 2 indmurede 
gravsten. (Ses i billedets venstre side forneden).
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Fig. 2: Denne gravsten er formentlig ældst.

måde. Forkortelser, stavefejl og udela
delser gør, at det kan være spændende at 
tyde en sådan indskrift.

Indskriften er her gengivet samlet:

hic. lØQÉS*

H O?MLeD
c^ANiha viv/vr i phœ 
A M E M

Tydningen lettes, når man har fundet 
stavefejlen i anden linie. Et ord, der her 
vil give en mening, er det latinske ord 

QVONDAM, der betyder forhen eller 
forhenværende. Det varer også lidt, før 
man får øje på ordet SACERDOS, der 
betyder præst. Det spørgsmålstegnlignen
de bogstav i tredie linie er et forkortel
sestegn for den latinske endelse -us. Bog
staverne IUS skal måske betyde HUIUS, 
der iøvrigt vil rime på ordet CUIUS i 
næste linie. Man skelnede ikke mellem I 
og J eller mellem V og U. Bogstavet N 
blev ofte udeladt som en slags forkortel
se. Indskriften kan læses således:

HIC IACET MAGNUS 
QVONDAM SACERDOS 
(hu)JUS MALE(n)D
C(ujus) ANIMA VIVAT I(n) PACE 
AMEN
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Fig. 3: Gravsten med indskrift om præsten Magnus.

Bogstaverne i parentes må tilføjes, for 
at indskriften kan få mening. Oversættel
sen lyder således:

Her ligger Magnus 
forhenværende præst 
her i Malling. 
Hans sjæl leve i fred. 
Amen.

Der er heller ikke årstal på denne sten, 
og hvornår dette gravmonument er frem
stillet, ved man ikke. Alligevel kan ind
skriften nogenlunde dateres udfra bogsta
vernes udformning. Under Kong Valde
mar Sejrs regering (år 1202-1241) skete 
der bl.a. en udvikling af bogstavet A til 
en form, hvor den vandrette streg blev 
mere skråtforløbende og bogstavet C fik 
en mere slynget form. Karakteristisk for 
den tid er også anvendelse af flere former 
af samme bogstav; iøjnefaldende er såle
des de forskllige pyntelige former af bog
stavet A. Bogstavet E forekommer i 2 

former, hvor den lukkede form tyder på 
en gotisk påvirkning. Gravsten af denne 
art forekommer fra omkring år 1200. Ef
ter år 1300 er gravstenene oftest udført af 
importeret kalksten til afløsning af den 
hårde hjemlige granit, og gotisk skrift 
bliver mere fremtrædende. Ud fra sådan
ne oplysninger er det rimeligt at datere 
gravstenen til 1200 årene. Den førstnævn
te sten er sikkert lidt ældre end den an
den. Da vi ikke fra anden kilde ved mere 
om denne Magnus, må enhver angivelse 
af årstal være behæftet med usikkerhed. 
Optegnelser over sognepræster fra tiden 
før reformationen i 1536 er sjældent be
varede.

Om dette er den rigtige fortolkning af 
indskriften på denne særprægede sten, 
hvoraf der næppe findes nogen mage til, 
er svært at afgøre. Den særlige udsmyk
ning af bogstavet O i linien ved fodenden 
af stenen kunne give anledning til at tolke 
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dette bogstav som en forkortelse af ordet 
obiit, som betyder død. Den sædvanlige 
forkortelse herfor er dog et mere Ø-lig- 
nende bogstav.

Noget alvorligt forsøg på at tyde denne 
indskrift er næppe tidligere offentliggjort. 
Arkæologen C. G. Schultz omtaler kort 
gravstenen i sin redegørelse vedrørende 
udgravningen af tårnruinen (fig. 4), der 
var et kapel samt et led i en befæstet 
kirkegårdsmur omkring Malling kirke. 
Han antog, at der måske var en forbindel

se mellem disse to gravsten og de grav
steder, der fandtes inde i tårnruinen. Om 
denne antagelse er rigtig, ved vi dog ikke.

LITTERATUR
Anders Bæksted: Danske Indskrifter. Dansk Historisk Fællesfore
nings Håndbøger 1968.

Frithiof Dahlby: Symboler och Tecken. Diakonistyrelsens Bokför
lag, Stockholm 1954.
J. B. Løffler: Danske Gravstene fra Middelalderen 1889.

C. G. Scfudtz: Malling. En befæstet kirkegård fra den ældre middel
alder. Fra Nationalmuseets Arbejdsmark 1945.

FOTOS: Chr. B. Christiansen.

Fig. 4: Tårnruinen ved Malling kirke.
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Skanderborg Vildtbane III
(Forts, fra årbog 1982)

Af Svend Nørregaard Hansen

Vildtbaneskellet 
gennem Tyrsting Herred 
De kilder, der kendes om vildtbaneskel
let i Tyrsting Herred, går alle »modsols«, 
de begynder i vest og går mod øst.

For ikke at afvige fra den een gang 
lagte kurs, gennemgås strækningen der
for baglæns, fra Brestenbro til Løve i 
stedet for omvendt.

Da Pultz’s forklaring fra 1758 er den 
seneste og den eneste, der taler om vildt
banesten, vil den blive brugt som grund
lag.

Herforuden viser et kort over vejen fra 
år 1800 nogle sten, ligesom indberetnin
gerne fra 1731 og 1733 også omfatter 
dette stræk.

Vildtbaneskellet i herredet har i hvert 
fald til tider og til dels fulgt den gamle 
adelvej, der tidligere var langt vigtigere 
end i nutiden. Den var klassificeret som 
landevej, hvilket ses både af Videnska
bernes Selskabs kort fra 1787 og af det 
omtalte kort over vejen fra 180015). Den 
fik ikke andel i den store udbygning af 
landevejene i midten af 1800-tallet for 
disse egne, og dens betydning svandt, 
efter at andre og større veje overtog færd
selen.

Fra arilds tid, eller i hvert fald så længe 
folk fra Horsens har haft ærinde i Viborg, 
og det har de haft i adskillige hundrede 
år, har den heddet Viborgvej. Den gik fra 
Horsens til Lille Hjøllund Kro for der at 
dreje ind i landevejen fra Kolding til Vi
borg, nu Hærvejen. Den fortsatte også 
mod nordvest til Lund ved Gjellerup 
nord for Herning, hvor den delte sig mod 
Ringkøbing og Holstebro.

Den gamle Adelvej har altså været led
saget af vildtbanepæle og -sten fra Gu
denåen til Vrads Herred. Dog har der til 
tider været afvigelser, som kendes fra en 
retssag fra Vor-Nim Herredsting fra 
1757. Der er ikke fundet nogen forklaring 
på, hvorfor sagen ikke føres ved hjem
tinget. (Tyrsting Herred).

Først vil vi følge landevejen - som 
nævnt »baglæns« - punkt for punkt fra 
Brestenbro til Løve, og derefter gennem
gås retssagen, der rejser adskillige 
spørgsmål.

Pultz’s forklaring fra 1758 slutter med 
en tilføjelse: »Stenene 8 til 11 er i Hen
seende til fra Mattrupgaards Ejere gjorte 
Dispute endnu ikke oprejste, - ellers vil 
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samme formentlig efter de paa Hs. 
Mayst’s Side erhvervede Tingsvidner ik
ke der, men udenom Haarup og Vaa- 
bensholms Marker, hvor de rette gamle 
Vildtbanepæle skal have stået, oprejses, 
og følgelig Vildtbanen paa dette Sted saa 
meget mere udvides.«
11 Paa Aastrup Mark ved Sorthøj ved 

Landevejen fra Horsens til Viborg 
2 Sten.

Det omtalte vejkort viser Sorthøj lig
gende ved vejkrydset ca. ¥2 km vest 
for Brestenbro. Sorthøj er forlængst 
forsvundet, på stedet ligger nu en 
ejendom.
De to vildtbanesten, som Pultz næv
ner her som ikke oprejste, har vi truf
fet før. Det var dem, der i 1759 blev 
hentet til Hads Herred og rejst på 
Uldrup Bakker ved Horsens Fjord, og 
vi vil også gense dem under retssagen 
fra 1757. Da Tyrsting Herreds beva
rede vildtbanesten alle er fra 1743, 
kan det formodes, at stenene ved 
Sorthøj har ligget her i 15 år, da Pultz 
nævner dem.

10 Straks østen for Sillebjerg Huus 
1 Sten.

Sillebjerghuset kendes ikke. Sandsyn
ligvis er det vejkrydset, hvor vejen fra 
Føvling går på tværs, der er markeret 
med en vildtbanesten og tidligere af 
en pæl. Tæt ved ligger Sillebjerg og 
Sillebjerggaard.

9 Paa Føvling Mark sønden for Lang
dige 1 Sten.
I retssagen fra 1757 tales om Føvling 
Langagre. Netop her ved foden af 

Bavnehøj løber et markant dige på 
tværs fra Føvling til Sømosen nord for 
Landevejen. Diget er uden tvivl 
Langdige.

8 Ovenfor Ring paa dito Bys Mark ved 
Skelhøj 1 Sten.
Næsten det eneste lidt usikre punkt på 
strækningen. Ring Skelhøj, der ligger 
ca. 1 km fra byen og ca. ¥2 km fra 
vejen, er dog så præcis en angivelse, 
at betænkelighederne vel må vige. Be
tænkelighederne skyldes, at Skelhøj i 
1757 synes at høre til et andet skel, 
nemlig det hvorom striden står. Mu
ligvis kan det være fælles punkt for 
dem begge.

7 Paa Græstrup Mark paa Ulhøj 1 Sten. 
Ulvehøj er en gravhøj, der senere er 
blevet skamferet af en ejendom, hvis 
mødding er gravet ind i højen. Her 
nævnes vildtbanepæl i 1731 og 1733, 
ligesom Pultz nævner en sten her. Ik
ke desto mindre viser vejkortet fra 
1800 en »Jagtpæl« tæt vest for gården 
Hamborg, der ligger skråt over for 
Ulvehøj på den anden side af lande
vejen. Forklaringen kan muligvis væ
re, at den rigtige Ulvehøj i virkelig
heden har ligget syd for landevejen, 
og her har vildtbanestenen stået. Se
nere er den fjernet, og højen er sløj
fet, hvorefter navnet er gået over på 
nabohøjen. Lidt mod nord ligger en 
Ulvedal, hvilket viser, at ulvenavnet 
er knyttet til området.

På de fire første punkter var der 
altså ikke rejst sten i 1758, hvorimod 
de sandsynligvis er tilkørte, da de 
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nævnes. Om Ulvehøj og de øvrige 
punkter til Løve siger Pultz, at stene
ne er oprejst og står i god stand.

6 Græstrup Kirke paa Staghøj 1 Sten. 
Alle kilder er enige om dette sted. 
Det er usædvanligt, at vildtbaneaf- 
mærkningen anbringes ved kirker. 
Foruden ved Græstrup er det kun sket 
ved Skivholme og Tolstrup.

Pultz nævner vildtbanestenen på 
Staghøj. Vejkortet viser en »Jagt- 
steen« et par hundrede meter vest for 
kirken, og her må det derfor antages, 
at Staghøj har ligget. Den må ikke 
forveksles med højen af samme navn 
ved Vaabensholm, som senere vil bli
ve nævnt. Navnet Staghøj er uhyre 
almindeligt.

Stedet, hvor Staghøj har ligget og 
vildtbanestenen stået, ligger nu bag 
Græstrup bys bebyggelse syd for lan
devejen.

5 Ved Hoved Skov 1 Sten.
Alle kilder nævner stedet. Det er to 
vigtige veje, der krydser hinanden 
her. Også vejen på tværs er afsat på 
Videnskabernes Selskabs kort som 
landevej, og vejkortet viser, at den 
kommer fra Randers. Dens fortsættel
se går over Mattrup Å ad Vingum 
Bro, og ved Mattrup Ladegaard deler 
den sig og går dels mod det store seks- 
vejskryds ved Hundshoved og dels 
mod overgangen over Gudenåen ved 
Hammer Mølle.

Vildtbanestenen står på det syd
vestre hjørne af vejkrydset, mens vej
kortet viser den på det sydøstre.

4 Paa Clausberg 1 Sten.
Kun Pultz kalder stedet ved dette 
navn. De øvrige kilder siger Brun
bjerg. Ingen af navnene kan stedfæ
stes. Dog synes der ikke at være man
ge muligheder at vælge imellem.

Et dalstrøg med en stærkt markeret 
vestside løber på tværs. Løvet by lig
ger i læ af den. På højlandet mod vest 
ligger tæt ved dalkanten en høj, Bon
dehøj, i nutiden den eneste i området. 
Det er sandsynligt, at vildtbanestenen 
har stået her. Vejkortet, der ellers har 
været en god hjælp hertil, viser hver
ken denne eller den næste sten i Løvet 
Skov. Pælen stod endnu i 1731 med 
»Højsalig Konges Navn paa og Aars- 
tal.«

3 I Løvet Skov i Birkedal 1 Sten. 
I indberetningerne fra 1731 og 1733 
hedder det »I Løvet Skov ved Alfar
vej, staar endnu med C 5 1689.« Det 
var en pæl. Vejkortet viser, at vejene 
om Løvet har været een stor forvir
ring. To ruter skiller sig dog ud og 
løber igennem skoven. Gamle vejspor 
i skoven viser, at der har været mange 
i tidens løb. Løvet Skov ligger lige på 
kanten at de gamle hedeområder. Da 
den for en del består af egekrat, har 
der måske altid været skov på stedet.

Vildtbanestenen, nr. 43, står efter 
alt at dømme på sin oprindelige plads, 
urørt fra den blev rejst.

2 Ved Løve paa Gaasdal Bak 1 Sten. 
Navnet Gaasdal Banker, der ses på 
moderne kort, bruges af alle kilder, 
dog med lidt forskellig stavemåde.

15



Vejkortet viser dem som nøgne, an
tagelig lyngklædte bakkedrag, hvorpå 
ses en »Vildtbanesteen«. Sten nr. 45, 
der nu står ved Vinding gamle skole, 
blev fundet i en lille ejendom tæt syd 
for bankerne, og her må den være 
blevet rejst i 1743.

1 Sønden og vesten for Løve paa He
den 1 Sten.
Indberetningerne nævner en pæl på 
Sønderhede næst til Tyklund. Mellem 
Løve mark og Tyklundgaard løber det 
gamle amts- herreds- og sogneskel på 
tværs af vejen, og her må det formo
des, at pælen har stået. Matrikelskor
ret, Original 1, fra omved 1820 viser 
imidlertid en »Jagtsteen« nogle hund
rede meter nærmere ved Løve. Det er 
utvivlsomt Frilandsmuseets sten, der 
hører til her. Når den er rykket noget 
tilbage fra skellet, har det måske sin 
forklaring i, at den ellers ville komme 
for tæt på Vrads Herreds nr. 1, der 
stod i passet mellem de små søer vest 
for Tyklund. Da stenen i Vrads Her
red først blev rejst i 1757, er det dog 
muligt at den først er rykket lidt mod 
øst ved samme lejlighed.

En retssag fra 1757.
Det fremgår med tydelighed af det fore
gående, at vildtbaneskellet gennem Tyr
sting Herred har fulgt den gamle adelvej.

Skovrider Søren Jensens indberetnin
ger fra 1731 og 1733 nævner pælerækken 
langs landevejen uden forbehold. Også 
Pultz’s forklaring fra 1758 nævner de 
samme steder, dog med det forbehold i 
de sidste bemærkninger, at det måske har 

været anderledes i fortiden og måske vil 
blive det igen.

Det kan altså næppe betvivles, at pæle
rækken fra 1689 har fulgt landevejen.

Når der ikke destomindre i 1757 rejses 
tvivl om rigtigheden af denne kurs, giver 
det anledning til mistanke om, at de rette 
gamle vildtbanepæle, som Pultz kalder 
dem, må tilhøre en ældre afmærkning, en 
generation af vildtbanepæle, som ellers er 
ukendt.

Om denne gamle pælerække har stået 
på de samme steder fra Løve til Ulhøj 
vides ikke. I hvert fald har den herfra 
taget en anden retning og har indesluttet 
Våbensholm og Haarup, d.v.s. at den fra 
Ring har gået mod syd til Mattrup Å og 
derefter har fulgt denne til Gudenåen, på 
hvis anden side Nim Sogn ligger, også 
som en del af vildtbanen.

Alle oplysninger om denne mærkelige 
affære fremgår af to tingbogsreferater fra 
Vor-Nim Herredsting fra 17577).

Fru Herdis Therkelsen, Flemming, har 
draget dem frem, men har ikke kunnet 
finde begyndelse og afslutning på sagen, 
idet den har strakt sig over flere tingdage.

Det er derfor ikke helt klart - i hvert 
fald ikke formelt - hvem der er sagens 
parter. Det fremgår dog efterhånden.

Sagen er åbenbart rejst af kongen ved 
amtmanden med krav om, at Mattrups 
ejer, Justitsråd Thygesen, skal anerken
de, at kongens jagtret tidligere, og det vil 
formentlig sige før den sidste afmærkning 
af 1689, har omfattet også Vaabensholm 
og Haarup. De nævnte vildtbanepæle 
blev rejst langs landevejen, der, som det 
siges, løber fra Brestenbro henad Græ
strup til. Nu kræves den gamle grænse 
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genoprettet, da der skal ske en ny af
mærkning med stenpæle omkring vildt
banen.

Justitsråden gør indsigelse, »Dispute«, 
med den begrundelse, at Føvling, der 
indkredses af de nævnte områder, og som 
tilhører Mattrup, vil blive indestængt af 
kongens vildtbane med dens strenge be
stemmelser for færdsel med bøsser, såle
des at området ikke vil kunne bruges til 
jagt af ejeren, fordi han ikke kan komme 
dertil.

Afhøringen af Claus Boelund.
Det først kendte retsmøde former sig som 
en lang vidneafhøring af Claus Boelund 
til Bolund, der oplyser, at han er 69 år 
gammel, har boet på Bolund i 42-43 år.

Det fornemmes, at Claus Boelund ikke 
er født i går, han udtaler sig med stor 
forsigtighed og undgår alle enkeltheder i 
sin forklaring.

Retten lægger stor vægt på, om vidnet 
har set en vildtbanepæl og er klar over, 
hvad den betyder. Vidnet hævder, at han 
aldrig har været nær ved en vildtbanepæl 
og derfor ikke ved så nøje, hvordan den 
ser ud, kun mener han, at den er en tre- 
fire alen høj.

Herefter spørges, om vidnet »ved, kan 
huske eller har hørt,« at der har stået 
vildtbanepæle sønden og vesten om Haa- 
rup og Vaabensholms marker, enten ved 
Mesved, overfor Bjerres Mølle, ved 
Brejnholm Mølle eller mellem samme 
mølle og Stids Mølle eller mellem Vaa
bensholms og Mattrupgaards marker.

Vidnet svarer, at han kan huske, at der 
på heden ved Mesvad har stået en pæl, 
men om det var en vildtbanepæl, ved han 

ikke, og om de øvrige steder kan han 
intet forklare.

På spørgsmålet om, hvornår han sidst 
har set den, svarer han, at det vel kan 
være en 15 år siden, måske lidt mere.

Videre spørges om der på nævnte pæl 
hang et bræt med C V (5) som på en otte
skilling eller andet navn malet. Vidnet 
ved ikke noget herom.

Hvorpå spørges, om han ved, at der 
har stået en vildtbanepæl ved Johans Vad 
og en på Møllehøj på Vaabensholms 
mark mellem nævnte mark og Tyrsting 
mark nord for skoven. Vidnet forklarer, 
at han nok har hørt om dem, men ikke set 
dem.

Dernæst spørges, om vidnet ved, om 
de omtalte pæle er taget bort, eller om de 
er forsvundet af sig selv, - hvornår de kan 
være sat, og om det er sket »lovligt med 
Rettens Midler«, om stederne for nogle 
år siden er efterset, efter at pælene er 
bortkommet, - hvorlænge siden det kan 
være, og endelig om disse steder ikke 
altid, siden Vaabensholm tilfaldt kongen, 
er anset for rette vildtbaneskel. Claus 
Boelund kan ikke svare på disse spørgs
mål.

Justitsråd Thygesen spørger herefter 
selv om forskellige forhold, bl.a. om vid
net har hørt om eller set de vildtbanepæ
le, der har stået langs landevejen, nemlig 
een på Sorthøj, een på Føvling Langagre 
og een på Ring Skelhøj. Vidnet erklærer, 
at han har set en pæl på Sorthøj, men 
andet ved han ikke.

Senere spørger justitsråden, om der ik
ke ved Sorthøj er aflagt een eller to vildt
banepæle af sten, »som ligger der ne
denfor og skal oprejses?« Vidnet svarer, 
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at der ligger tvende sten som to vildt
banesten, men at de er lagt der for nogle 
år siden.

Endelig spørges, om vidnet ved, at Hs. 
Majestæt har jagtrettighed til nævnte 
Vaabensholm, Haarup, Ring og Aastrup, 
hvilket han bekræfter. Resten af afhørin
gen bringer ikke væsentligt nyt.

Det er ikke store ting, vidnet har op
lyst.

Det er de stillede spørgsmål og måden, 
der viser, at retten meget godt ved, at og 
hvor vildtbanepælene tidligere har stå
et. Af formelle grunde ønskes det bevid
net, inden dommen afsiges.

Afhøringen af Maren Nielsdatter
Det andet tingbogsreferat oplyser, at ret
ten den 1. okt. 1757 har været sat hos 
Maren Nielsdatter i Hvirring, der på 
grund af alderdom og svagelighed var 
udeblevet fra det første retsmøde.

På de indledende spørgsmål oplyser 
Maren Nielsdatter, at hun, så vidt hun 
husker, er 90 år gammel på nær eet, at 
hun er født i Haårup og var i sit hjem, til 
hun som 10-årig kom i tjeneste på Brejn- 
holm Mølle, hvor hun var i 15 år og siden 
på Vaabensholm i 8 år. Hun har i.al sin 
tid været på egnen.

Herpå spørges vidnet, om vidnet kan 
huske, at der har stået vildtbanepæle 
udenom Haarup og Vaabensholms mar
ker, og de samme steder som ved afhø
ringen af Claus Boelund nævnes. Vidnet 
svarer, at hun ikke husker at have set 
nogen vildtbanøpæl.

Efter indtrængende spørgsmål kommer 
hun dog i tanker om, at hun vist har hørt 

fortælle om en vildtbanepæl ved Mesvad 
på Haarup Mark.

Efter yderligere spørgsmål om de øv
rige steder, det ene efter det andet, duk
ker det dog op, at nogen vist har fortalt 
om en pæl på Møllehøj, hvor der også 
skal have stået en baun.

Spørgeren, amtsfuldmægtigen, vender 
derefter tilbage til Mesvad, og nu dukker 
flere erindringer op. Maren Nielsdatter 
fortæller, uden at retten har lagt hende 
svaret i munden, tingbogen citeres: »Vid
net svarede, hun nu erindrer sig, at hun 
engang, imedens hun var hjemme og var 
liden, kørte med sin salig Fader til Hor
sens, og da blev hun bange for den Pæl 
ved Mesvad og for ham sagde sin Bange- 
hed, da han sagde hende, at det var en 
Kongens Vildtbanepæl, men Fjælen, som 
derpaa havde hængt, var deraf, og da de 
paa Vejen Endre (Enner, man husker 
Hjorddammen ved det sydøstre hjørne af 
Nim Sogn i Kodalen) passerede, viste 
hendes Fader hende en ligesaadan Pæl, 
som stod i Koudal, paa hvilken hun erin
drede sig var en Fjæl, og var de Pæle af en 
Højde, at om en Karl paa en Hest havde 
siddet, kunde han næppe have naaet dens 
øverste Ende, de var af Skabning firkan
tede og af en stor Stolpes Tykkelse, men 
hun vidste den Tid ej selv, hvad de Pæle 
var for nogen, før hendes Fader som 
meldt sagde hende, at det var Kongens 
Vildtbanepæle.«

Herefter spørges, om hun nu ikke efter 
at have forklaret om pælen ved Mesvad 
»ved nøje Eftertanke og Overlæggelse 
kan komme i Erindringen om, at hun 
ogsaa har set den Pæl paa Møllehøj og 
den ved Johans Vad paa Vaabensholm 
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Mark?« Nu kan Maren Nielsdatter godt 
huske, at hendes fader også har fortalt, at 
den pæl ved Johans Vad og den på Mølle
høj var kongens vildtbanepæle.

Efter yderligere en række spørgsmål 
træder justitsrådens advokat til og spør
ger, om hun ved, at der har stået en pæl 
på Føvling Mark ved Ring Skelhøj, hvor
til Maren Nielsdatter svarer, at hun har 
set en pæl stå nede ved præstevejen, som 
løber fra Ring til Føvling Kirke. Denne 
pæl stod på en høj høj, som lå på den 
højre hånd, når præsten tager fra Ring til 
Føvling Kirke. Samme pæl var skabt som 
de andre pæle, men på den var ej noget 
bræt eller våben. (Præstevejen har anta
gelig i fortiden gået om ad Vaabensholm, 
idet nutidens mere direkte vej, der har 
udkrævet store jordarbejder, næppe er 
særlig gammel).

Retten er ikke tryg ved den gamle ko
nes vidneudsagn, der findes for usikkert, 
og hun bliver til slut spurgt, om hun 
nogen tider har haft mangel på fornuften, 
hvilket hun benægter.

For en umiddelbar betragtning synes 
Claus Boelunds og Maren Nielsdatters 
forklaringer at falde ret godt sammen. I 
virkeligheden er de dog temmelig mod
stridende. Den afgørende uoverensstem
melse er, at de beretter om forskellige 
tider. Claus Boelunds vidnesbyrd gælder 
tiden omkring 1740. Maren Nielsdatter er 
efter sin egen formening født i 1668, 
hvorfor hendes barndoms køretur til 
Horsens må antages at have fundet sted 
omved 1675. Indimellem er sket ting, som 
gør, at begge forklaringer vanskeligt kan 
være rigtige.

Vaabensholm blev overtaget af kronen 

i 1688, efter at Jacob Ulfeldt var blevet 
landsforvist. Det ville derfor falde smukt 
og naturligt, om pælerækken, som vi ved 
blev rejst i 1689, drejede sydpå fra Ring 
og medtog Haarup og Vaabensholm, men 
i så fald kan Maren Nielsdatters forkla
ring ikke være rigtig, idet hun fortæller 
om en vildtbanepæl ved Mesvad allerede 
om ved 1675. Da yderligere pælen synes 
at være i forfald - det hedder, at fjælen 
var deraf - må den formentlig være blevet 
rejst en del år tidligere. Om en så gammel 
generation af vildtbanepæle vides der in
tet.

Det er også svært at forestille sig, at 
Vaabensholm skulle ligge under vildtba
nen, mens den er på private hænder.

Et af spørgsmålene til Claus Boelund 
lød på, om han vidste eller havde hørt, at 
da disse pæle udenom Haarup og Vaa
bensholm blev sat, om der da stod gamle 
pæle mellem Føvling og Aastrup marker, 
og om de da blev taget bort eller de blev 
stående, et spørgsmål, som han ikke kun
ne besvare. Spørgsmålet kunne ellers ty
de på, at strækningen fra Brestenbro til 
Ring er det gamle skel, og at udvidelsen 
med Haarup og Vaabensholm tilhører 
1689, hvad der kunne synes naturligt, 
men som er i strid med skovriderens op
fattelse. Hvordan de kendte omstændig
heder end vendes og drejes, synes de at 
indicere, at der har eksisteret en ældre 
generation af vildtbanepæle enten den 
ene eller den anden vej.

Sagens udfald er ukendt. Pultz’s slut
bemærkninger giver dog en antydning 
herom: »..efter de paa Hs. Mayst.s Side 
erhvervede Tingsvidner« skal pælene »ik
ke der, men udenom Haarup og Vaabens- 
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holms Marker, hvor de rette gamle Vildt
banepæle tilforn skal have staaet, oprej
ses.«

Vildtbaneskellet
om Vaabensholm og Haarup
De i sagen nævnte skelpunkter kan påvi
ses, dog med vekslende sikkerhed. Ste
derne langs landevejen er allerede nævnt. 
Strækningen om Vaabensholm og Haa
rup begynder med Ring Skelhøj, der som 
nævnt måske er fælles skelpunkt for beg
ge rækker.

1 Ring Skelhøj.
Skelhøj ses på moderne kort tæt ved 
vejen fra Ring til Vaabensholm. Skel
højen, der må formodes at have været 
en nu forsvundet gravhøj, har ligget på 
en bakkeknude, der nu er bevokset 
med 30-40 årige graner.

Da Maren Nielsdatter blev spurgt, 
om hun havde set en pæl på Ring Skel
høj, forklarede hun om en pæl på en 
høj ved præstevejen, der løber fra Ring 
til Føvling Kirke.

Nutidens vej mellem de to steder er 
ført op over den meget markante dals 
vestkant som et moderne vejanlæg med 
store udgravninger og opfyldninger, 
med overførsel af den tværgående lan
devej på et højere niveau ad en ce
mentstøbt bro, altså en vej fra nyere 
tid.

Præstevejen må tidligere have passe
ret Skelhøj, og Maren Nielsdatters for
klaring om dette punkt passer godt med 
de faktiske forhold.

2 Møllehøj.
Mindre sikker er placeringen af Mølle
høj og Johans Vad.

Vaabensholms omtumlede skæbne 
gør det svært at få hold på, hvor langt 
omkring dens tilliggende jord har strakt 
sig på den tid.

I Nationalmuseets sognebeskrivelse 
fra 1903 nævnes under Haabefuldgaar- 
de de tre Vildtbane- eller Staghøje, de 
to på Vaabensholms mark. Haabefuld- 
gaarde kan ikke stedfæstes, men de to 
Staghøje på Vaabensholms mark ligger 
stadig i god behold ved præstevejen 
nord for skoven. Sogneskellet følger 
vejen. I klynge med de to andre høje, 
men på den anden side af vejen og 
dermed i Tyrsting Sogn ligger et højde
punkt, der antagelig er en ødelagt 
gravhøj. Den »indgår« nærmest i en 
ejendom, idet den tjener som hønse
gård. Det kunne være Møllehøj.

Et stærkere indicium er dog den om
stændighed, at Nationalmuseets sogne
beskrivelse i forbindelse med omtalen 
af vildtbanestenen ved Hovedskov og
så nævner een, henliggende på foden af 
den nordlige Staghøj. Det er den, der 
nu står på Tyrstinggaard. Også selve 
navnet Staghøj antyder, at en stage til 
afmærkning af noget har stået her.

3 Johans Vad.
Denne rækkefølge, Skelhøj, Møllehøj, 
Johans Vad er den naturligt fortløben
de, hvilket vil ses af et blik på kortet. 
Her viser sig imidlertid den vanskelig
hed, at vildtbanestenen på Tyrsting
gaard, der altså lå ved punkt 2, bærer 
nummeret 3. Noget stemmer ikke. My
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steriet kan næppe opklares for øjeblik
ket.

Johans Vad er sandsynligvis rigtigt 
placeret, idet ordet Vad endnu står på 
moderne kort, ligesom det ligger ved 
det eneste vandløb nord for Vaabens- 
holm Skov. Vandløbet er i nutiden kun 
en lille rislende grøft. Nord for vadet 
løber en lang hulvej nordpå.

4 Mellem Bregnholm Mølle 
og Stids Mølle.
Vandløbet fra Johans Vad løber mod 
syd igennem et stykke skov, der ikke 
eksisterede for 100 år siden efter måle
bordsbladet fra 1874. Syd for skoven 
opfanger det sogneskellet og løber sam
men med dette til Mattrup Å ca. en 
halv km øst for Stids Mølle. Også dette 
sted turde være ret sikkert placeret.

5 Bregnholm Mølle.
Møllen nævnes udtrykkeligt, og der 
kan ikke herske tvivl om dette punkt.

6 Mesvad.
Den megen omtale af Mesvad i sagen 
fra 1757 viser, at stedet har været vig
tigt og kendt af alle. Det nævnes på 
moderne kort med navnet Madesvad, 
hvilket må være en mistolkning af dia
lektnavnet Mesvad eller Misvad, som 
det også benævnes. Betegnelsen made, 
der indeholdes i det moderne navn, 
blev i ældre dialekt udtale må’e.

I et tingsvidne fra Tyrsting Herreds
ting fra 145821) nævnes: »De Enge mel
lem Mesæ Vad og Løndoms Vad med 
Mesæ Mølle og al sin Tilliggelse etc.« 
Det gamle dokument fortæller altså, at 

der har ligget en mølle ved Mesvad for 
mere end 500 år siden, og at der har 
ligget et andet vadested i nærheden. 
Navnet på dette, Løndomsvad, kunne 
tyde på, at det har været et skjult over
gangssted, der har krævet nærmere 
kendskab for at kunne benyttes. »De 
Enge« ligger nord for Mesvad og gen
nemstrømmes af Mattrup Å, der her 
bugter sig ud og ind, - mæanderdyna- 
mikken i sin smukkeste udfoldelse.

Vejkortet fra år 1800 viser både 
Mesvad og dets sigtemærke, Mesvad- 
høj, der nu er overpløjet og liggende i 
granskov samt en gammel vej, utvivl
somt ældre end landevejen over Åsted- 
bro, der er kendt fra 1500-tallet, langs 
Mattrup Å fra den ene mølle til den 
anden.

Mesvad er en vandring værd. Det er 
en oplevelse af de sjældne at betræde 
den stadig dybere hulvej fra syd, der 
ender i åens vand.

7 Overfor Bjerres Mølle.
Bjerres Mølle ligger ved Gudenåen ca. 
V2 km nord for Åstedbro og kun et par 
hundrede meter syd for Mattrup Å’s 
udløb i Gudenåen.

Da det er vildtbaneskellet langs Mat
trup Å, der omspørges, har Bjerres 
Mølle for så vidt ikke anden betydning 
i denne forbindelse end at vise, at det 
er vejen forbi den langs Gudenåen, der 
hentydes til.

En gammel vej mellem Jelling og 
Rye følger Gudenåen fra Åle til henad 
Bredvad forbi Åstedbro og Bresten
bro. Ved Bjerres Mølle går den over 
Mattrup Å ad Lillebro. En moderne 
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vej over en moderne bro fører nu vejen 
over Mattrup Å tæt ved den sandsyn
ligvis ældgamle overgang, ved hvis 
nordende vildtbanepælen utvivlsomt 
har stået.

Som tidligere nævnt savnes beviser 
for, at de her nævnte steder har været 
markerede af de senere vildtbanesten. 
Kun stenen fra Staghøj giver en usik
ker formodning herom.

Serie I
Faktisk er der kun ringe belæg for at 
udnævne Tyrsting herreds fem bevarede 
vildtbanesten til en serie. Kun to af dem 
er helt ens, mens de øvrige tre afviger 
mere eller mindre.

Alle fem bærer samme indskrift, men 
der er nogen forskel i udførelsen. Også 
behandlingen af stenmaterialet er uens. 
To af dem, nr 42 ved Hovedskov og nr. 
43 i Løvet skov, er ens, ca. IV2 meter 
høje, ret brede, men noget tynde og med 
et bredere hoved, der går op i en spids.

Nr. 46, der nu befinder sig på Frilands
museet i Lyngby, har samme, men en lidt 
afvigende håndskrift. Nr. 45 ved Vinding 
gi. skole er betydelig højere, vist over to 
meter, men nærmest tynd, mens den sid
ste på Tyrstinggaard er næsten uden til
dannelse, lidt spids, groft tilhugget og lidt 
skævhovedet.

Både kronetype og øvrige indskrifts
elementer svarer til serie G’s i Vor her
red, bortset fra at disse er forsynede med 
indhuggede numre. Men dog er der for
skelle. Som nævnt er kronetypen den 
samme i Vor herreds serie G. Mono
grammet, 6 i C, slutter med de krydsende 
ender - som i Vor herred. D’et i S D er pt 

delvis liggende ottetal med krydsende en
der foroven - som i Vor herred. Forskel
lene ligger alene i stenhuggerens hånd
skrift. Skulle han have været lærling af 
ham fra Vor herred? Helt for sig selv er 
stenen på Tyrstinggaard med sin nærmest 
barnlige skrift. Er det stenhuggerens før
ste arbejde? Er nr. 45 ved Vinding gi. 
skole den næste? I så fald er Frilandsmu
seets sten nok den tredie, og så er han 
ved at mestre kunsten. Selv om dette er 
rent og skært gætteri, bliver dog tilbage 
en klar fornemmelse af en forbindelse til 
stenhuggeren i Vor herred.

Seriens enkelte sten
Nr. 42 (6) står i vejkrydset ved Hoved

skov. Den er afsat på et vejkort fra 
180015). Den står da på det sydvestre hjør
ne af vejkrydset, mens den nu står på det 
nordvestre.

Vildtbanesten i vejkryds ved Hovedskov, Græd- 
strup.
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Vildtbanesten på Tyrstinggaards gårdsplads.
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Nr. 43 (8) står efter alt at dømme på sin 
oprindelige plads, antagelig urørt siden 
den blev rejst. Kun fire, måske fem sten i 
hele Skanderborg Distrikt tilkommer 
prædikatet »urørt«.

Nr. 44 (3) står på Tyrstinggaards gårds
plads. Som nævnt er stenen klodset, ind
skriften er gnidret og nærmest barnligt 
udført. Kronen er kun antydet.

Til Tyrstinggaard er den efter en lokal 
mands oplysning kommet i begyndelsen 
af århundredet. Til da lå den ved en af 
Staghøjene nord for Vaabensholm skov, 
hvor den i 1903 blev registreret af Natio
nalmuseet.

Nr. 45 (-) er rejst langt fra vildtbane- 
skellet, nemlig ved Vinding gamle skole.

Den kan ad en omvej om ad Bryrup 
føres tilbage til en lille ejendom tæt syd 
for Gaasdal banker, der nævnes i kilder
ne som sted for både vildtbanepæl og 
-sten.

Nr. 46 (10) er i dag rejst på Frilands
museet i Lyngby. Den kom hertil i 1955 
fra en have i Brædstrup, og det oplystes, 
at den tidligere skulle have stået ved Ho
vedskov sammen med nr. 42. Denne op
lysning må bestrides. Ad forskellige ka
naler er det oplyst, at den vist omved år

Vildtbanesten ved Vinding gi. skole.



hundredskiftet blev ført fra sin oprinde
lige plads lidt sydvest for Løve på gården 
Kongsø’s grund til denne gård. Herfra 
forsvandt den illegalt nogle år senere. 
Først i 1955 dukkede den op igen i Bræd- 
strup.

Vildtbaneskellet gennem Tyrsting herred.

Vildtbaneskellet i Vrads herred
I skovriderens indberetning fra 1731 hed 
det om Vrads herred: »Hvad vildtbane- 
pælene angår findes der nu ikke en ene
ste, hvilket heller ikke gøres fornødent 
her ved skoven, thi dette beridt findes så 
kendeligt, at ingen pæle behøves. I heden 
derimod kunne der behøves nogle for at 
kende til vished. Og har min anticessor 
sagt mig, at der for 35 år siden har stået 
18 pæle på heden, såvidt vildtbanen var. 
De burde vel igen opsættes.«

Det slap den gode skovrider let om 
ved.

Først af overførster Pultz’s forklaring, 
der for dette afsnit er fra 1757, fremgår, 
hvor de 18 pæle har stået.

Næsten til overflod nævner Pultz de 

samme steder en gang til i 175712), og 
skovrideren, der nu hedder Christen Jør
gensen, nævner dem også dette år. I den 
første er der tale om de forsvundne træ
pæle, hvorimod de to sidste drejer sig om 
vildtbanesten.

Der er tale om et brev fra Pultz til 
amtmanden: »På hvad steder vildtbane- 
pælene udi skovrider Christen Jørgensens 
beridt mangler, og nu de forfærdigede 
vildtbanesten skulle henføres for at op
sættes.« Hvorpå de 18 punkter nævnes.

Brevet er ledsaget af en specifikation, 
udarbejdet af skovrideren. Da den for
uden at nævne de samme steder som 
Pultz, dog med lidt andre benævnelser, 
også fortæller, hvor stenene skal hentes, 
stenenes mål, afstanden til de pågældende 
steder samt de nødvendige par heste til at 
trække dem, vil vi se den i sin oprindelige 
kolonneform og derefter bruge Pultz’s 
fortegnelse til en gennemgang af stræk
ningen og et forsøg på at placere steder
ne.

Det vil huskes, at Vrads herreds skov
rider i 1734 havde opsøgt »udi hedekan
ten 14-16 sten fra 3 til 53A alen«1()). Først 
nu 23 år senere går man altså i gang med 
at tilhugge disse sten i Sdr. Vissing og i 
Addit. Som det også vil huskes fra gen
nemgangen af Hads herreds vildtbane
sten, stammede fire af disse fra Sdr. Vis
sing og een fra Addit. Der har altså ligget 
stenhuggerværksteder disse to steder, de 
eneste kilderne oplyser om.

Skovriderens specifikation
På de Vildbans hugne Steenpæle, som for 
Skovrider Chr. Jørgensens Beridt skal 
opsættes og sammes Størrelse saavel
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Længden som Bredden og Tykkelsen i 
Rodenden, samt til hvad Sted de skal 
henføres, item Veiens Længde dermed og

Nr. Hvor de er Deres Størrelse Til hvad Sted de skal Mil Par
med Veiens Længde 
og fornødne Heste

Heste

1 Paa Vissing Lang 4 Alen Udi Vrads Sogn 2 3
Mark Bred 1 - paa Torup Mark
6 Steene Tyk 11 Tom. Thusholt

2 Ditto Lang 4 Alen Udi Snede Sogn 2>/2 3
Bred 1 - paa Arrischou
Tyk 11 Tom. Mark

3 Ditto Lang 4 Alen Ved Palsgaard 2% 2
Bred 1 -
Tyk 11 Tom.

4 Ditto Lang 4 Alen Bøge Skovbierg 2% 2
Bred 1 -
Tyk 11 Tom.

5 Ditto Lang 4 Alen 2 Tom. Hampen 2*/2 3
Bred 1 -
Tyk 12 Tom.

6 Ditto Lang 4 Alen 3Ÿ2 Tom. Hampen Sø 2Ÿ2 2
Bred 1 -
Tyk 10 Tom.

7 Udi Addit Skov Lang 4 Alen 4 Tom. I Vrads Sogn til 2 2
er 10 Steene Bred 3 Qtr. 2 - Bredlund

Tyk 11 Tom.

8 Ditto Lang 4 Alen 2 Tom. Eistrup Sogn 3Ÿ2 3
Bred 1 - Giudsted Mark
Tyk 11 Tom.

9 Ditto Lang 4 Alen 2 Tom. Giudsted 3% 3
Bred 1 - Langbære
Tyk 11 Tom.
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Nr. Hvor de er Deres Størrelse Til hvad Sted de skal 
med Veiens Længde 
og fornødne Heste

Mil Par
Heste

10 Ditto Lang 4 Alen Idkast Sogn 3 ¥2 2
Bred 3 Qtr. 4 Tom. Palles Halle
Tyk 11 Tom.

11 Ditto Lang 4V2 Alen Issenbierg 3>/2 3
Bred 1 - 2 Tom.
Tyk 9V2Tom.

12 Ditto Lang 4V2Alen Issens Grund 3>/2 3
Bred 5 Qtr.
Tyk 9 Tom.

13 Ditto Lang 4¥zAlen Store Issens 3'/2 3
Bred 5 Qtr. Kirkevej
Tyk 9 Tom.

14 Ditto Lang 4¥îAlen Issen Grund 3 ¥2 3
Bred 4V2Qtr.
Tyk 12 Tom.

15 Ditto Lang 3% Alen Sønden for Rom 3 ¥2 2
Bred 3 Qtr. 2 Tom.
Tyk 12 Tom.

16 Ditto og den sid
ste den Gang 
som var huggen.

Lang 
Bred
Tyk

3¥z Alen
1 -

12 Tom.

Bording Sogn 
Guldforhoveds
Grund

3¥2 3

42Par

Efter velædle Hr. Kammerraads re
spective tilmeldte blev de foran bemeldte 
16 Stk Vildbans Steene nøje efterset og 
maalt som er meldt. 2de Mænd af Vissing 
navnlig Jens Nielsen og Rasmus Knudsen 
var med mig og så, at nogle af Pælene 
ikke endnu var afhuggen, som ej paa 
ringere end 8tc eller 10 Dages Tid kan 
gøres færdig.

De tvende resterende vidste Stenhug

geren ikke endnu selv, hvor han dem 
kunne finde.

Themb d. 8de Marty 1757 
som samme er efterset af

C. Jørgensen.

Operationen løb ikke af stabelen som 
planlagt, hvilket fremgår af et brev af 19. 
sept. 1757 til amtmanden. Brevet er sig
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neret N. Mollerup, Skanderborg Lade- 
gaard, antagelig en amts-embedsmand12).

Der erindres om den tidligere plan fra 
det afvigte forår - »men som Besværlig
heden var alt for stor, blev det til efter 
høsten opsat.«

Nu fremsendes papirerne igen, og amt
manden anmodes om at iværksætte pla
nen påny.

Det må antages, at transporten har 
fundet sted. Den eneste grund for denne 
antagelse er det brudstykke af en vildt
banesten, der befinder sig på skovrider
gården Palsgård, og som formodes at ha
ve stået ved sydøstsiden af Palsgårds om
råde, (nr. 47).

Skelpunkterne i Vrads herred
Foruden skovriderens omstående specifi
kation nævner som omtalt Pultz de sam
me steder hele to gange, begge i 1757. 
Selv om punkterne er de samme i alle tre 
kilder, er der en smule variation i beteg
nelserne. Ved gennemgangen bruges 
Pultz’s forklaring, 1757.

1 Paa Thorup Mark ved Thusholt 1 Pæl. 
I en sænkning vest for Tyklund ligger 
en række små søer. Vejen fra Løve 
forbi Tyklund til Torup løber over 
passet mellem Gråne Langsø og Kal- 
gårde Sø. Thusholt er ukendt, men 
stedet må med en til vished grænsen- 
de sandsynlighed ligge vest for passet. 
På en lyngklædt bakke, som vejen 
bøjer udenom, har vildtbanestenen 
antagelig stået.

2 Arreskov, nogle Agre kaldet Krat
blok 1 Pæl.

Torup sø’s afløb flankeres af to høje 
punkter. Det vestlige, der ligger på 
Arridskov mark, må antages at være 
Kratblok. Stedet synes oplagt til pla
cering af en vildtbanesten.

3 Landhøj paa Palsgaard Grund 1 Pæl. 
»Høj« betyder næsten altid en grav
høj, hvorimod en bakke oftest kaldes 
»bjerg«. I nærheden af Palsgaards 
sydøstre hjørne, hvor der efter sigen
de skal have stået en vildtbanesten, 
løber vejen fra Boest til Hampen ind i 
skoven. I tykningen til venstre ligger 
en gravhøj, hvorpå det må formodes, 
at vildtbanestenen har stået. I 1757 
eksisterede Palsgaard Plantage ikke. 
De store tilplantninger på egnen fandt 
først sted omved 1800 på statens for
anstaltning. Området har antagelig 
været dyrket mark til Palsgaard eller 
muligvis hede.

4 Bøgeskov paa Bøgeskov Bierre,
(bjerg) 1 Pæl.
Bøgeskov ligger vest for Palsgaard 
langs hovedvej 13. I vejgaffelen, hvor 
vejen mod Palsgaard drejer fra, og 
hvor landevejen må sno sig for at 
finde over mosedraget, ligger områ
dets højeste og mest iøjnefaldende 
punkt, sandsynligvis det nævnte 
bjerg, hvor vildtbanestenen må anta
ges at have stået.
Også de to næste punkter ligger ved 
hovedvej 13.

5 Hampen Mark tæt ved Landevejen
udenfor Hampen 1 Pæl.
Fra højre kommer vejen fra Boest 
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forbi Palsgaard. Tidligere har den ti
den tvivl krydset landevejen i Ham
pen og fortsat mod Giudsted. Nu er 
vejene forskudte for hinanden. I vej
krydset stod utvivlsomt vildtbane
stenen.

6 Ved Hampen Sø 1 Pæl.
Hampen Sø er et spændende sted. Fra 
gammel tid, bl.a. fra sagnet om Svend 
Felding, er den bekendt for sit »søde« 
vand. Vejspor tæt til søen viser, at 
vejen oprindeligt har tangeret den. 
Her må have været et bedested for 
mennesker og dyr.

Videnskabernes Selskabs kort viser 
en landevej, der tager sit udgangs
punkt ved Hampen Sø og hovedvej 
13, hvorfra den løber mod nordvest. 
Langt kan den anes, forbi Kærshoved, 
Guldforhoved, Ravnholt og Hest
lund. Den stiler efter Holstebro og 
passerer undervejs det gamle bede
sted Skaaphuset. Bondefiskerne fra 
Limfjorden har åget ad den med deres 
ålevogne. Skovlovringerne er draget 
den modsatte vej til markederne 
nordpå med deres træsko og mange 
andre trævarer. I nutiden ses den som 
en skovvej, der fra hovedvejen løber 
mod nordvest. I vejgaffelen ligger en 
gravhøj, skjult af graner. Højen turde 
være et velegnet sted for anbringelse 
af vildtbanestenen.

Også de to næste punkter synes at 
have ligget ved den nu forsvundne 
Holstebrovej.

7 Wormhøj paa Lille Bredlundgrund
1 Pæl.

Tæt vest for banen ved vejen, der 
løber fra Hampen stationsby til Lille 
Bredlund, ligger en anselig høj i ha
ven til en ejendom. Umiddelbart syd 
for ejendommen følger et sogneskel 
et lille vandløb, Ålerenden. Den for
svundne landevej har passeret tæt 
nord for stedet. Højen er formentlig 
overførsterens Wormhøj.

8 Rankhøj paa Giudsted Mark 1 Pæl. 
Navnet Rankhøj ses endnu på mo
derne kort, selv om højen forlængst er 
borte, overpløjet og liggende i gran
skov. Stedet ligger ca. 100 meter syd 
for den forsvundne Holstebrovej. 
Gårdejeren, på hvis mark den lå, vid
ste godt, at »hans« vej var en del af en 
meget gammel vej, der havde fortsat 
meget langt nordpå, men som nu er 
afbrudt og nedlagt.

9 Ved Nør Giudsted Langbierg paa
Giudsted Mark 1 Pæl.
Bakkeøen Langbanke ligger nord for 
Giudsted. En anden også forsvundet 
vej fra Videnskabernes Selskabs kort 
gik ud fra Lille Bredlund, syd om 
Langbanke og nord om den næste 
bakkeø, Isenbjerg. Et stykke af den 
synes at kunne skimtes ved skovløber
huset Gludstedhus. På bakkedraget 
her omkring må det antages, at vildt
banestenen har stået.

10 Ved en Eng, kaldet Palles Halle paa 
Issengrund 1 Pæl.
Den sidstnævnte forsvundne vej kom
mer frem på en strækning af få hund
rede meter over et hjørne af Giudsted 

28



Plantage, hvorefter den vest for plan
tagen kan øjnes i lyngen over den næ
ste kilometer i heden nord om Isen
bjerg. Mellem nutidens asfaltvej og 
den gamle hedevej ligger et delvis å- 
bent og delvis græsklædt areal, der 
muligvis er engen Palles Halle. Et di
ge løber til her med et sogneskel. Der 
er en vis sandsynlighed for, at vildt
banestenen har stået på diget.

11 Ved Issenbjerg 1 Pæl.
Den imponerende naturformation I- 
senbjerg skal ses fra øst. Følges den 
før nævnte hedevej, der afskærer et 
hjørne af plantagen, frem til dennes 
vestkant, ses hele den vældige bakkeø 
i al sin storhed. Kun den hedestræk
ning, der endnu ligger her, lader ud
synet frit; alle andre steder ligger læ
hegn og granplantager i vejen. Det 
lille vejstykke er en del af den oprin
delige hedevej, der er nævnt under 
punkt 10, og som ses på Videnskaber
nes Selskabs kort, der for denne egn 
er fra 1803.

Vildtbanepælen stod ved Isenbjerg, 
ikke på toppen af bjerget, som det 
kunne formodes. Det samme må gæl
de for vildtbanestenen. Nord for Isen
bjerg ligger en samling sandbanker i 
hedens vestlige udkant, antagelig et 
indsandeområde med klitter. Den for
svundne vej øjnes i lyngen tæt nord 
for klitterne. Da det jo her som alle 
steder er de vejfarende, der advares, 
er det sandsynligt, at vildtbanestenen 
har stået på en af klitterne nærmest 
vejen.

12 Sydøst for Skovdals Agre paa Issen
grund 1 Pæl.
Efter Isenbjerg ligger den næste bak
keø, Lunerbanke, der går over i den 
vestligste Over Isen. Både moderne 
kort og Videnskabernes Selskabs kort 
viser navnet Skovdal på østenden af 
Over Isen bakkeø. Omkring vejkryd
set mellem bakkeøerne kan det for
modes, at vildtbanestenen er blevet 
rejst.

13 Ved Store Issens Kirkevej 1 Pæl. 
Stedet kan ikke lokaliseres, bl.a. fordi 
det ikke er indlysende, hvilken kirke 
egnens beboere har søgt i 1700-tallet.

14 Paa Grundals Bakke ved Bøgeskov og
Issengrund 1 Pæl.
Bøgeskov ligger på vestenden af bak
keøen Over Isen. Området grænser til 
Hammerum Herred i Lundenæs Amt 
efter Videnskabernes Selskabs kort. 
Grundals Bakke kan ikke placeres og 
derfor heller ikke vildtbanestenen. 
Bakkeøen Over Isen må have haft en 
betydning i fortiden, som nu er u- 
kendt. På nordsiden ligger i retningen 
nordvest-sydøst et ca. 3-400 meter 
langt dige, kaldet Fandens Dige. Di
get, der er fredet, anses for at være et 
forsvarsanlæg af ukendt alder. Forud
sætningen for et anlæg af denne ka
rakter må være en vigtig passage, som 
har skullet kunne forsvares. Det er 
svært at få øje på forudsætningen.

Amts- og herredsskellet mod vest 
følger en anden mærkelig formation. 
På en strækning af et par hundrede 
meter tværs over den vestligste spids 
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af bakkeøen løber en hulvej, sine ste
der op til et par meter dyb, begroet 
med graner. Der er kun det mærkeli
ge forhold, at terrænet ikke indbyder 
til hulvejsdannelse. På nogenlunde 
fast jord dannes hulveje kun på skrå
ninger. En forudsætning for hulvejs
dannelse på jævnt og relativt fladt ter
ræn er, at jordbunden består af flyve
sand. Bakkeøen består ikke af sand. 
Skulle der være tale om en kunstig 
grav?

15 Sønden for Rom og sønden for Tyv- 
kjær 1 Pæl.
Både Rom og Tyvkær ligger ved den 
gamle landevej mellem Ringkøbing- 
Holstebro og Horsens. Mellem bak
keøen og de nævnte steder ligger et 
bredt engdrag. Skovriderens beteg
nelse er noget upræcis. Måske er me
ningen, at vildtbanepælen har stået på 
bakkeøen på den side, der vender 
mod de nævnte steder, men altså ret 
langt fra dem. Over Isen har fra gam
mel tid været skovklædt. Uden at kil
den i øjeblikket haves present er set 
en sag om ulovlig vildttyveri i Isen 
Skov. Også fra Vrads Herreds tingbog 
kendes efterretning om skov på ste
det:

1661. »Da haver vi (8mænd) igjen- 
nemrejst alle forskrevne Skove her i 
Herredet og med størst mulig Flid 
grangivelig synet og befaret og befun
den udi hver Skovpart som følger: 
..Udi Bøgeskov Siøgede (?) Skove E- 
ge 6, som ikke til noget kunde være 
tjenlig. Bøge 11.

Og udi Issen Skov Ege 70, hvilke 

forskrevne Træer alle var tophallied 
og ikke herefter kan bære Løv eller 
Olden, er dog en Del tjenlig til Byg
ningstømmer.«

I forbindelse med den omstændig
hed at de fire vildtbanepæle, nr. 12, 
13, 14 og 15 står næsten demonstrativt 
tæt om bakkeøen, skal her voves den 
antagelse, at både Fandens Dige 
nordøst på øen og den store grav eller 
grøft mod vest er led i forsøg på at 
fastholde vildtet på området.

16 Paa Nør Keilberg paa Guldforhoveds
Grund 1 Pæl.

17 Lundberg, Rønholtsgrund 1 Pæl.

18 Siebacket, Boeholtsgrund (Seivadet i
specifikationen) 1 Pæl.
De sidste tre punkter må være ment 
som forbindelse til vildtbaneskellet 
langs Bording Å, der senere bliver til 
Karup Å, tværs over det store flade 
stræk nordpå.

Ingen af marknavnene findes på de 
kendte kort, og da hverken udgangs
punkt eller endepunkt kendes sikkert, 
er det en betænkelig sag at forsøge på 
at placere de tre sidste vildtbanesten. 
Oven i købet synes det ene bynavn, 
Rønholt, at være et fantasinavn. I om
rådet findes Rønkilde og Rønholm - 
det sidste navnet på en gård - samt 
Ravnholt og Bodholt. Rønholt kan 
være en sammenblanding af to af disse 
navne. Tilliden til kildernes pålidelig
hed og nøjagtighed har lidt nogen ska
de undervejs.

De to forskellige betegnelser for
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det sidste sted, Siebakken og Seiva- 
det, er ikke lettere at få mening i. En 
bakke og et vad er temmelig væsens
forskellige ting. Det eneste vandløb, 
der kunne have forbindelse med et 
vad, er Bording Å. En vej går over 
den nord for Bodholt, men netop her 
ligger på den anden side Engesvang 
Huse, hvor den første pæl nævnes i 
forbindelse med vildtbaneskellet om 
Hids Herred. Her er tilsyneladende 
»optaget.« Der kan dog ikke ses bort 
fra den mulighed, at stedet kan være 
både sidste punkt for Vrads Herred 
og første for Hids Herred.

På det foreliggende grundlag kan 
kun den sandsynlige retning angives, 
mens der må afstås fra at pege på be
stemte punkter.

Også med hensyn til placeringen af 
de fire første sten nager tvivlen, idet 
visse omstændigheder taler imod hin
anden.

Her må med beklagelse erkendes, 
at placeringen efter kildernes beskri
velse og nævnelse af skelpunkterne 
ofte må ske efter en subjektiv vurde
ring i mangel af en objektiv viden.

På det sidste er der kommet en 
»stærk« kilde til, nemlig et kortud
snit, der må formodes at være fra 
grundkortene til Videnskabernes Sel
skabs kort. Disse grundkort er vist 
ikke mere tilgængelige for kopiering 
efter oplysning fra Geodætisk Institut. 
De rummer ellers en mængde enkelt
heder, bl.a. vildtbanesten, som ikke 
er taget med på det »rigtige« Viden
skabernes Selskabs kort. Det nævnte 

udsnit er set på egnsmuseet i Nr. Sne
de.

Kortet viser tre vildtbanesten næ
sten på en lige linje fra et punkt ca. 1 
km syd for det foreslåede punkt 1 til 
et punkt lidt vest for Palsgaard, altså 
en anden linjeføring end her foreslå
et. Men kun tre sten hvor kilderne 
nævner fire.

Omtrent på det sted, hvor kortet 
viser den østligste af de tre sten, står 
vitterligt en oprejst sten på et højde
punkt i heden. Men det er ikke nogen 
vildtbanesten. Selv en nøje undersø
gelse afslører ikke det ringeste tegn på 
en indskrift. - Vi må som ved flere 
tidligere lejligheder lade spørgsmålet 
stå åbent.

Vrads herreds bevarede vildt
banesten
Toppen af en vildtbanesten og en stor 
vildtbanesten i to stykker er alt, hvad 
Vrads herred til dato har åbenbaret af sin 
afmærkning fra 1757.

Nr. 47 findes på skovridergården Pals
gaard. Den er kun et ca. 50 cm højt top
stykke af en vildtbanesten med en krone 
af type 3 og monogrammet F 5ms. Andet 
er der ikke.

Nr. 79. Den anden er hele en vildtba
nesten i to stykker. Den blev for ikke så 
længe siden draget frem ved Smedebæk 
mølle, hvor den var anbragt som overlig
ger over vandløbet. Den gik først i to 
stykker ved optagningen.

De to dele ligger oven på hinanden i et 
buskads og er derfor vanskelige at overse 
og umulige at fotografere. Efter alt at 
dømme er det en vildtbanesten af serie E,
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Vildtbanesten på skovridergården Palsgaard

svarende til dem i Hundslund og i Søvind 
i Hads herred. Karakteristisk er den pil i 
toppen af kronen, der kun kendes fra 
disse fem sten.

Som nævnt under omtalen af serie E er 
der en logisk forklaring på den store 
spredning af denne series sten. På en 
måde bekræfter de gensidigt hinandens 
rigtighed, hvis det kan siges sådan.

Kun een ting stemmer ikke: Efter 
skovriderens plan anbringes stenene fra 
Sdr. Vissing nærmest Tyrsting herred og 
dem fra Addit fjernest. Det synes ellers 
at være omvendt, idet stenen ved Smede
bæk mølle, der ligger væsentlig længere 
mod vest, jo skulle stamme fra Sdr. Vis
sing, hvis teorien om serie E er rigtig.

Stenen bærer et indhugget nummer, 
der vist er 9. Skovriderens nr. 9 var hug
get i Addit og blev anbragt på Giudsted 
Langbjerg. Der må dog her tages hensyn 
til, at vildtbanestenene først blev forsy
nede med indhuggede løbenumre, efter 
at de var rejst, nemlig i 1761. Nr. 9 behø
ver ikke at have stået på skovriderens 
plads nr. 9.

Det er næppe muligt at træffe nogen 
sikker afgørelse af dette spørgsmål.

Vildtbaneskellet gennem Vrads herred 1757 efter re
degørelsen. Områdets ene bevarede vildtbanesten 
(nr. 47) findes på skovridergården Palsgaard, den 
anden (nr. 79) ved Smedebæk Mølle.
Grundkortet til Videnskabernes Selskabs kort viser 
en anden placering for de første sten end her fore
slået, nemlig næsten på en linje fra heden ved Kong- 
sø til hovedvejen. Tør vi tro det? Den første står 
endnu, og den er i hvert fald ingen vildtbanesten, idet 
den er uden indskrift.
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Silkeborg og Hald amter
Til belysning af vildtbaneskellets forløb 
omkring Skanderborg Distrikts nordlige 
del, Silkeborg amt (Hids- og Lysgaard 
herreder) og Hald amt er de kendte kil
der usikre og mangelfulde.

Det er de store midtjyske hedeegne, 
som Valdemar Andersen har skildret i sin 
bog, Fra Alheden.

Et afsnit af bogen er helliget netop 
kongens vildtbane, og forfatteren beskæf
tiger sig også med dens omfang og af
mærkning og nævner en del steder, hvor 
der skal have stået vildtbanepæle. Men 
heller ikke Valdemar Andersen synes at 
have kendskab til kilder til placering af 
vildtbanestenene.

Overførster Pultz’s forklaring fra 1757, 
der har spillet en stor rolle for det fore
gående, omfatter også de her nævnte eg
ne. Der nævnes 29 pæle, »hvilke alle er 
borte og mangler.«

Den første har stået ved Engesvang- 
hus, der ses på moderne kort ved Bording 
Å lidt øst for Bording st. Også nr. 2 og 3 
kan stedfæstes sikkert, nemlig på Lushøj 
og ved Bording mølle. Om nr. 4, 5 og 6 
siges det, at de stod ved Stenholt, Skygge 
og Klode mølle. Om nr. 7 hedder det: 
»Langs med Karup å ned til skellet ved 
Høgild, som er den sidste pæl mod Hald 
amt, behøves 6 pæle.« Det nævnes ikke, 
hvor de seks pæle langs Karup å har stået.

Herefter synes Lysgaard herred at være 
afmærket mod Hald amt nord for, idet 
pælerækken går mod øst. Årestrup, Sten
dal, Skræ, Torning og Knudstrup nævnes 
og herefter nogle ukendte steder, »som 
kan behøve 4 pæle.« Det østligste punkt 
er mellem Hinge og Vinderslevgaard, og 

vi er her ret tæt ved vort udgangspunkt, 
Kongensbro.

I Hald amt nævner Pultz seks steder 
med udgangspunkt ved Bjergsnæs, der 
ligger lidt syd for Viborg Søndersø, her
fra til Romlund nordvest for Viborg, vi
dere mod sydvest over Thorup, Mørup- 
gaard og Mønsted til Seibæk, hvorfra der 
ikke er langt til Høgild. Det er vistnok 
Hald amt, der her indrammes nord om.

De mange unævnte steder i Pultz’s re
degørelse, de tre pælerækker, der næsten 
omslutter hinanden, og de meget store 
afstande i den sidste - fra Bjergsnæs til 
Romlund er der ca. 10 kilometer i luft
linje - synes at antyde, at vildtbanens 
grænser i hedeegnene aldrig har været 
afmærket konsekvent og eentydigt, men 
at de forskellige afsnit har været omkred
set med pæle uden hensyn til og samhø
righed med helheden.

Det undrer, at der aldrig er truffet et 
ord eller en antydning om, at der skulle 
have været et vildtbaneskel langs østsiden 
af Hald og Silkeborg amter, altså fra Vi
borg mod syd til den løse ende ved Kon
gensbro, hvor rejsen begyndte. Der synes 
ikke at have eksisteret noget sådant.

Afmærkningen af kongens vildtbane 
har været en århundredlang proces, en 
meget langsomt fremadskridende udvik
ling fra Frederik den Anden til Frederik 
den Femtes tid.

Det ser ud til, at først med rejsningen 
af vildtbanestenene forsøger man at sikre 
en logisk og konsekvent sammenhæng af 
vildtbanens forskellige dele. Og dog har 
vi set på den lange rejse, at heller ikke nu 
er alt, som det burde være. De mange 
åbenbare huller flere steder og de mange 
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uoprejste vildtbanesten viser, at den en
delige afmærkning af kongens vildtbane, 
Skanderborg Distrikt, aldrig nåede at bli
ve gennemført.

Vildtbanestenene ved Hald 
og Finderup kirke.

Da der som tidligere nævnt er grunde, 
der taler for, at de aldrig nåede at blive 
rejst, der hvor det var deres bestemmelse 
at skulle stå og derfor aldrig kom til at 
fungere som vogtere af kongens vildtba
ne, føles de ikke som »rigtige« vildtbane
sten. De synes at mangle noget. De sav-, 
ner historie.

Vi vil nøjes med en kort beskrivelse af 
de tre typer.

Vildtbanesten ved vejen forbi Hald.
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Vildtbanesten ved vejen forbi Hald.

Serie K består af 11 sten deraf 1 ved 
Finderup kirke. De bærer en krone af 
type 3. Kongens monogram er F 5US, en 
lille finesse, der ikke er set før. T-ets 
tværstreg er anbragt på u-ets nedstreg, så 
u-et er både t og u. Distriktsbetegnelsen 
er S A W B. Årstallet A 1762, det seneste 
årstal, der kendes på distriktets sten. Lø
benumre findes ikke på stenene ved Hald 
og Finderup kirke.

Serie L består af 6 sten, forsynede med 
kronetype 2. Monogrammet er F 5tus. 
Bogstaverne er S A WB, de sidste to er 
anbragt under de to første og sammen
skrevet til eet, ved at B-ets dobbeltkrølle 
er sat på W-ets sidste streg. Ligatur er 



betegnelsen for denne sammenskrivning, 
der er meget almindelig især i gamle ind
skrifter. Denne bogstavkombination med 
ligatur kendes foruden på disse seks sten 
kun fra de fire ved Nim. Årstallet er Ao 
1759. Årstallene for de to serier viser, at 
de er tilhuggede i to omgange, og forskel
lene imellem seriernes indskrifter viser, 
at de må være udført af to forskellige 
stenhuggere.

Serie M består af fire sten, hvoraf den 
ene findes ved Finderup kirke. Den ene
ste forskel fra serie L er distriktsbeteg
nelsen, der på disse er H A WB, også 
ligatur. Bogstaverne må betyde Hald 
Amts Wildt Bane.

Lidt om de nu »afbrugte« kilder 
Kilderne kan i hvert fald deles i to kate
gorier. Den ene er dem, der beskriver en 
bestående tilstand og den anden dem, der 
kan kaldes planer, fordi det, som de be
skriver, endnu ikke er bragt til udførelse, 
da de skrives.

Til den første kategori hører de tidlige 
kilder, indberetningerne om træpælenes 
tilstand fra 1731 og 1733. Også Pultz’s 
forklaring fra 1757-58 samt de to synsbe
retninger fra 1766 for Framlev-Hjelmslev 
herreder og for Vor herred hører til den 
første kategori. Disse kilder er uden tvivl, 
bortset fra enkelte fejl, pålidelige.

Den anden kategori, nemlig Pultz’s 
specifikation af 1759 vedrørende Hads 
herred og skovrider Chr. Jørgensens dito 
fra 1757 om Vrads herreds vildtbanesten, 
tør vi vist ikke stole alt for fast på. At 
disse breve fra skovriderne er opbeva
rede, er næppe nogen garanti for, at alt er 
blevet udført som beskrevet. I bureau

kratiets pyramide rangerer en skovrider 
ikke særlig højt. Det ville ligne et bureau
krati dårligt, om alt, hvad der kommer 
nedefra, bliver godkendt uden ændrin
ger. Om ikke af anden grund er man nødt 
til at blande sig for at bevise sin magt 
nedad til og sin uundværlighed opad til.

Vi ved faktisk ikke, om skovridernes 
breve er andet end forslag, hvis endelige 
skæbne på dette stadium, hvor de er 
skrevne, er ukendt.

Dog tyder de ledsagende breve på, at 
godkedelses og/eller forkastelsesstadiet 
er overstået, og at man er meget tæt på 
den endelige udførelse. Dog kan man nok 
heller ikke i denne fase vente at slippe for 
overordnet indblanding. Øvrigheden, der 
i dette tilfælde må formodes at være jæ
germesteren og amtmanden (den sidste 
sender meget ofte i lignende tilfælde sin 
fuldmægtig) har sandsynligvis overværet 
rejsningen af vildtbanestenene sammen 
med proprietærer og sognefogeder, som 
det fremgår af en af kilderne, i hvert fald 
har man uden tvivl inspiceret den færdige 
afmærkning. Hvorfor gør man det? Kun 
for at finde ting at sætte fingeren på og 
forlange dem lavet på en anden måde.

Fortegnelse over de kendte bevarede 
vildtbanesten i Skanderborg Distrikt 
Numrene er som tidligere nævnt tildelt 
for denne lejlighed og har intet med ste
nenes indhuggede numre eller med arki
valiernes løbenumre at gøre.
Løbe-

nr. Nuværende adresse
1 Ved Espengaard, Truust.
2 I en spids mod øst af Skorup sogn 

sydvest for Thorsø.
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Løbe-
nr. Nuværende adresse

3 Ved vejen mellem Voldby og Farre 
på sogneskellet.

4 Ved Rødebro ved vejen mellem 
Voldby og Sjelle.

5 Ved Lyngballegaards indkørsel, 
den nordlige sten.

6 Ved et vej-T ca. 1 km nord for La
ding.

7 Ved Borum bro syd for Lyngby- 
gaard å.

8 Ved Labing mølle.
9 I Købstadmuseet Den gamle By i 

Århus.
10 Syd for Bodil mølle ved Hørning.
11 Nord for Solbjerg sø ved vejen mod 

Blegind.
12 Ved en indkørsel midt i Solbjerg 

by.
13 Samme sted.
14 Ved indkørselen til en gård i On

sted.
15 Ved Hundslund kirke, vestlige sten.
16 Samme sted, midterste sten.
17 Samme sted, østlige sten.
18 Ved Hummelballegaards indkørsel 

i Søvind.
19 Ved Martin Vorgaards havelåge 

ved skolen i Hundslund.
20 Ved en villa tæt ved Reballegaard 

ved Søvind.
21 I skellet mellem Søvind, Gangsted 

og Hundslund.
22 Ved gården Grotkær ved Søvind, 

indmuret i havetrappen.
23 Hos gårdejer Viggo Pedersen, Krø- 

rup, Gangsted.
24 Ved Skanderborg Museum, Mor

ten Børup skolen.

Løbe
nr. Nuværende adresse
25 Ved Tvingstrup ved indkørselen til 

byen fra nord.
26 Ved GI. Aarhusvej nord for Ham

mersholm ved Horsens.
27 Ved ejendommen Skovdal ved Ør

skov.
28 Ved Ørskov gamle skole, den nord

lige sten.
29 Samme sted, den sydlige sten.
30 Mellem Bleid og Tolstrup marker 

ved vejen til Elkjærslund.
31 Ved Dagmarsgaard ved Lundum.
32 Ved vejen mellem Lillerupholm og 

Elling.
33 I haven til gården Jacobsminde i 

Elling.
34 Ved Randløvs Maskinfabrik, 

Vroldvej 49, Skanderborg.
35 Ved vejen forbi Potmose syd for 

Saaby.
36 Ved Sandvad kro, nordlige sten.
37 Samme sted, sydlige sten.
38 Ved landevejen over Porskærdalen 

ved Nim, østlige sten.
39 Samme sted, vestlige sten.
40 I Kodalen mellem Nim og Hvir

ring, vestlige sten.
41 Samme sted, østlige sten.
42 I vejkrydset ved Hovedskov, 

Grædstrup.
43 Ved et gammelt vejspor i Løvet 

skov.
44 På Tyrstinggaards gårdsplads.
45 Ved Vinding gamle skole, Bryrup.
46 På Frilandsmuseet, Lyngby.
47 Ved havetrappen til skovridergår

den Palsgaard, Nr. Snede.
48 Til og med 67 ved Hald. (Den sid-
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Løbe-
nr. Nuværende adresse

ste i havetrappen i parken er tvivl
som men medtages).

68 Ved Finderup kirke, vestlige sten.
69 Samme sted, østlige sten.
70 Ved Hundslund præstegård.
71 Til og med 75 står rundt om Rath- 

lousdahls tidligere gårdsplads foran 
den nu forsvundne hovedbygning.

76 Ved Østbirk præstegård.
77 Dørtærskel i en sidelænge til Ve- 

stergaard i Elling.

Løbe
nr. Nuværende adresse
78 Trappesten samme sted.
79 Ved Smedbæk mølle nord for Ej- 

strupholm.
80 Ved Blichermuseet i Thorning.

I hele Skanderborg Distrikt er altså stadig 
bevaret mindst 80 vildtbanesten ud af 130 
mulige eller lidt over 60 %.

Oversigt

Serie Løbenumre Årstal Distrikts Krone
beteg betegnelse type
nelse
A 1-2-3-4 1743 S B D 1
B 5-6-8 1756 S D WB 2
c 7-9-10-11-12-73 1744 S D 3
D 13-14-72-74 1756 S D WB 2
E 15-16-17-18-79 1757 S A WB 3a
F 19-20-21-22-23-24-28 S D S D 3b
G 25-26-27-29-30-31

32-33-34-35-36-37-
70-71-75-76-77-78 1743 S D 4

H 38-39-40-41 1744 S A WB •’ 4a
I 42-43-44-45-46 1743 S D 4
K 48-49-50-51-52-53-

54-55-56-57-68 1762 S A WB 3
L 58-59-60-61-62-63 1759 S A WB’> 2
M 64-65-66-69 1759 H A WB'1 2

' WogB sammenskrevet til eet bogstav, idet B’ets dobbeltkrølle er hæftet på W’ets 
sidste opstreg. (Ligatur).
To sten, nm. 47 og 67 kan ikke placeres i nogen serie.
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Skematisk gengivelse af seriernes særlige kendetegn

Serie F Serie G Serie M
Til sammenligning 
Niels Mikkelsens type 
fra Koldinghus Di
strikt. (Vejle)



KILDER
(Til de vigtigste vil der blive henvist gentagne gange).

1 C. Weismann: Vildtets og jagtens historie i Danmark.
2 Kirsten-Elizabeth Høgsbro i Antikvariske Studier, festskrift til 

Knud Thorvildsen: Vildtbanesten.

3 Kancelliets Brevbøger. 11. april 1579.

4 Poul Bredo Grandjean i Jydsk Historie og Topografi, 3. rk., 6. 
bd. - Skove, Moser og Vildtbaner.

5 Landsarkivet, Viborg. Indkomne breve til amtet 1733. Brevpak
ke. Arkivnr. mangler. Indberetninger fra skovriderne om vildt- 
baneafmærkningens tilstand.

6 Ibdm.
7 Landsarkivet, Viborg. B.65/10, fol. 437 og 447 m. fl. Vor her

reds tingbog 1757.
8 Holger Hede: Danmarks og Norges mønter.
9 Vildtbanepæl på museum. Bov museum.

10 Rigsarkivet. Rentekammeret 3323.123. Breve til overjæger
mesteren 5/4 1734 og 17/5 1734 m. fl. breve.

11 Rigsarkivet. Rentekammeret 2211.75-134 Resolutions- og rela
tionsprotokol 1742 - 26/11. 246.6.

12 Landsarkivet, Viborg. Indkomne breve til amtet. Brev fra over- 
førster Fr. Pultz til amtmanden m. fl. breve om vildtbanesten i 
Vrads herred, 1757.

13 Landsarkivet, Viborg. B 5 C - 114. Brev fra overførster Fr. Pultz 
til amtmanden 1759 om flytning af vildtbanesten til Hads herred.

14 Valdemar Andersen: Fra Alheden.
15 Vejdirektoratets arkiv, nu formentlig Rigsarkivet. Situationskort 

over landets landeveje omv. år 1800.
16 Rigsarkivet. Rentekammeret 3323.124 overførster Fr. Pultz’s for

klaring nr. 54 af 23/6 1757.
Sammes do. nr. 55 af 21/6 1758 og sammes indberetning af 22/6 
1758.
(Læg: Angående vildtbanepælene i Nørrejylland).

17 Oplyst af tidl. leder af Solbjerg lokalhistoriske arkiv, fru Gerda 
Reppke.

18 Landsarkivet, Viborg. Protokol for Skanderborg Rytterdistrikts 
birketing, 1766.

19 Landsarkivet, Viborg. 801/17. Kort over Tyrrestrup gods, 1752 
med »omkringstaaende Vildtbanesteen«.

20 Vejle Amts Årbøger, 1979: Svend Nørregaard Hansen: Et sær
præget stenpar ved GI. Århus Landevej.

21 Elna Ulvbjerg: Skaddegord.

Foto og tegninger: S. Nørregaard Hansen.
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Brovogter Thomas Sørensen ved Resenbro
Af Valdemar Andersen

1921 udsendte forfatteren Edv. Egeberg 
romanen Bromanden, hvis hovedperson 
var Thomas Sørensen, brovogter ved Re-- 
senbro, der i 1744 dræbte sin kone og 
siden blev henrettet. Bogen er som de 
fleste af forfatterens værker præget af 
mange konkrete træk af egnens - Silke- 
borgegnens - samfundsforhold og kultur
miljø, idet Edv. Egeberg jo også drev 
lokalhistoriske studier. Fremstillingen af 
den 75-årige bromand, forhenværende 
rytter og deltager i kampe på europæiske 
valpladser, der i jalousi dræber sin unge 
kone med en lyster, er næppe så over
bevisende troværdig. Det skær af barsk 
heroismen, forfatteren lægger over sin 
hovedperson, virker uægte, og Thomas 
Sørensen fortjente det da heller ikke ud 
fra den virkelighed, som her skal frem
drages.

Maj 1735 skriver Thomas Sørensen, 
Resenbrohus, til overjægermester Gram:

»Deres exellence, højvelbårne hr. ge
heimeråd og oberjægermester, højtbe- 
vågne herre og højgunstige patron!

Deres ex.’ underdanige tjener har efter 
sin allerskyldigste pligt ikke villet mangle 
først at takke underdanigst for Deres ex.’ 

højtbevågenhed mod sin allerydmygeste 
tjener ved at forhjælpe mig til det lidet 
stykke brød her ved Resenbro i Silkeborg 
amt i Jylland og dernæst efter skyldighed 
at give underdanigst rapport såvel om 
egnens beskaffenhed som min ringe til
stand. Da takker jeg nu først Gud og der
næst Deres ex., men egnen er mager og 
hård og utrolig trælsom, og af samme 
beskaffenhed findes folkene, som beboer 
egnen, hos hvilke ikke er alt for godt at 
bo for en fremmed.

Jeg sidder i et enlig hus, og det er for
faldent på tække, så jeg ikke har det hus
værelse, jeg kan ligge tør udi om natten, 
når som det regner. Hvorfor jeg indflyr til 
Deres ex., at De vil være mig fattige 
mand assisterlig derudi, at det kunne bli
ve repareret, thi jeg er fremmed og ville 
gerne efterleve min bestalling, og Deres 
ex. ved, at den er streng, hvorfor jeg har 
forfølgere og efterstræbere, aleneste af 
had og misundelse, fordi jeg ikke vil se 
igennem fingre med dem i mange poster, 
som de begærer, hvilket jeg hverken kan 
efter min bestalling, ikke heller skal jeg 
findes uden al troskab at agte på min 
post, mens jeg derfor må høre mange 
skændige ord, thi dersom jeg taler noget 
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til hs. majst.’ tjeneste og nytte, da må jeg 
høre skiendige ord: Du hundsfotiske bro
vogter og mange andre ord.«

Thomas Sørensen gentager sin forsik
ring om, at han trods vanskelighederne 
vil være tro i sin tjeneste, men er fattig og 
har tilsat af sine sammensparede midler. 
Han havde brugt sine år og kræfter i 
kongens tjeneste, og han ansøgte nu om 
at få som supplement til brotjenesten den 
skovfogedplads, som Niels Vestergaard i 
Skjellerup betjente, »såsom han er selv
ejerbonde og passer mere på sin gård og 
stude end på skovfogderiet.« Han mente 
sagtens at kunne bestride begge poster, 
ligesom det var tilfældet ved Lysbro, hvor 
Richter var både bromand og skovfoged. 
Han ville dog ikke »tragte efter nogens 
brød, førend det ved dødsfald eller i an
den ordentlig måde bliver ledigt.«

Overjægermester Gram sendte bro
mandens brev til overførster Johan Rit
ter, Vengegård, der skulle udtale sig om 
sagen.

»Formeldes til gensvar, ai det hus, som 
brovogteren ved Resenbro, Thomas Sø
rensen, bebor, ej findes synderlig brøst
feldig, thi det er for 11 år siden nyt 
opbygget, og efter kgl. resolution har jeg 
derfor til arbejdsløn, vinduer og andet 
dertil behøvende betalt 26 rdl 1 mk, så 
huset kan i så kort tid ikke være blevet 
brøstfældigt.« Ritter mente, at når Tho
mas Sørensen fik »en egestump med en 
liden bøg til lægter, kan han nok deraf 
opsætte en stue, hvorom han tit har for
talt at have højt fornøden. Fattes der 
noget på taget, så kan han få tækkelyng 
dertil, som han ved døren rundt omkring 
kan lade slå.«

Overførsteren var i øvrigt ikke venlig 
indstillet over for Thomas Sørensen, hvil
ket fremgår af, at han i sin skrivelse til 
overjægermesteren antyder tvivl om bro
mandens fremtid, »såfremt han ikke for
andrer sin comportement (opførsel, ad
færd), lever skikkelig og frygter Gud. 
Der går et spargement (rygte), hvorledes 
han for nogen kort tid siden skal have 
haft nogen fremmede fra Randers af sin 
hustrus pårørende. Og som det nu hæn
der sig, da disse fremmede var gået ud af 
lejligheden for at bese denne, at en pige 
af samme følgeskab forblev i stuen, skal 
han også have holdt sig inde, og efter at 
han fornam, at de befandt sig alene to, 
anfangede han at hasselere med hende og 
til slutning noget for exorbiant (overdre
vet), som dette menneske (pigen) forstod 
uret og derfor råbte med høj røst, så de 
udgangne kom løbende ind og skal have 
fundet pigen noget reven i ansigtet. Hvad 
hans intention har været, er han selv 
bedst bekendt. Imidlertid skal han for 
samme hos amtmand Trappaud være an
klaget, men dog i mindelighed være kom
met til endskab.«

I en anden skrivelse, udateret og uden 
underskrift, men hvis indhold peger mod 
over jægermesteren, hedder det: »Om 
nogle poster, som fornemmelig viser bro
vogter Thomas Sørensens forhold siden 
hans ankomst til Resenbrohus.

1. Han har offentlig beskyldt skovfo
ged Niels Vestergård af Skjellerup, hvor
ledes han skulle have sagt om skovrider 
Michel Hertz i Skanderborg til æres for
klejnelse, at såfremt han blev skovrider 
efter hans fader, afg. Chr. Hertz, kunne 
de aldrig få en arrigere skælm etc., end 
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han var. Hvorover Niels Vestergård fandt 
sig beføjet slig løgnagtig påsagn at fralæg
ge, og til den ende lod ham til birketinget 
indstævne. Men da det kom så vidt, at 
Thomas Sørensen sine udråbte ord skulle 
bestå, bad han om forlig og erbød 5 rdl. 
til omkostning at betale, skønt han havde 
en prokurator fra Århus til at forsvare sin 
sag, der siges at have kostet ham til salær, 
vognleje og fortæring 12 - 16 rdl. Han 
indgik på at betale Niels Vestergård 5 rdl. 
til en vis tid, ellers skulle sagen stå åben 
og uafgjort.

2. Nogen tid efter dette forlig korri 
Niels Vestergårds søn og en husmand, 
der havde været stævningsmand i sagen, 
en aften fra hin side af Gudenåen og ville 
gå hjem til Skjellerup, og da de skulle 
forbi Resenbrohus, stod Thomas Søren
sen uden for sin dør. Han bad dem kom
me ind og tage de 5 rdl. med til Niels 
Vestergård, hvad de gjorde. Da de var 
kommet ind i huset, begyndte Thomas 
Sørensen at spørge om adskillige poster 
for sluttelig at slukke lyset, hvorefter han 
voldelig overfaldt husmanden med hug 
og slag, idet han sagde: »Der har du 
penge til Niels Vestergård. Når jeg får fat 
på ham skal han få ligesådan!« Imidlertid 
slog han uden ophør på husmanden, ja, 
forfulgte ham ej alene uden for hans hus, 
men endog langt på vejen, indtil han fik 
ham slagen til jorden. Husmanden blev 
derefter »så godt som for et dødt menne
ske« bragt til Skjellerup. Siden klagede 
husmanden til regimentsskriver Moldrup 
over Thomas Sørensen, der måtte betale 
husmanden 5 rdl. til omkostning og tids
spilde.

Overførster Ritter kunne efter det for

anstående ikke anbefale Thomas Søren
sen som skovfoged. Han døde et par år 
efter, 1737, og efterfulgtes af H. F. Pultz. 
Samtidig søgte Niels Vestergård afsked 
som skovfoged på grund af alder, hvor
efter Thomas Sørensen fik pladsen. Det 
talte ikke til hans fordel, at han natten 
mellem 7. og 8. august 1737 overfaldt 
husmand Frederik Jørgensen af Gjødvad, 
da denne ubemærket ville gå over broen. 
Thomas Sørensen blev af amtmand Trap- 
paud beordret under arrest i sit hus.

Brovogter-posten ved Resenbro var, li
gesom posten ved Kongensbro, lønnet 
med 24 rdl. årligt. 1. maj 1738 skrev 
Thomas Sørensen og Søren Jørgensen 
ved Kongensbro til overførster Pultz, at 
de i 3V2 år ikke havde fået deres tilgode
havende løn. Pultz skrev til overjæger
mesteren herom, men efter et års forløb 
havde brovogterne endnu intet fået, 
hvorfor Pultz måtte gentage sin henven
delse, »idet de foregiver, at de med hu
struer og børn er færdig af hunger at cre- 
pere.«

Hertil kom, at brohuset ved Resenbro, 
kaldt Krudthuset, en tidlig forårsdag 1739 
nedbrændte med alt indbo. Pultz beor
drede Thomas Sørensen til at blive på sin 
post »uden mindste forsømmelse som 
forhen.« Han måtte skaffe sig en hytte, 
hvori han indtil videre kunne bo.

Nogen let tilværelse synes brovogteren 
ikke at have haft, nidkær i tjenesten og 
hidsig af sind stødte han let an på sine 
omgivelser. I 1744 kom den store kata
strofe.

KILDE
Rtk. 3323.123 (Ra)
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Efterskrift:
I følge romanen er der tale om, at et samspil af 
omstændigheder: Den store aldersforskel på den 
gamle rytter (bromanden) og hans unge kone, al
mindelig sladder og yngre mænds åbenlyse inter
esse for den unge kone, ængstelse for kommende 
afmagt, alt ved en bestemt anledning får den gamle 
rytter til i ubændig jalousi at anfalde sin kone med 
ålejernet. Han arresteres og - da konen dør - døm

mes for mord, til sidst stadfæstet ved højesteret, og 
henrettes ved halshugning på retterhøjen på sin 
egen mark.

Man vil over for et så højdramatisk stof ofte se 
romanforfatteren styret af sympati og antipati, 
mens forskeren alene fremlægger tilgængelige nøg
ne fakta til læserens egen vurdering.

Red.
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En fæster bliver selvejer
Af A. M. Denman og Henrik Denman

I sommeren 1795 købte fæster Peder Jen
sen Skriver gården »Søndergaard« i 
landsbyen Tørslev ikke langt fra Ørsted 
på Djursland, som han i omkring 20 år 
havde fæstet under Frisenvold hoved
gård. Dermed gled Peder Jensen Skriver 
ind i den selvejekøbsbevægelse, som hav
de været i gang siden midten af århundre
det, men som først i 1790-erne for alvor 
fik fart på som et resultat af de store land
boreformer i årtiet forud.

Hvad der gør Peder Jensen Skrivers 
køb af sin tidligere fæstegård særlig inter
essant er, at vi i detaljer kender det finan
sielle grundlag for hans køb af gården, 
ligesom vi har et ganske indgående kend
skab til boets omfang ved hans død i 1800 
og dermed til hans økonomiske situation 
efter fem år som selvejer.

Hensigten med denne artikel er da at 
forsøge at levendegøre overgangen til 
selveje i dansk landbrug ved at tage en 
enkelt bonde og fremdrage alt det mate
riale om ham og hans køb, som vi har 
kendskab til.

Peder Jensen Skriver bliver fæster
Den gren af Skriver-slægten, som Peder 
Jensen Skriver tilhørte, havde i genera
tioner boet på Ørsted-kanten. Peder Jen

sen Skrivers bedstefader hed Rasmus 
Jensen, også kaldet Rasmus Skriver eller 
Skriver Rasmus. Han var født omkring 
1642, uden at man dog ved hvor, og han 
døde i 1712 i Tørslev, Estruplund sogn 70 
år gammel. Han var fæster af gård nr. 11 i 
Tørslev by, der ifølge matriklen fra 1688 
stod til hartkorn 8 tdr. 7 skpr. 1 fjdk. 2 
alb., og som ejedes af Christian Detlev 
greve til Reventlow. Mange oplysninger 
om Rasmus Jensen Skriver har vi ikke, 
men fra Stenalt godsarkiv fremgår det, at 
Skriver-navnet var udbredt på egnen.

Peder Jensen Skrivers far var ligeledes 
fra Tørslev. Jens Rasmussen Skriver, som 
han hed, var født i 1698 og døde 1763, 
men andet ved vi ikke om ham. Det er 
dog rimeligt at antage, at han var fæster. 
På et tidspunkt må han dog være flyttet til 
Store Sjørup i nærheden af Tørslev, hvor 
Peder Jensen Skriver blev født i 1732. I 
slutningen af 1760-erne fik Peder Jensen 
Skriver som en mand op i 30-erne chan
cen for at vende tilbage til Tørslev som 
fæster, idet han ægtede Anne Jensdatter, 
som var enke efter Mads Sørensen. Ved 
dette ægteskab overtog han Mads Søren
sens fæstegård - den han senere skulle 
købe til selveje i 1795. Hvad han har 
foretaget sig, indtil han blev gift, og hvor 
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han har boet, ved vi intet om. Først da 
han dukker op i papirerne på Frisenvold 
gods, hvorunder hans nye gård i Tørslev 
hørte, begynder vi at kunne følge ham.

Denne måde at etablere familiemæssig 
kontinuitet på var meget almindelig i 
1700-tallet. Fæstehuset blev videreført 
ved, at en enke giftede sig igen med en ny 
og ofte yngre fæster, eller at en enke
mand tog en ny kone. Derimod forekom 
det kun meget sjældent, at en søn efter
fulgte sin far som fæster, hvilket bliver 
det normale i det efterfølgende århund
rede, da selvejet vinder frem (Stoklund, 
Huset og skoven 97).

Peder Jensen Skrivers nye fæstegård 
har været fæstet af Mads Sørensen siden 
1735 og havde som hartkorn 8 tdr. 7 skpr. 
1 fjdk. 2 alb. Ifølge Frisenvold godsarkiv 
var Mads Sørensen stadig fæster i 1764, 
men ved generalhoverireglementet af 
1769 stod Peder Jensen Skriver som fæ
ster. Generalhoverireglementet (Rente
toldkammeret 432.60 XIV nr. 13) oply
ser om gård nr. 1 under Frisenvold, at 
den avler ialt 32 tdr. rugsæd og 9 læs hø 
årligt, og at hartkornet var vurderet til 
det samme, som da Mads Sørensen fæ
stede gården. Den årlige landgildeydelse 
beløb sig til 20 skæpper rug, 24 skæpper 
byg, 46 skæpper havre og 3 rigsdaler, 
men da gården lå som strøgods, betalte 
Peder Jensen Skriver årligt 4 rigsdaler i 
hoveripenge. Det er årsagen til, at gården 
ikke findes i hoveriefterretninger eller 
hoveriforeningerne, men i stedet for at 
yde direkte hoveri har betalt hoveripen
gene.

I 1777 døde Peder Jensen Skrivers før
ste hustru, og han giftede sig anden gang 

med Anne Marie Rasmusdatter Smed, 
der kom fra Store Sjørup. Allerede i slut
ningen af 1780-erne har Peder Jensen 
Skriver haft en anselig gård, hvilket frem
går af den folketælling, som blev fore
taget i 1787. Det fremgår her, at de havde 
to børn, nemlig Rasmus Pedersen på ni år 
og Kirsten Marie Pedersdatter på fire år. 
Tjenestefolket bestod af Anders Nielsen, 
36 år, som var afskediget soldat, Ole Ras
mussen, 29 år, der var ugift og soldat, 
Jens Jensen på 19 år samt Maren Sørens
datter på 25 år. De to sidste var ligeledes 
ugifte (Randers Lokalhistoriske Arkiv).

At Peder Jensen Skriver derfor i 1795 
kunne overtage den gård, han hidtil hav
de været fæster på, er der næppe noget 
underligt ved. Men der var alligevel flere 
forhold, som gjorde, at et selvejekøb på 
netop det tidspunkt faldt naturligt. Det 
var dels selvejeudviklingen i den sidste 
del af 1700-tallet og dels den kendsger
ning, at gården lå som strøgods under Fri
senvold.

Selvejerbevægelsen
Overgangen fra fæstesystemet til selveje i 
landbruget var en langstrakt proces, som 
tog sin spæde, men mærkbare begyndelse 
i 1700-tallets midte. I Hertugdømmerne 
fandtes der allerede på det tidspunkt tal
rige selvejerbønder. I Danmark begyndte 
det i Vestjylland, hvor flere store godser i 
årene 1757-61 blev splittet - en situation, 
som en række driftige bønder benyttede 
til at skaffe sig selveje over deres fæste
gårde.

Godsdelingerne foruroligede imidler
tid regeringen, og ved en forordning af 
15. maj 1761 forsøgte den at sætte en 
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Stopper for de efterhånden omfattende 
bortsalg af fæstegods. En række begiven
heder op gennem 1760-erne fik dog rege
ringen - og bag den et Generalvæsenets 
Collegium, som i 1768 blev oprettet til 
Landvæsenets Forbedring - til radikalt at 
skifte kurs. Det skete med en forordning 
af 13. maj 1769, som reelt satte det otte år 
gamle forbud ud af spil og endda direkte 
opmuntrede til selvejekøb - dog med vis
se begrænsninger. Man kan som Hans 
Jensen betragte den nye forordning fra 
1769 som »et direkte landbopolitisk Sy
stemskifte« (Hans Jensen 76), eller man 
kan som Sigurd Jensen mene, at forord
ningen i virkeligheden »snarere er Slut
stenen paa en Udvikling end Indlednin
gen til en ny. Den er en Legalisering af 
det, der allerede var sket, med Henblik 
paa en mulig Fortsættelse af Udviklingen 
ad de samme Baner« (Sigurd Jensen 32).

Det, der nemlig var sket, var, at en del 
godser havde givet deres fæstere arve
fæsteordninger, og at staten havde gjort 
selvejendom mulig ved salg af store dele 
fæstegods. Fra 1761 kunne bønderne på 
Hørsholm gods således få udstedt arve
fæsteskøder på visse betingelser, bl.a. at 
bonden betalte sig fri for at møde til-hov- 
arbejde (Sigurd Jensen 30). Med indfø
relsen af arvefæste på Bernsdorff gods 
seks år senere skete en ny ændring, nem
lig ophævelsen af driftsfællesskabet. Ved 
salgene af krongodserne 1765-67 regnede 
man i den kongelige resolution dog ikke 
med, at bønderne ville have penge nok til 
at kunne købe, end sige være i stand til at 
låne. Ligeledes regnede man det ikke for 
muligt, at bønderne ville kunne skaffe 
midler til at ombygge, forny og udvide.

Det gik dog anderledes, idet adskillige 
bønder ikke bare købte gårde, men som i 
Jylland herlighederne til deres gårde (Si
gurd Jensen 22-23).

Før landboreformerne var selvejet be
lagt med visse begrænsninger, bl.a. her
lighedsretten. Bonden skulle betale en 
årlig afgift eller en afgift én gang for alle 
til godsejeren eller kongen, der desuden 
havde jagt- og fiskerirettighederne. Y- 
dermere havde godsejeren eller kongen 
visse myndigheder som birkeret, sigt og 
sagefald samt ret til at være formynder. 
Endelig skulle bonden tilbyde sin jord til 
slægten, før han havde lov til frit at sælge 
den til fremmede (Sigurd Jensen 15-16).

De nye toner i forordningen af 13. maj 
1769, der indvarslede den kommende 
selvejekøbs-bevægelse, var samlet i en 
enkelt sætning:

»...Vi allernådigst eragte at være til 
Landets almindelige Bedste og Fordel, da 
det ikke vel kan fejle, at jo Jorden maa 
overhovedet blive bedre behandlet, naar 
den, som dyrker den, ved og er forvisst 
om, at den Tid, Flid og Kræfter, han 
anvender paa Gaardens og Grundens 
Forbedring, kommer ham selv og hans 
Børn og Arvinger efter ham til Nytte, end 
naar han i den Henseende lever i Uvis
hed...« (Hans Jensen 77).

Selv om den gode vilje var lagt frem 
med disse ord, havde bønderne som hel
hed ikke mange chancer for at blive selv
ejere i perioden 1770-92 af den simple 
grund, at deres økonomi ikke strakte til 
det. Organiseret landbokredit var endnu 
ukendt, og bondestanden var gennem
gående for fattig til, at der kunne blive 
tale om nogen væsentlig »nabokredit«, 
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som det var kendt i Hertugdømmerne 
(Sigurd Jensen 31). Derimod sikrede for
mående personer udenfor bondestanden, 
at en del selvejekøb i perioden alligevel 
var mulig. En helt anden side af sagen er, 
at mange bønder ganske naturligt følte 
sig usikre overfor selvejet. Som fæstere 
havde de et rygstød i godsejerne, der i 
trange tider hjalp dem med skatterestan
cerne, såsæd etc. (Falbe Hansen I 79).

1780-ernes store landboreformer blev 
den kraft, der skulle til for at sætte gang i 
den store selvejekøbsbevægelse, som for 
alvor fik fart på i 1790-erne. Godsejerne 
blev mere velvilligt indstillet overfor selv
ejet, ikke mindst fordi hoveriet blev re
duceret og fastsat samtidig med, at jor
den steg konstant.

Peder Jensen Skriver placerer sig så
ledes midt i 1790-ernes selvejekøbs
bevægelse. Hvilke overvejelser, han har 
gjort sig, før han sprang ud i købet af sin 
fæstegård, kari vi kun gisne om, for vi har 
ingen nedskrevne vidnesbyrd om det. 
Men forholdene omkring Frisenvold 
gods, Frisenvold ligger i Ørum sogn, Gal
ten herred, Randers amt, som Peder Jen
sen Skrivers gård hørte under, har utvivl
somt gjort det lettere for ham at tage den 
endelige beslutning.

Godset var i 1759 faldet i hænderne på 
den unge Juliane Frederikke Christiane 
Reventlow, oldebarn af grev Christian 
Ditlev Reventlow, og hun ægtede som 
enke den hannoveranske adelsmand, 
Carl August von Hardenberg. Han var 
nok interesseret i sin hustrus godser, men 
kun så langt som hans embedsvirksom
hed tillod det. I 1781 ansøgte han om be
villing til at lade stamhuset Frisenvold 

overgå til fri ejendom mod til gengæld at 
båndlægge sine holstenske godser. Fri 
ejendom betød, at når en slægt uddøde, 
skulle et len tilfalde staten, mens andre 
arvegodser som stamhuse kunne overgå 
til fri ejendom, således at den sidste be
sidder frit kunne råde over godset ved te
stamente.

Bevillingen fik han dog ikke til trods 
for, at han hævdede, at det var vanskeligt 
for ham at overkomme administrationen 
af de fjerne jyske godser. Først efter at 
ægteskabet i 1788 var opløst, og sønnen, 
Christian Heinrich August Hardenberg- 
Reventlow, efter moderens død i 1793 
overtog godserne, blev den kongelige til
ladelse til at sælge stamhuset givet. Kø
beren, forpagter Andreas Strøver, ud
stykkede straks hovedgården. Det er og
så på denne baggrund, at Peder Jensen 
Skrivers køb må ses, ikke mindst, fordi 
hans gård lå som strøgods (strøgods er 
jorder, der ligger fjernt fra herregården 
og derfor er vanskelige at udnytte) langt 
fra hovedgården og derfor havde en min
dre værdi for godsejeren. En eventuel 
køber ville næppe have været særligt in
teresseret i at købe en fjerntliggende 
gård.

Skriver får skøde
I 1795 købte Peder Jensen Skriver så 
»Søndergaard« for 1100 rigsdaler. I Si
gurd Jensens studier over dansk bonde
økonomi i tiden mellem midten af 1700- 
tallet og midten af 1800-tallet har han 
fremdraget en række selvejekøb fra 
Rougsø-Sønderhald-Øster Lisbjerg her
reder og bragt finansieringen af købene 
som bilag. Det var godt og vel en halv 
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snes år før landets jurisdiktioner i almin
delighed gik over til at føre realregistre til 
skøde- og pantebøgerne, men her har 
siddet praktiske embedsmænd og ført re
gistre, der svarede til de senere realre
gistre.

På grundlag heraf har Sigurd Jensen 
set nærmere på købesummerne, som 
bønderne har givet for deres gårde, og de 
lån, som samtidig er blevet optaget i pe
rioden ca. 1791 - ca. 1805.

I Sigurd Jensens oversigt (Sigurd Jen
sen VI) ses det, at Peder Jensen Skriver 
har lånt 100 rigsdaler af Overformynde
riet som første prioritet. Derefter står der 
intet anført som anden prioritet, og det er 
da fristende at slutte, at Peder Jensen 
Skriver har været en overordentlig vel
havende fæstebonde, der kunne lægge 
1000 rigsdaler på bordet.

Helt så enkelt er det ikke, idet Sigurd 
Jensen ikke har fået alle oplysningerne 
med. For at kunne købe sin gård har 
Peder Jensen Skriver rigtig nok lånt de 
100 rigsdaler i Overformynderiet, men de 
1000 rigsdaler lånte han i 1794 af proprie
tær J. J. Rosborg på Kalbygård, et gods i 
Gern herred i Skanderborg amt. Skrivers 
forbindelse til Rosborg kender vi ikke, 
men det må anses for givet, at Skriver har 
været en dygtig bonde, siden han har 
kunnet låne så stor en sum penge. Det 
styrkes desuden af, at Skriver blot tre år 
senere i 1797 fik lånet forhøjet til 3000 
rigsdaler, vel af hensyn til udskiftning, 
ombygning eller driftsomlægning.(Lands
arkivet for Nørrejylland). Skøde- og pan- 
tebogen oplyser dog intet om, hvorfor 
Rosborg lånte ham pengene.

Skriver havde nu de penge, Harden- 

berg-Reventlow forlangte for »Sønder- 
gaard«, og den 18. maj 1795 blev føl
gende skøde udstedt:

»Christian Heinrich August Baron af 
Hardenberg-Reventlow til Stamhusene 
Frisenvold, Løgstrup, Brusgaard, Caløe, 
Krænkerup, Rosenlund og Nørregaard. 
Giør vitterligt at som hans Mayst. ved 
meddelte Bevilling under 2den Januar d. 
a. allernaadigst har tilladt at fra Stam
huset Frisenvold Gods maae afhændes 
en Del Strøgods somme langt fra liggen
de, og der iblandt den Gaard i Randers - 
Amt, Rougsø Herred, Estruplund Sogn, 
Tørslev Bye, der staae for Hartkorn Ager 
og Eng 8 Tdr. 4 Skpr., som ved Accort er 
tilsagt Beboeren Peder Jensen til Eje i- 
mod derfor betalte Kiøbesumma 1100 
Rdlr., altså sælger skiøder og afhænder 
ieg fra mig og Arvinger samt Stamhusets 
Efterkommende Eiere i Kraft af den paa- 
beraabte kongelige allernaadigste Bevil
ling til fornævnte Peder Jensen berørte af 
ham paaboende Gaard med aid den Her
lighed og Rettighed, som dertil ligger og 
af Arilds Tid tillagt haver baade i Bye og 
Marck, intet undtagen i nogen Maade, 
saaledes det har været ejet til Stamhuset 
og efter Udskiftningen er beboeren tildelt 
saa at bemeldte Peder Jensen og Arvin
ger skal og maae have, nyde, bruge og 
beholde samme Gaard til bestandig Arv 
og Eiendom, og giøre dem sig saa nyttig, 
som han eller de paa lovlig Maade bedst 
ved, vil og kan, uden at ieg eller Arvinger 
kiender os at have nogen meere Loed, 
Deel, Ret eller Rettighed til eller udi 
fornævnte Gaard med dens Tilliggende, 
men samme eene og allene at tilhøre 
Peder Jensen og Arvinger, hvorfor ieg og 
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Arvinger er bleven hans og Arvingers 
faste Hiemmel efter Loven.

Dets til Bekræftelse under min Haand 
og Segl samt Curators Underskrift

d. 18. Maii 1795
Christian Heinrich August 
Hardenberg Rewentlow. « 

(Rougsø m.fl. Herreders Skøde- og Pan- 
teprotokol 1791-1803, folio 337b).

At der med købet fulgte »ald den Her
lighed og Rettighed«, som gården havde i 

by og på mark, må have betydet utrolig 
meget for en fæstebonde som Peder Jen
sen Skriver. Det betød nemlig, at han 
ikke blot fik jagtretten til sin jord, men at 
han fik uindskrænket ret til den og bl.a. 
kunne sælge noget jord fra, hvis det pas
sede ham. I dag kan det måske være lidt 
svært at forstå, hvad det har betydet, men 
det betød simpelthen, at selveje foregreb 
paragraffen i Grundloven om ejendoms
rettens hellighed.

Sammenligner man den pris, Peder 
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Jensen Skriver har givet for sin gård og 
jorden, med de omkring 100 øvrige selv
ejekøb, som figurerer i Sigurd Jensens 
bog, har Skriver givet noget nær en mel
lempris hverken for høj eller sat markant 
ned, fordi det var strøgods, hvilket rime
ligvis skyldes, at jorden har været af god 
kvalitet. Ifølge Falbe Hansen var gen
nemsnitspriser for sjællandsk jord i 1791- 
95 ca. 138 rigsdaler pr. td. hartkorn, 
mens den i 1796-1800 steg til ca. 226. 
Skriver betalte ca. 130 rigsdaler pr. td. 
hartkorn. Om de jyske priser skriver Fal
be Hansen, at der »haves forholdsvis faa 
Oplysninger, og da desuden Forholdene 
dér var saa forskjellige i de enkelte Egne, 
er det vanskeligt at udtale noget nærmere 
om Prisbevægelsen dér, dog kan det si
ges, at ogsaa i denne Landsdel var der 
efter Midten af (1700-tallet) en anselig 
Stigen i Landejendommenes Verdi, og at 
denne var stærkest efter Reformtiden (i 
1780-erne)« (Falbe Hansen 103 f.).

Skriver dør - og en vurdering
Peder Jensen Skriver fik ikke mange år 
på sin gård som selvejer. Han døde den 4. 
juli 1800, og en uge senere, den 11. juli, 
blev der afholdt skifte efter ham. mellem 
enken, Anne Marie Rasmusdatter Smed, 
og børnene Rasmus på 22 år og Kirstine 
Marie på 17 år. Til stede under skifte
forretningen var enken med hendes lav
værge, hr. Raarup fra Holbæk mølle, 
samt sønnen med kurator, Jens Boye fra 
Ørsted, mens Jacob Rasmussen fra St. 
Sjørup var mødt som formynder for dat
teren. Skifteforvalteren, by- og herreds
foged Stadfeldt fra Randers, og de to 
vitterligheds- og vurderingsmænd, sogne

foged Chr. Reeb fra St. Sjørup og Ole 
Krog fra Tørslev, gik i gang med at regi
strere samtlige boets effekter.

Resultatet har en ikke ringe interesse, 
idet det klart fortæller, at Peder Jensen 
Skriver havde arbejdet sig op til at være 
en bonde med midler og en ikke helt 
ringe levestandard. Blandt boets effekter 
kan nævnes:

I dagligstuen: 1 langt fyrretræsbord 
med fod, 2 fyrretræsbænke, 1 messing
kaffekande, 2 tinsaltkar og 1 lille tinskål, 
1 messingfyrbækken, 1 gammel messing
kedel, 1 justeret tinpottemål, 1 gammel 
stenterrin med låg, 1 thedåse, 1 gammel 
tinthepotte, 1 pyramide, 4 træstole,
1 gammelt rødmalet bord og 1 lille the- 
bord. I en anden stue stod en gammel, 
lang egetræskiste og en gammel kobber
kedel, og på loftet fandtes bl.a. et gam
melt sengested, 2 gamle rokke, 2 haspe
træer, 3 høleer, 4 kornsække og 2 segl.

I gården og i hughuset fandtes forskel
lige redskaber samt en beslagen vogn og 
en gammel møgvogn. Selve gårdens be
sætning bestod af 7 køer, 2 kvier, 2 stude,
2 kalve, 16 gamle får med 10 lam, 1 so, 3 
gamle gæs og en gase samt følgende he
ste: 1 gul hoppe, 4 år, 1 rød hoppe, 3 år, 1 
grå hest, 6 år, 1 sort hoppe på 13 år, 1 
sortstjernet hest på 13 år, 1 sort hest, 14 
år, 1 gråskimlet hoppe på 10 år og 2 
årings heste.
Selve gården blev med den afgrøde, der 
stod på jordene, sat til 1000 rigsdaler, og 
efter at dette beløb var lagt sammen med 
vurderingssummen for indbo og besæt
ning, blev der en samlet indtægt på 1405 
rigsdaler, 1 mark og 8 skilling. Imidlertid 
skyldte boet efter panteobligation 400
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Uddrag af skifte.
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rigsdaler til Frederik Thornsohn i Veger- 
slev samt 400 rigsdaler til ungkarl Laurs 
Sørensen i Ørsted, hvoraf et års rente på 
16 rigsdaler var forfalden til betaling. Da 
Anne Marie Rasmusdatter Smed »af 
Kiærlighed til hendes Børn« ikke ønske
de at fordre vederlag for de udgifter, som 
hun havde haft i forbindelse med man
dens begravelse, beløb hele gælden sig 
derpå til 816 rigsdaler. Der blev herefter 
589 rigsdaler, 1 mark og 8 skilling til 
deling mellem arvingerne.

Enken og hendes to børn anmodede nu 
om, at skiftet måtte blive afsluttet, og at 
det nu registrerede bo måtte blive over
draget til hende til fuld rådighed imod at 
hun selv betalte skifteomkostningerne og 
desuden gav sin datter 100 rigsdaler i 
fædrene arv. Det var hendes hensigt med 
tiden at overdrage gården til sønnen Ras
mus, »når hun nærmere fandt for Godt at 
oplade den imod at Sønnen ligesom de 
kunde forenes om paa en lovlig Maade 
anskaffede samt at han i saa fald ved 
Gaardens tiltrædelse udbetalte udi Mød
rene Arv til Søsteren 200 Rdlr. courant, 
saaledes at Datteren baade til Fædrene 
og Mødrene Arv fik 300 Rdlr.« (Rougsø 
m.fl. Herreders Skifteprotokol -1793- 
1805). Denne anmodning blev accepteret 
af sønnen og hans kurator og af den 
umyndige datters formynder, og de er
klærede, at de var tilfredse.

Skifteretten ønskede imidlertid ikke at 
træffe nogen afgørelse i den sag, »da det 
siden var ankommet paa Omstændighe
derne og Enkens og Børnenes iværende 
Forfatning i Fremtiden, om eller hvor 
vidt Gaarden kan overdrages til Sønnen, 
imod at han da betalte til sin Søster den af 

Enken nu betingede Mødrenearv.« Skif
teretten delte nu de 589 rigsdaler, 1 mark 
og 8 skilling mellem arvingerne, således 
at sønnen fik 196 rigsdaler, 2 mark og 
otte skilling og datteren 98 rigsdaler, 1 
mark og 4 skilling, mens moderen skulle 
have resten. Pengene blev imidlertid ind
til videre stående i gården, som skifteret
ten derpå overdrog til Anne Marie Ras
musdatter Smed til fri rådighed og dispo
sition mod at hun betalte skifteomkost
ningerne og desuden i fællesskab med 
børnene holdt skifteretten »anger- ska
des- og kravesløs i alle Dele.«

Hun døde i 1803 i Tørslev og blev 
begravet den 7. april. Gården gik da i arv 
til sønnen Rasmus, men først var der 
nogle formalia, der skulle bringes i or
den. Moderen havde nemlig ikke fået 
tinglæst noget skøde til ham inden sin 
død, og derfor mødte han den 20. marts 
1804 for stamhuset Estrups birketings ret, 
hvor han fremlagde et arveskøde af 29. 
marts 1803, som moderen havde udstedt 
til ham.

Ifølge skødet havde hun solgt og over
draget gården med dens tilhørende jorder 
til ham på vilkår, der fremgik af skødet. 
»Men da samme ikke, formedelst hans 
Moders bekjendte Svaghed, der over 1 
Aar før hendes Død holdt hende til Sen
gen, kunde af hende efter ovennævnte 
Lovbuds Forskrift personlig gjentages til 
Tinge«, anmodede sønnen Rasmus retten 
om at få arveskødet ført til protokols. 
Samtidig stillede han med de to vitter
lighedsvidner - sognefoged Christian 
Reeb og Jens Boye af Ørsted - som havde 
været til stede, da arveskødet blev ud
stedt, og som havde underskrevet det, for 
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at de overfor retten kunne bekræfte rig
tigheden af arveskødet sammen med sø
sterens formynder, Jacob Rasmussen, 
der også havde været til stede.

Arveskødet lyder således:
»Efter Begjæring vare vi tvende under

skrevne mødte ved Peder Jensen Sælv- 
eiers Enke Ane Marie Rasmusdatter i 
Tørslev i dag den 29de Martz 1803, og da 
tilkjendegav hver for os, at siden hun 
næsten i et Aar har været sengeliggende 
og ei har Haab om at hun i nogen Tid 
kunde blive saa frisk at hun i egen Person 
kunde tage til Tinget for der at afgive sin 
sidste Villie og Bestemmelse om hvor
ledes hun der skal forholdes med Delin
gen mellem hendes 2de Børn, saa ville 
hun desaarsag endnu medens hun var ved 
sin sunde Fornuft og Forstand hermed for 
os tilkiendegive hvorledes dermed skal 
forholdes...«

Derpå følger den erklæring, som enken 
med lavværge og børnenes tilslutning 
havde afgivet ved skiftet efter Peder Jen
sen Skriver. Arveskødet fortsætter:

»Denne skulle blive i sin fulde Kraft 
saaledes at Sønnen Rasmus beholder 
Gaarden med dens Hartkorn 8 Tdr. 4 
Skpr. samt dens Besætning og Ind- og 
Udboe med lagte eller indavlede Sæd in
tet undtagen, naar han, nemlig hendes 
Søn Rasmus, derimod endvidere lader sin 
Søster faae ud af Gaarden, naar hun bli
ver givt, en god Ko, et godt Bæst og en 
omskoet Vogn med er par gode Haver og 
Agestole, en Dragkiste, en Do mindre, 
en anden Kiste, et stort Skab, 2 sølvbæg
re, 1 1/2 Dusin Tintallerkener, et stort 
Tinfad, et Do. mindre, 4 Faar, saa og at 
hun udtager naar hun vil den Seng hende 

i Dag er anvist og giver med Klæder til 
Sengen og endelig gjør hendes Bryllup 
anstændigt efter Egnens Skik. Paa disse 
Vilkaar erklæred Enken Ane Marie Ras
musdatter at Gaarden som forommeldt 
med alle sine Ejendomme Herligheder og 
Rettigheder med øvrige Besætning samt 
Ind- og Udbo skulle være Sønnen herved 
tilskiødet solgt og overdragen til fri Raa- 
dighed, som hans lovlig tilkjøbte Eien
dom efter hendes Død, dog at han besør
ger Enken sin Moder hæderlig jordet. 
Denne Enkens Forklaring som for hende 
er oplæst og efter hendes egne Ord for
fattede og afskreven er sket i vores Over
værelse nemlig Datterens Formynder Ja
cob Rasmussen, Sønnen Rasmus Peder
sen paa egne Vegne, og Sognefogden 
Christian Reeb og Jens Boye af Ørsted til 
Vitterlighed og kan vi tillige attestere, at 
Enken var ved sin fuldkommen Forstands 
Brug og var vel fornøjet hermed, da det 
Ord til andet for hende blev oplæst og 
derfor selv med paaholden Pen under
skrev det.

Tørslev den 29de Martz 1803.«

Søndergaard i Tørslev, matr. nr. 8.
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Efter en årrække som fæster tog Peder 
Jensen Skriver springet til at blive selv
ejebonde. Han havde øjensynligt ikke 
mange penge til at købe gård for, i hvert 
fald brugte han dem ikke ved købet. Han 
lånte de nødvendige penge. Det fortæller 
ikke mindst, at han må have været en 
meget dygtig bonde - ellers ville han næp
pe kunne have lånt næsten hele beløbet 
og endda fået lånet forhøjet blot et par år 
senere.

Kun fem år blev det beskåret Peder 
Jensen Skriver at leve på sin gård, men 
ved opgøret af boet viste det sig, at går
den var drevet så godt, at alle kunne få 

hver deres - og så kunne hans enke endda 
blive boende, således at gården kunne gå 
i arv til sønnen. Dermed var indledt et 
helt nyt mønster på »Søndergaard«, såvel 
som i hele Danmark med selveje og fa
miliearv, der skulle blive en af hjørne
stenene i et landbrug i fremgang.
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På Samsø var -
der meget tøj !

Af Erna Lorenzen

På Samsø var - der også en pige, som der 
står i den gamle vise. Ned igennem tiden 
har der naturligvis været adskillige piger, 
gifte koner og mænd, ja ligefrem herrer. 
For det var der nemlig forskel på!

Egentlig er det ikke de »højagtbare og 
velfornemme«, vi her skal beskæftige os 
med. Det er slet ikke mændene, men i 
hovedsagen kvinderne, der tit i skriftlige 
kilder blot nævnes som et appendix til 
mændene. Altså hustruer og døtre til 
gårdmænd og husmænd, der tillige drev 
et erhverv som skippere, fiskere og han
delsfolk. På en måde kan man ikke skille 
befolkningen skarpt op - nok efter køn, 
men ikke efter de nævnte erhverv. Og det 
er, fordi flere mænd øjensynligt var fore
tagsomme og spillede på flere heste sam
tidigt. En gårdmand kunne godt både 
drive landbrug og være skipper, ligesom 
han kunne drive handel fra gården sam
tidig. Husmanden var mere omvandren
de kræmmer. Han kunne også være hat
temager eller snedker, der var mange 
kombinationer - fuldstændig som i det øv
rige land, men her nok påvirket af belig
genheden midt i Kattegat. Samsøs ejen
dommelige form og udstrakte kyster med 

holme og småøer omkring Stavnsfjord 
har uvægerligt betydet, at menneskene, 
der boede her, så at sige har levet med 
havet.

Samtidig har de nævnte forhold også 
bevirket, at en hel del »ikke-bønder« til 
stadighed måtte have bopæl på øen. Så
ledes har tolderne og de kongelige vejere 
og målere, kontrollører og lignende em- 
bedsmænd sikkert haft nok at se til. End
videre var der præster, kirketjenere, sko
lelærere, kirurger, musikanter og folk, 
der alene drev handel samt de forskellige 
håndværkere, foruden dem der var knyt
tet til Brattingsborg, Bisgård og på Ky- 
holm under dens forskellige udnyttelse.

En ø som Samsø - passende stor og 
passende overkommenlig - har fristet 
mange til at udforske den nøjere. Den er 
så vist ikke noget ubeskrevet blad - tvært
imod! Derfor ville man måske synes, at så 
kunne det vel være nok. Imidlertid er der 
bevaret et ganske pænt antal klædnings
stykker, billeder og skifter fra Samsø. 
Disse ting drøftet i sammenhæng kan må
ske alligevel lægge et par brikker på plads 
i puslespillet, så det er forsvarligt endnu 
en gang at dykke ned i fortidens Samsø. 
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Af pladshensyn og fordi der er mest kvin
detøj bevaret, bliver det dette, vi skal se 
på.

Når man vil skrive om et bestemt emne 
i et bestemt område, er det almindelig 
sædvane, at man undersøger, hvad der er 
skrevet om dette tidligere. Det gjorde 
Frederik Poulsen også i 1902, da han 
skrev »Efterretninger om Samsø«. Fra 
ham foreligger en lang og udmærket 
bibliografi over trykte og utrykte kilder 
til øens historie indtil da. Hvad samsinger
nes klædedragt angår, citerer han to væ
sentlige forfattere på dette område, nem
lig P. Michelsen fra 1851n og Laurids de 
Thurah fra 17582), som Michelsen også 
refererer til. Både Michelsen og Poulsen

Malet glasrude, dateret 1630. Må oprindelig have 
siddet i et blyindfattet vindue. Stammer fra Samsø. 
Nu i Nationalmuseet.

gør heldigvis en slags status over, hvor
dan man har klædt sig på deres egen tid, 
og Poulsen er tillige dykket ned i skifte
materiale fra øen. Den sidste, der seriøst 
har behandlet klædedragten på Samsø, er 
Ellen Andersen i 19603). Hun citerer Thu
rah og Poulsen samt bygger på egne skif
teundersøgelser og bevarede dragtdele. 
Fælles for de fleste tidligere forfattere, 
der har skrevet om klædedragten på lan
det i det hele taget, er en ganske særlig 
holdning. Man går udfra som givet, at 
man var anderledes klædt på landet end i 
byen, ligesom der underforstået helt af
gjort regnes med, at hver lokalitets be
folkning kunne identificeres via deres tøj. 
For den helt udenforstående, der måske 
om den slags kun ser med det halve øje 
og hører med det ene øre, er det næsten 
blevet til en ureflekteret kendsgerning, at 
sådanne ens »uniformer« har været brugt 
på landet i mange hundrede år. Lad os se, 
hvor meget der er om snakken på Samsø.

På Nationalmuseet findes dels en lille 
malet glasrude fra 1630, dels et maleri fra 
1789, hvor kvinden i 1630 - og manden 
for den sags skyld også - nærmest bærer 
modedragt fra slutningen af 1500’årene 
og kvinderne i 1789 er klædt efter moden 
til højtid i 1660-80’erne. I begge tilfælde 
bærer de en »kriget« sort hue, hvis 
grundform vitterligt går tilbage til renæs
sancen. I Nordby kirkes våbenhus har 
man opstillet en ligsten, der er fremstillet 
1777 og tidligere lå på kirkegården. Den 
viser en bonde med spade i hånd og hans 
kone. Deres påklædning er enkel. Svagt 
kan man skimte, at kvinden bærer en 
kriget, d.v.s. foran tunget hue, men mod
sat tidligere tillige pibede, opstående vin-
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Ligsten i Nordby Kirke, Samsø. Indskriften er den oprindelige, men ophugget i nyere tid. Stenen er lavet 1777 
efter bonden Rasmus Peder Søns død i 1776. Hans hustru Mette Hans Datter døde i 1792. Muligvis er stenen 
bestilt i Århus, da typen på kvindens hovedtøj brugtes i Østjylland, men ikke på Samsø.
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ger ved ørerne. Lignende vinger er brugt 
i et stort område i Østjylland, her kaldtes 
det haghat eller hagehat.

Mens skriftlige citater kan efterforskes, 
kan det være vanskeligere med billed
gengivelser. Er det portrætter, eller er 
det produkter af omrejsende malere og 
billedhuggere eller ligefrem bestillings
arbejde hos en fjerntboende håndværker, 
der har haft visse standardmodeller at 
arbejde efter? Med den megen skibsfart, 
der blev drevet på Samsø, er der grund til 
at formode det sidste. Glasmaleriet har 
næppe kunnet fremstilles på Samsø. Bil
ledet af familien Printz fra 1789 er et 
interessant eksempel på mange sammen
løbende tanker og holdninger i tiden (se 
billedteksten side 59. Bestilleren af bil
ledet, Niels Villadsen Printz, kalder sig 
med stolthed: Søe - og Land Mand. Por
trætlighed er der næppe, og for mor og 
datters vedkommende synes maleren at 
have haft ældre kirkelige epitafier som 
forbilleder. Dog skal hos kvinderne det 
nedstoppede halsklæde, den trekantede 
smæk foran i livet og de stramme, lange 
ærmer markere den samtidige mode. 
Manden og hans seks sønner har maleren 
ikke kunnet finde modeller til på epitafie- 
billederne, men er tyet til at kigge på folk 
i byen. Ligstenens opbygning og indde
ling fra 1777 går tilbage til renæssancen, 
men figurerne viser, at billedhuggeren 
har gjort et hæderligt forsøg på at vise, at 
det var landlige folk. Deres påklædning 
er så neutral, at de kunne have boet hvor 
som helst i Danmark. Kun kvindens ho
vedtøj med hagehatten henleder tanken 
på, at håndværkeren var fra det østjyske. 
Der er intet, som tyder på, at man på

Samsø har brugt den slags på hovedtøjer
ne.

Imidlertid er det en kendsgerning, at 
kvinderne til godt ind i 1800’årene har 
haft de krigede huer, hvis grundmodel 
går tilbage til 1500’årene. Ellen Andersen 
formoder, at udtrykket »ørit lue« i 1600’- 
erne, »pur lue« i 1700’erne og »opskørs 
lue« (opskåren) i 1800’erne blot er en 
skiftende betegnelse for den samme 
form, og det er uden tvivl rigtigt. Også i 
dag kender vi til den slags skiftende be
tegnelser for samme ting. Omkring 1850 
skrev Michelsen, at de smagløse, opskår- 
ne huer næsten var forsvundne og nu kun 
brugtes af gamle koner.

Det må have været omkring 1830’erne, 
at et nyt hovedtøj kom på mode. Man 
bibeholdt huens gamle form med snøre i 
nakken, men kanten fortil blev lige. Nu 
var således krigerne eller udskæringerne 
væk. I stedet for et smalt, let fremsprin
gende lin eller oprindelig en hvid linhat 
(underhue), der havde fulgt den udskår
ne forkant, kom først et smalt, senere et 
op til ca. 20 cm bredt lin af Tønder-knip
linger eller udsyet tyl til at danne et sti
vet, fremstående lin, der omfattede an
sigtet som en glorie. På overgangen mel
lem lin og hue blev et stort silketørklæde, 
sammenlagt til et smalt, foldet bånd, lagt 
to gange om hovedet og bundet i sløjfe på 
issen. Ældre kvinder kunne man af og til 
endnu omkring 1900 se med dette hoved
tøj. Så forenet med højtid var dette, at en 
meddeler i Nordby mener, at hun kun var 
et par år - måske tre - da hun første gang 
så en gammel kvinde sidde halvt op i sin 
ligkiste med hue og stivet lin. Hovedtøjet
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Øverste halvdel af epitafium fra Nordby kirke, nu i Nationalmuseet. På nederste halvdelstår: Bekostet af Nels 
Wellassen Prins og Maren Jens - Datter - 1789. Tillige er her en mand og kvinde i samme påklædning som 
personernes på øverste halvdel. Her ses formentlig Niels far, Villads Rasmussen (1709-1754) og dennes seks 
vngste sønner, Niels var den ældste, endvidere moderen, Anne Rasmusdatter Printz (ægtemanden overtog 
Printz som familienavn) og den eneste datter i ægteskabet. På den tid, da billedet blev malet, var faderen 
forlængst død, de seks sønner var i alderen 35 - 52 år og datteren 38 år. Epitafiet må således betragtes som 
»familie-symbolik« uden portrætlighed, men betegnende for en gammel tankegang.

blev taget af, da kisten skulle lukkes. 
Skikken fortsatte til henad 1910.

Thurah fortæller i 1758 og med ham de 
følgende forfattere, at kvinderne på Sam
sø, især pigerne, brugte 8-12 til 14 skørter 
oven på hinanden. Det turde være vild 
overdrivelse. Ingen af skifterne efter bon
dekvinder ved denne tid kan opvise så 

mange skørter i det hele taget. Og når 
man tager de kraftige stoffer i betragt
ning, ville det være helt umuligt at hænge 
dem på sig - endsige bevæge sig i dem. 
Det er den slags »historier«, der er så 
groteske, at de netop gentages gang på 
gang.

Det er nok bedre at vende sig til de 
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bevarede dragtdele, for selv om det er 
ganske tilfældigt, at netop de er gemt til 
nutiden, så kan de da fortælle os et og 
andet. Og de viser, at samsingerne ikke 
har været så meget anderledes end folk 
andre steder. Kvinderne har i stor stil 
brugt skørterne (nederdelene) til sidste 
trevl. De var så længe i nogenlunde sam
me snit og længde, at de kunne blive ved 
med at bruges, til trods for at faconen på 
trøjerne (livene, bluserne) ændredes. 
Sluttelig kunne de bruges som underskør
ter eller syes om til pigebørnene. Der er 
kort sagt ikke mange virkelig gamle skør
ter bevaret. Men trøjerne viser, at kvin
derne - vel nok med en vis nølen - har 
fulgt de skiftende moder, både hvad snit 
og stoffer angår. På Samsø Museum var 
der i 1976 over 30 trøjer samt tre livstyk
ker eller buller, foruden hvad der findes i 
andre museer fra øen. I tid strækker de 
sig fra midten af 1700’årene til slutningen 
af 1800’tallet, flest af de ældre. Og selv 
om der er håndvævede trøjer imellem, er

Ulden trøje af tabofet med »økseærmer«, ca. 1760- 
80. Fra Koldby. Tilhører Odense Bys Museer, Møn- 
tergården.

langt de fleste af købetøj, sandsynligvis af 
udenlandsk tilvirkning. De er faconskår- 
ne og har sjældent kunnet omsyes.

Nu må man så lige stoppe op og spørge 
- har disse fine trøjer nu tilhørt kvinder i 
landbefolkningen, eller er det de skif
tende forpagteres, embedsmænds eller 
militærpersoners fruer og døtre, der har 
brugt dem? Sammenholdt med skifterne 
fra begge befolkningslag kan man med 
rimelighed udelukke »de velfornemme«. 
For de gik i 1700’årene - uanset samfun
dets lidenhed - i hele klædninger. Det vil 
sige hele kjoler med skørt, der kunne ses 
fortil, adrienner og contoucher. Selvføl
gelig havde de nok i dagligdagen trøjer og 
skørter, men det var de store klædninger, 
man i de kredse regnede med, og det var 
dem, der blev vurderet og gemt.

De oprindelige ejere til det meste af, 
hvad der findes på vore museer eller i 
privateje, kan i dag ikke spores. Men der 
er noget med det enkle snit, sammen
ligninger med andet, og den omstændig
hed at landbefolkningen var langt mere 
fastboende end de flyvske embedsmænd 
og militærpersoner, der har gjort, at tin
gene er blevet gemt hos bønderne. De 
havde kister stående til det samme.

Kvinderne over hele landet har gået 
med trøje og skørt. Til tider, og mest til 
daglig, har de også brugt ærmeløse liv
sty kker/buller med tilsyede andre ærmer, 
eller med strikket trøje under, kaldet 
striktrøje, bindtrøje eller nattrøje. Det er 
sjældent, at så mange gode trøjer er be
varet fra så lille et område som Samsø. 
Men stofferne fortæller om en livlig for
bindelse med omverdenen, velsagtens via 
søens folk. Og trøjernes enkle snit for
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tæller som nævnt, at man i hovedtræk
kene har fulgt moden. Rimeligvis har sy
net af »de fine« nok virket ansporende, 
selv om bondekvinderne og skrædderne 
tit først har set det nymodens, når det var 
på vej til at blive gammeldags.

Så må vi lige vende tilbage og se, hvad 
der er bevaret af huer. Alene på Samsø

Museum havde man ca. 110 stykker i 
1976. Nu er der måske flere, da der på 
øen også var huer i privateje. Af dem på 
museet var der ikke mindre end 17 af »de 
smagløse, såkaldte opskårne Luer«. For
skellig falmingsgrad og andre tegn viser, 
at de yngste enten traditionelt er syet 
med tunget forkant, som er blevet dæk- 

Øverst t.v. livstykke eller bul af silkedamask, opslidsningen f.n. kaldtes »flasker« eller flasket skød. Øverst 
t.h. trøje af halvsilke med indvendig snøre. Begge fra anden halvdel af 1700'årene. Nederst t.v. trøje af trykt 
sirts, ca. 1820-30. Alle tilhører Samsø Museum.

T.h. prøver på sirts i type med trøjens. Fra side i stemplingsprotokol fra Horsens Toldkammer 1840. 
Tilhører Købstadmuseet »Den gamle By«, Århus.
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ket, eller at krigerne i huernes sidste 
brugstid er dækket med linet, fordi det 
andet var umoderne. Med undtagelse af 
fire brudehuer fra omkring 1850’erne og 
to runde huer med nakkeflæse af stoffet, 
som også kendes andre steder4, to huer i 
Randers-egnens form og to puldhuer, 
hvis type kendes de fleste steder, var alle 
resten af den på Samsø sidst brugte fa
con. 32 af disse havde på midten, oven på 
det andet stof, fra nakke til forkant på- 
syet sort blonde eller tyl. Tre af de kri- 
gede havde også denne sene prydelse, 
som ikke forekommer andre steder. Af 
de store lin var der 18, heraf 13 med 
Tønder-kniplinger. Endvidere var der 
nogle af de store silketørklæder, men de 
kunne også bruges til halsen og er i høje
re grad slidt ned og forsvundet.

Samsø-huerne var med snøre i nakken og oprindelig 
som disse 1-stykkéde og kun med et formgivende 
lodret indsnit fortil. Nederst den ældste krigede form, 
øverst den udvendige side af en hue.
Tilhører Købstadmuseet »Den gamle By«, Århus.

Tilbage er at se på det seneste forløb af 
Samsø-kvindernes påklædning gennem 
billeder, og hvad de fik tilbudt af varer. 
Så længe det endnu var almindeligt at 
bruge den særprægede hovedtøjs-sam
mensætning, må man tænke sig, at den er 
gået i arv ved dødsfald. Ellers var der 
heller ikke så meget bevaret. Men stof
ferne i huerne viser, at man sandelig også 
har fået nye, når man blev hårdt fristet. 
Og det blev man. De handlende var om 
sig, hvad annoncer i Samsø Avis kan be
kræfte. 18. november 1867 kunne man 
således læse: »Himalaya-Schawler og 
Samsø-Nationalsager samt de ny
modens skotske Huer anbefales af M. 
Clemmensen, Brundby«. 12/12 1867 var 
samme mand ude med »—Gyldenstyk, 
Pandetørklæder, coul. Baand, broschert 
Atlask, Samsø Nationalsager —« C. Sa- 
bro i Tranebjerg tilbød 19/3 1873 »Et 
parti Gyldenstykshuer og Huebaand«. C. 
W. Petersen overtog samme år i juni 
Clemmensens butik i Brundby og med
delte, at han ville komme til markedet i 
Onsbjerg »— særlig fremhæves Gylden- 
styks-huetøjer og Silkevarer —«.

Endelig kunne man 24/10 1873 læse et 
indlæg i Samsø Avis fra en københavnsk 
turist, der underskrev sig »X«. Om Nord
by skriver han: »Af Piger mødte vi man
ge, der gik med hverandre under Armen, 
og mange saa Pokkers godt ud med deres 
saakaldte »Gyldenstykshuer« paa Ho
vedet. Dette klædelige Hovedtøj staar 
imidlertid stærkt i Fare for at blive for
trængt af de mere moderne Straahatte. 
Ak! Kunde Samsøpigerne blot selv se, 
hvor smukt disse Huer klæder dem, vilde 
de give Straahatten en god Dag!«



Opsat Samsø-hovedtøj, som det brugtes fra omkring 
1830. Linet er af Tønder-kniplinger. Overgangen 
mellem dette og huen, der kun ses i nakken, dækkes 
af et sammenlagt silketørklæde.
Tilhører Købstadmuseet »Den gamle By«, Århus.

Her er således modsætningen. Pigerne 
promenerende med moderne stråhatte og 
»Spadsere-Parasol« som C. W. Petersen 
tilbød samme år, og pigerne arm i arm 
med »Gyldenstykshuer« - formentlig de 
sammensatte hovedtøjer, hvor huernes 
silketøj kunne have indvævede mønstre i 
gult og med guldtråde. Det ville have 
været dejligt, om de sidstnævnte piger i 
dag kunne have fortalt os, hvilke forskel
lige følelser, der bevægede dem, da de 
lod sig beundre af de tilrejsende turister.

Fra at have været lidt langsomme og 

forsigtige med at følge de skiftende mo
destrømninger i den øvrige påklædning, 
havde hovedtøjer flere steder rundt om
kring på landet i slutfasen udviklet sig til 
ret store former, og i hvert fald dyre i 
anskaffelse, tit også i vedligeholdelse. 
Man tager næppe fejl, når man formoder, 
at kvinderne med disse - lidt demonstra
tivt - har villet markere deres tilhørsfor
hold. Man har været stolt over at være af 
bondestand. Hovedtøjet blev et fastlåst 
udtryk her for på en tid, da hele samfun
det var på vej mod nye tider. Det var de 
piger, der, som gamle koner stadig pr. 
tradition, bar deres »nationalsager« på 
hovedet til omkring århundredskiftet. 
Det var de samme, der lod sig fotografere 
af en af øens to fotografer, som imellem 
1866 og 1891 havde løst næringsbrev5)- 
Det var på den. tid meget moderne at 
blive fotograferet og få en forstørrelse til 
ophængning. Der findes talrige af den 
slags i privateje, og på de fleste bærer 
kvinderne det højtidelige hovedtøj.

Derimod behøver det ikke at være en 
Samsø-pige, som fotograffirmaet Han
sen, Schou & Weller i København har 
foreviget til den dragtserie, som de i 1871 
sendte subskriptionsindbydelse ud på6). i 
I august 1968 efterlystes navnet på pigen i 
Samsø Avis. Svaret blev, at det skulle 
have været en nærmere angivet kvinde - 
Bodil Marie Haarmark - som skulle have 
iført sig tøjet, men at hun blev forhindret. 
Hvem det så blev, vidste man ikke. Hvis 
billedet er taget på Samsø, kan det for 
den sags skyld godt have været en turist, 
som fotografen har lånt til formålet. I 
øvrigt er det konstateret, at en stor del af 
billederne til den omtalte serie er taget i
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Romantisk billede af Samsø-pige fra Hansen, Schon 
& Wellers til dels landsdækkende serie. Fotograferet 
mellem 1869 og 1877

atelieret i København og billedernes bag
grunde er tilføjet bagefter7*. Samsø
pigens omgivende landskab er ligeledes 
retouche og ikke et bagtæppe. Men som 
det ses, er det en dekorativ opsætning. 
Kvinden er i modekjole fra 1860’erne og 
iført festforklæde af silke8*. Både dette 
og den hvide halskrave brugtes både af 
kvinder på landet og i byen9*. Dog var 
forklædet på denne tid mellem 1869 og 
1877 for bykvinderne nok kun i brug in
dendørs eller i egen have.

Når den omtalte billedserie blev en 

succes, skyldes det ikke mindst selve ti
den. Fotografering var endnu en relativ 
ny ting, så det at samle på billeder af sig 
selv, af andre, af kongelige eller berømte 
personer, af fremmede landskaber og by
er og meget andet blev i sig selv et status
symbol. Der blev solgt masser af danske 
fotografier i andre lande og omvendt 
masser af fremmede i Danmark. Hansen, 
Schou & Wellers var i deres art særdeles 
fine fotografier.

Også andet spillede ind i denne tid. 
Danmark havde lige mistet Sønderjyl
land, de nationale stemningsbølger gik

Margrethe Sørensdatter, f. 1817, antagelig fotografi 
fra omkring hendes bryllup i 1864. Hun var gård
mandskone i Hårdmark på Samsø.
Privateje.
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højt, byfolk interesserede sig for bøn
derne, bonderomantikken blomstrede. 
Det gjorde den også i vore nabolande, for 
industrialiseringen gik frem med storm
skridt, samfundet forandrede sig, og nu 
var der noget, man ville fastholde - bøn
derne iført deres »nationalsager«. Noget 
af alt dette har også betydet noget, da en 
del af Samsø-kvinderne i slutningen af 
forrige århundrede endnu iførte sig deres 
hovedtøj. Men det er nok værd at mærke 
sig, at den øvrige påklædning ikke har 
adskilt sig fra klædedragten andre steder 
på samme tid. Den var blot behersket, 
uden store overdrivelser, som den øvre 
middelstand i byerne dyrkede. Nå ja, så 
var der jo også de kvinder, der ikke hav
de råd til at »maje sig ud«, men gjorde 
det alligevel. Om dette og mange enkelt
emner inden for kvindernes tøj kunne der 
siges meget endnu, og så er mændene og 
deres meget tøj helt »tabt på gulvet«! Vi 
må vende tilbage til den gamle vise igen 
»— åh, det var en skam!«

Min bedste tak til mag. art. Søren Nan- 
cke-Krogh, der både ved mit besøg på 
Samsø i 1976 og senere har været mig til 
stor hjælp med udskrifter, fotografering 

og kontakter til forskellige beboere på 
øen. Endvidere skylder jeg museums
inspektør, mag. art. Hanne Frøsig Dal- 
gaard en særlig tak for oplysningerne om 
familien Printz. Disse er indsendt til Na- 
tilnalmuseet i 1963 af fhv. lærer i Nordby, 
Jakob M. Hansen.

Erna Lorenzen

NOTER
1) P. Michelsen: Beskrivelse overøen Samsø, 1851, s. 15 f.
2) Laurids de Thurah: Omstændelig og tilforladelig Beskrivelse af 

Øen :Samsø, 1758, s. 12 f.
3) Ellen Andersen: Danske bønders klædedragt, I960, s. 230 f.

4) Erna Lorenzen og Ulla Thyrring: Folketøj på landet 1830-1880, fig 
236.

5) G. Schleisner: Samsø og dens befolkning, 1891, s. 41.
6) Erna Lorenzen: Kunstfotograficr - kunstige billeder, »Den gamle 

By«s årbog, 1973, s. 81 f.
7) Samme, s. 87 f.
8) Erna Lorenzen: Arvegods - bondemiljø før industrialiseringen, 

1982, s. 61 og bogbindet.
9) Erna Lorenzen og Ulla Thyrring: Folketøj på landet 1830-1880, 

fig. 217, 233.

Om trøjer fra Samsø og tøjprøver, alt i farver, se »Den gamle By«s 
årbog 1976. s. 81 f. og 1979, s. 65 f.
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Kan mænd holde op med at ville?
Af Wagner Jensen

Det er blevet min opgave at skrive om 
Grundtvigs betydning for Østjylland. 
Hvor skal man da begynde i hans liv og i 
østjysk folkeliv?

Man fristes til at spørge, om han over
hovedet betyder noget i dag, hvor tekno
logi og gold kommercialitet (TV - radio - 
video - dags- og ugepresse o.s.v.) næsten 
har taget magten.

Man kunne også fristes til at spørge, 
om denne, en af Danmarks største per
sonligheder, med sine tanker er i stand til 
at trænge ind til folkets sind.

Lad os begynde med de seks år, han 
tilbragte hos præsten Laurids Feld i Thy
regod. Disse år sammen med Målenes 
folkelige fortælling, moderens rige ånde
lige styrke og faderens mere traditionelle 
kristne holdning var nok det, der gjorde 
ham til historiker, skjald og præst, sam
men med de anlæg, han havde arvet. Det 
var ikke Anders And, Frederik læste i 
årene i Thyregod. Det var historikerne 
Huitfeldt og Suhm, det var Heiberg, Ra- 
bech og Malthe Bruun, det var Horro- 
bows tidsskrift »Jesus og fornuften« og 
biskop Balles modskrift »Bibelen for
svarer sig selv«. Han var da mellem 9 og 
15 år.

Dermed kan det vist anes, at det ikke 

var nogen helt almindelig elev, der i sep
tember 1798 blev optaget i Århus Latin
skoles næstældste klasse. Her var han i to 
år, og det er vist almindelig kendt, at han 
siden så på skolen med stor foragt.

Der lød så stærke ord som: åndløshed, 
terperi, kedsommelighed, kortspil, to
baksrygning og dagdriveri. Dommen var 
nok uretfærdig, men den må være ud
sprunget af to ting: dels hans oplevelser i 
hjemmet i Thyregod, dels hans alder og 
den udvikling, han var inde i.

I virkeligheden dimmitteredes han med 
et fint resultat, og i virkeligheden var det 
dygtige mænd, der ledede skolen: rektor 
Krarup og konrektor Stougård.

Han nåede blandt andet ved -Stougårds 
hjælp at fa uddybet sine historiske kund
skaber ved fra Huitfeldt og Suhm at søge 
tilbage til Saxo. Hvad det religiøse angår, 
formåede vist ingen at give ham noget. 
Også her var han inde i de brydninger, 
tiden bar med sig. Men det må altså slås 
fast, at Århustiden ikke har fæstnet sig 
med stor glæde eller stor betydning i 
Grundtvigs sind.

Men hvad har Grundtvig så betydet for 
Østjylland? Har hans »ånd« sat sig præg 
på denne landsdel, eller har den været 
lige så kold som katedralskolen?
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Disse ting hverken vil eller kan jeg 
sætte tal på. Men måske kunne der findes 
frem til noget af det, Grundtvigs tanker 
udløste, de opgaver, tankerne gav, den 
glæde og den grøde i folkelivet, de gav.

Hans tanker skulle først og fremmest 
have forplantet sig gennem højskoler, 
efterskoler, friskoler, højskoleforenin
ger, foredragsforeninger, ungdomsfore
ninger, gymnastikforeninger, skyttefore
ninger, forsamlingshuse (sognets høj
skole), højskolehjem, valgmenigheder, 
grundtvigske præste- og skolehjem og 
meget mere. Men først og sidst på det 
præg, bevægelsen satte på hjemmene, for 
det væsentligste var, at det blev glade, 
frimodige, åndeligt, folkeligt og politisk 
bevidste hjem. Dem blev der en hel del 
af, men lad os først se på de mellemled, 
der bragte bevægelsen ud til folket, og lad 
os begynde med højskolerne.

Tager vi Vinding som den sydligste og 
Mellerup som den nordligste, finder jeg 
36, og af dem lever 11 endnu.

Disse skoler er nævnt efter deres op
rettelsesår - og så er måske endda ikke 
alle med -: Uldum, Saksild, Gedved, 
Viby, Nimtofte, Vrigsted, Testrup, Vin
ding, Tamdrup, Klank, Lisbjerg, Feld- 
balle, Auning, Egå, Voldby, Hinnerup, 
Ask, Mørke, Hadsten, Vrold, Ormslev, 
Grejsdalen, Mellerup, Boulstrup, Vest
birk, Odder, Ry, Elbæk, Kolind, Elev, 
Djursland, Vivild, Vejlby, Diakonhøj
skolen, Kolt, Rude Strand.

Opgaven her er ikke at fortælle om og 
vurdere de enkelte skolers virke, men at 
give et indtryk af højskolen som bevæ
gelse. Deres forskellighed dengang som i 

dag var stor. Her skal fortælles lidt om 
Viby og Testrup.

Viby blev oprettet 1857 af skolelæreren 
samme sted, Lars Bjørnbak. Han kaldte 
den Viby højere Bondeskole, og den kom 
til at stå i stærk modsætning til de andre 
højskoler.

Hans mål var at hæve bondestanden til 
samme niveau som de andre stænder, og 
slagordene for at nå det var: »Kundskab 
er magt«, »Uvidenhed er trældom«. Må
let var, at bønderne skulle aflægge deres 
bondske væsen og få manerer som de 
dannede klasser. Dialekterne skulle smi
des væk, og der skulle indøves selskabe
lige manerer. Han ville ikke være dus 
med eleverne, for de skulle lære at færdes 
overalt uden at virke som bønder - altså 
tilføres en ydre kunstig politur, og skole
året blev afsluttet med en eksamen.

Da der i disse år var fremvokset en 
ikke ringe grundtvigsk interesse, vakte 
Bjørnbaks tanker betydelig bekymring. 
Man betragtede ham som en materialist 
og en »fuldblods lavstammet jætte« - alt 
dette nok lidt fejlagtigt.

Men hvad skulle man gøre for at værne 
det, man syntes var værdifuldt? Man måt
te have en rigtig højskole. Nogle af dem 
med disse tanker tog fat: lærer Højmark 
fra Stautrup, gårdejer Kristen Rasmussen 
fra Gundestrup og gårdejer Anders Sø
rensen fra Jegstrup. De henvendte sig 
blandt andet til Grundtvig og fik efter
hånden forbindelse med cand. teol. Jens 
Nørregaard, der gennem »Lille Teolo- 
gicum« havde oplevet den grundtvigske 
vækkelse, men desuden også en stærk 
national vækkelse ved sin deltagelse i kri
gen 1864. Om det siger han selv: »Mel
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lem Dybbøl skanser blev mit sind lagt i 
ildprøve, så det ikke kan slettes«.

Nørregaard og hans ven Bågø rejste 
med befolkningens hjælp Testrup Høj
skole, som af bjørnbakkerne blev kaldt 
»Bragesludringsanstalten«. De to skolers 
ledere havde drabelige dyster med hin
anden. Der er skrevet om dem, at de 
tørnede sammen i »en kamp på liv og 
død«. Det var ofte på de store skole
møder i Randers, Århus, Skanderborg 
eller Odder eller i Ravnholt skov. Der 
drøftede man skandinavisme, folkeånd 
og sagns og eventyrs betydning i børne
opdragelsen, det hele på så skarpt et 
plan, at tilhørerskarerne delte sig i lejre.

Vi kan gennem dette ane, at der var 
stærke sind, og at der var liv i disse sind. 
Modsætningerne gav grøde og satte, som 
det er nævnt, sine spor ved oprettelsen af 
de mange højskoler i Østjylland - senere 
og samtidig friskoler og valgmenigheder.

I dag var skellene næppe blevet så skar
pe, men så havde man måske også mang
let inspirationen, der ligger i disse mod
sætninger. Der var bevægelse. Carlyle si
ger et sted: »Ligesom leret på pottemage
rens skive ikke kan formes, uden at ski
ven er i bevægelse, således kan opdra
gelse heller ikke påtvinges et stillestående 
menneskesind«. Læs oplivelse i stedet for 
opdragelse.

Mod højskolerne blev der udsendt en 
anonym pjece, og Nørregaard gav svar: 
»Jeg har ved lejlighed varmt angrebet 
kundskabs misbrug, men kun for desto 
varmere at prise god kundskabs brug«. 
Nørregaard anså det, de andre kaldte 
bragesnak, for at være et middel til at 
vække det menneskelige i mennesket, 

vække folkefølelsen og ansvarsfølelsen og 
give næring til, at disse ting kunne gro. 
Måske kan man klarere sige det på den 
måde, at man brugte den indirekte me
tode for gennem myter og sagn at tale til 
den menneskelige vilje. Det er nok tan
ker, der i vor tid har ligget i svøb længe, 
men måske er de ved at dukke frem igen. 
I hvert fald har de før påvirket Østjylland 
stærkt.

Et andet udslag af dette røre er fri
skolen. Denne nye skoleform blev selv
følgelig modtaget både med stor interesse 
og med megen kritik, og det er naturligt 
med kritikken, fordi disse skoler ofte var 
en kritik af den offentlige skole. Men det 
må dog stærkt pointeres, at det ikke alene 
var kritik, men det var et livssyn, man 
ønskede at give videre til sine børn, nogle 
oplevelser, og man følte, at det bedst 
kunne ske, når der var samklang mellem 
hjemmets og skolens ånd.

Hvad friskolerne angår må vi vist be
gynde med Gylling. Bag oprettelsen af 
denne skole stod den vækkelse, som præ
sten Otto Møllers tale og forkyndelse 
bragte til egnen. Som så mange steder 
begyndte skolen i en gårdmands storstue, 
men der blev snart omkring 50 børn. 
Senere angreb Otto Møller dog friskolen 
meget stærkt ved et lærermøde på Te
strup Højskole i 1876. Han holdt en ræk
ke foredrag under fællestitlen »Til alvor i 
skole og folkeliv«. Heri kritiserede han 
friskolen. »Den sorte skole« havde mang
let lys og luft med alle vinduerne vendt 
mod nord. Friskolen havde kun vinduer
ne vendt mod syd, og der kom kun sol
skin ind med sang, leg og fortælling. Men 
barnet skulle også have sol, luft og bevæ-
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gelse, så det ikke blev en fed lille ting, en 
usund klump. Der skal stilles krav til 
børnene. De skal virkelig lære noget, som 
de selv kan gøre rede for.

Grundtvigs skoletanker bliver misfor
stået, så friskolen ender med frihed både 
for ave og for arbejde. Den bliver en 
legestue med et lidt opbyggeligt tilsnit, en 
lille munter kirke. Det kommer vel så 
vidt, at børnene selv en dag stiller krav 
om at ville lære noget. (Dette bliver 
spændende. Friskolen blev dengang be
skyldt for det, der i dag bliver anket imod 
folkeskolen. De to skoleformer har næ
sten byttet rolle).

Otto Møllers anke kom ikke til at stå 
uimodsagt, men det blev ikke en mand 
her fra egnen, der først tog til orde mod 
ham. Det blev derimod Klaus Berntsen, 
den fynske skolemand og politiker. Han 
udgav et skrift, der hed »Friskolen contra 
præsten Otto Møller i Gylling«. Heri 
fremhævede han, at Otto Møllers anker 
mod friskolen var helt ved siden af. Fri
skolen lægger netop vægt på, at ingen 
evne hos barnet må ligge uudnyttet hen. 
Evnerne må udnyttes til gavn og velsig
nelse for den enkelte og samfundet. Må
let er at udvikle barnets tænkning, for
stand og hukommelse gennem læsning, 
regning, naturhistorie o.s.v. Klaus Bernt
sen slutter: »Nej, friskolens opgave er 
netop at bidrage sin lille del til, at der 
opvokser en slægt i Danmark, dygtig, 
kraftig og virksom både i håndens og 
åndens verden«.

Otto Møllers tanker kunne dog heller 
ikke slå friskolen ned. Der opstod nye 
skoler i Bjergager, Odder og Kolt.

Her vælger jeg at nævne lidt om min 

egen skole, Kolt, for som sagt kom tidens 
åndelige røre også til Ormslev-Kolt sog
ne. Røret var endog så stærkt, at der 
opstod flere små friskoler (hjemskoler) i 
sognet, vist endda en bjørnbaksk.

Men friskolens start kom, da valgme
nighedspræsten Jørgen Teilmann i 1879 
købte en nedlagt ejendom (3Ÿ2 tdr. land) 
og indrettede den til skole. I 1885 blev 
ejendommen købt af lærer Kr. Højmark. 
Kolt er en af de skoler, hvor lærerkræf
terne (eller skolekredsen) har været me
get stabil: Kr. Højmark 1879-1924, H. P. 
Bertelsen 1924-46, Wagner Jensen 1946 
til friskolen standsede i 1971.

Kolt har også det særlige ved sig, at der 
foruden børneskole også har været efter
skole (1890-1966), de sidste år som fri
skole, desuden højskole for ældre. Som 
sådan fungerer den stadig.

De her nævnte friskoler er kun en lille 
del af de omkring 30, der har været i 
Østjylland. Af disse mange skoler er der 
kun få tilbage. Vestbirk er vel den første, 
vi finder. Til gengæld er der så kommet 
flere nye til. De fleste kan næppe kaldes 
grundtvigske, men på en måde har de 
nok alligevel deres oprindelse i det 
grundtvigske. Det er i hvert tilfælde disse 
tanker, der har skabt mulighederne for, 
at de har kunnet vokse op. Man kunne så 
spørge, hvilken indflydelse dette røre har 
haft på den offentlige skole, og det er 
vanskeligt at vurdere. Men de fleste vil 
vist indrømme, at indflydelsen har været 
stor.

Her skal også nævnes det nye, der sat
tes ind med efterskolerne og ungdoms
skolerne. Jeg vil tro, at Kolt er den ældste 
her på egnen, men mest markant står nok
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Kolt fri- og efterskole.

Egå. Efterhånden er flere kommet til, 
flere på nedlagte højskoler. Her kan 
Klank nævnes som et eksempel. Som 
nævnt er også den nye skoleform pensio
nisthøjskolen godt repræsenteret i Østjyl
land med Kolt og Rude Strand.

Et andet skud på stammen er valgme
nighederne. Allerede i 1855 kom loven 
om sognebåndsløsning, efter hvilken det 
blev muligt at vælge en anden præst end 
den stedlige. Men da så pastor Birkedal i 
Ryslinge i 1866 blev afskediget, og be
boerne med ham som præst begyndte at 
holde gudstjeneste i en lade, kom loven 
om valgmenigheder i 1868 (og 1873), en 

af de mest originale danske love: en fri 
menighed under folkekirken.

Hurtigt blev denne lov taget i brug også 
på Århusegnen. Da pastor Jørgen Teil- 
mann i 1875 ikke kunne blive sognepræst 
efter sin far i Ormslev-Kolt, for hvem han 
havde været kapellan, byggede beboerne 
en kirke og en præstegård i Bering. Den 
blev indviet 2. pinsedag 1876. Efterhån
den blev det en vidtfavnende menighed 
med 300-400 familier spredt over op mod 
50 sogne.

Snart blev det til valgmenigheder i År
hus, Odder, Silkeborg, Randers og Mel
lerup, måske også andre steder.
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I alle tilfælde skabte dette røre rig
domme i menneskesind, rigdomme, der 
har været med til at præge Østjylland.

Desuden må det nævnes, at dette røre 
også bredte sig til byerne. Der opstod 
højskoleforeninger og højskolehjem. 
I Århus blev højskoleforeningen startet i 
1878, og i 1885 startedes »Højskolefor
eningen« i Klostergade 32. Denne ejen
dom mageskiftedes med chokoladefa
brikken »Elvirasminde« i 1925, og man 
fik i stedet en anden ejendom. I disse 
højskolehjem kunne man ofte både bo og 
spise. Kom man kørende til byen, kunne 
man også sætte sine heste på stald. Man 
holdt selvfølgelig også møder med fore
drag, og regnede man med mange del
tagere, flyttede man op til den bjørnbak- 
ske »Østergades Forsamlingsbygning«. 
Højskoleforeningen standsede i 1978. I 
mange af de sidste år var den kendte 
højskolemand Jens Marinus Jensen for
mand for foreningen.

En ting, der ikke kan rummes i denne 
artikel, er som nævnt foreningernes og 
forsamlingshusenes plads i hele dette spil. 
Det er ikke uddød endnu, måske er det 
endog ved at vokse, men jeg kan ikke 
undlade et lille hjertesuk i fornemmelse 
af, at forsmalingshusene ikke virker som 
sognets højskole, men ofte kun som bin
go- og gildessale.

Det fører mig frem til at spørge om det, 
der vist burde være det væsentligste i 
denne artikel: Har røret ført med sig, at 
befolkningen i Østjylland har fået mere 
styrke til at leve dette ofte så svære men
neskeliv? Leve det, så der kom glæde og 
rigdom over livet, kom indre styrke og 
indre værdier?

Der må jeg mindes min gamle ven i 
Schweiz, den eneste schweiziske doktor 
udi Grundtvig, Fritz Wartenweiler, der 
ofte har sagt: »Jeg har rejst til Danmark 
mange, mange gange. Men én eneste ting 
er alle disse rejser værd: Grundtvigs sang: 
Et jævnt og muntert, virksomt liv på 
jord«.

»Er jævnt og muntert, virksomt liv på jord, 
som det, jeg ville ej med kongers bytte . . .

med øjet, som det skabtes himmelvendt, 
lysvågent for alt skønt og stort herneden, 
men med de dybe længsler velbekendt 
kun fyldestgjort af glans fra evigheden.

og når min sjæl blev af sin grublen træt, 
den hviled sig ved »Fadervor« at bede.«

Jeg kan vel være i tvivl om, hvor mange 
der synger denne sang, og hvor mange 
der er grebet af storheden i den, næppe 
det store flertal, for så havde meget set 
anderledes ud.

Men trods dette er det min tro, at det 
grundtvigske indslag i folkelivet og me
nighedslivet i Østjylland har betydet me
get og har sat sig præg på såvel menig
hedsliv som folkeliv. Det har i hvert til
fælde skabt røre, og det kan være noget 
nødvendigt - endog noget væsentligt. 
Værdifulde tanker er kommet til menne
skers sind, værdifulde oplevelser har de 
haft.

Men hvem er de? Man har ofte talt om, 
at den grundtvigske bevægelse nærmest 
var en gårdmandsbevægelse. Der er vel 
noget om den snak, men det er helt sik
kert, at den også har været til glæde for 
andre befolkningslag.

Her kan jeg bedst skildre det ved at 
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lade Asger Juul fortælle om sit hjem i 
Kattrup ved Hasselager. Forældrene var 
nærmest småkårsfolk. De blev gift i 1881, 
havde begge været på Testrup Højskole 
og var begge meget interesseret i de tan
ker, Grundtvig stod for.
De fik 13 børn, og faderen var skomager 
og »altmuligmand«.

Den grundtvigske påvirkning gav sig 
udslag i hjemlivet på mange måder. Alle 
havde pligter, og to ting blev krævet ube
tinget: ærlighed og lydighed. Når dagens 
sysler var endt, satte faderen sig med 
ryggen imod væggen og med alle børnene 
liggende omkring sig på gulvet, og så 
fortalte han eller læste op. Hans yndlings- 
digter var Blicher. Og aldrig forsømte 
moderen at synge en aftensang og bede 
en aftenbøn. Det er vist ikke nødvendigt 
at sige mere. Man har fornemmelsen af 
livsforholdene i et sådant hjem.

I vor Kolt-tid har vi oplevet noget af 
det samme. Jeg vil nævne to hjem. Det 
ene er et gårdmandshjem, hvor man fra 
første færd slet ikke var i tvivl om, hvad 
der bar hjemmet. Der var en kultur og en 
finhed over dette hjem, som man næsten 
kunne fristes til at sige kun fandtes i 
højere kredse. Men det snobberi, man 
har kunnet træffe i de kredse, fandt man 
overhovedet ikke der. Bedst kan det vist 
kendetegnes ved ordet ædel bondekultur, 
og det var en kultur, der ikke alene for
pligtede over for det, man var stærkt 
knyttet til, valgmenigheden og undgoms- 
og gymnastikforeningen, men rakte ud til 
et folkeligt ansvar.

Det andet hjem, jeg tænker på, er et 
husmandshjem med en større børneflok. 
Tonen i hjemmet var nok mere jævn end i 

det første, mere jordnær, men den var 
ikke mindre værdifuld. Her gjaldt noget 
af det same, som Asger Juul fortalte om. 
Der var en ydmyg storhed. Jeg ved, den 
store børneflok sidder rundt om (næsten i 
hele verden) med en dyb taknemmelig
hed i sindet over det, hjemmet har bragt 
den gennem moderens og faderens og 
deres egne oplevelser i valgmenighed og 
friskole.

Også præstehjemmet i Bering havde sit 
særpræg.

Selvfølgelig var hjemmene - også gård
mandshjemmene - vidt forskellige, men 
de havde fælles oplevelser og fælles op
gaver. For disse mange hjem har den 
grundtvigske bevægelse haft stor betyd
ning. Men den har jo også bredt sig vi
dere. Jeg har nævnt skolen, burde også 
nævne de mange grundtvigske præster, 
der har været på egnen, men jeg mangler 
egentlig alle de mange mennesker, der 
har været på højskole. Også hos dem har 
»ånden fra højskolen« mange steder 
smittet af i hverdagen i hjemliv og tanke
liv, og den er blevet styrket ved møder og 
foredrag, hvor man har holdt disse ting i 
hævd. Det har ikke været min opgave her 
at gå i enkeltheder, kun at pege på linjer.

Men så melder det store spørgsmål sig: 
Er dette en afsluttet epoke?
Har de/vi magtet at føre det videre, 

leve det videre?
Har de/vi magtet at dele dette med det 

store flertal af den østjyske befolkning?
Her kan man have sine tvivl.
For eksempel ved jeg, at betydelige 

mænd er rejst fra Østjylland med fornem
melsen af, at det var kold og gold mate
rialisme, der herskede i den egn af Dan- 

73



mark, at det folkelige og kristelige havde 
svært ved at få den betydning, de gerne 
ville, det skulle have.

Men måske er det vilkåret for alle men
nesker, der på denne front vil gøre en 
gerning. De skuffes tit både over egne og 
andres evner til at fremme det folkelige 
liv, vel også over, hvor fattigt det lever i 
dem selv.

Jeg skal ikke dømme i den sag, kun 
undres over mig selv og det lidet, jeg har 
magtet og magter.

Og hvad med selve ophavsmanden til 
det hele? Heller ikke han syntes, det gik 
for strålende, også han havde sine tunge 
og mismodige stunder. Men hos ham kan 
vi nok lære, at vi ikke skal søge resulta
ter, men søge livet. N. F. S. Grundtvig.

For. . .
han søgte dybt, og den, der gør det, 
får det ofte svært,
han søgte livsgådens kildevæld, og den, 
der gør det, får frimodighed, 
han søgte livsgådens kildevæld, 
han søgte Gud overalt og fandt:

»Fandt ham i digterens sang, 
fandt ham i vismandens ord, 
fandt ham i myter fra nord, 
fandt ham i tidernes sang, 
ypperst og visest han dog 
fandt ham i Bøgernes Bog. «

Det var hans egne ord. Jeg føjer til: 
fandt ham i ordet ved dåb og ved nadver.

Skulle man ønske noget for Østjylland, 
så måtte det vel blive dette, at man der 
må søge livsgådens kildevæld, at det rige 
menneskelige, folkelige og kristelige, 
som Grundtvig skabte grundlaget for, at 
det vil blomstre til folkegavn og grøde, 
som det i hvert fald glimtvis har gjort - - i 
forvisning om, at mænd ikke kan holde 
op med at ville.
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Min barndomsegn
Af Asbjørn Kæmsgaard

Min far var lærer ved Matrup Ladegård 
skole i Klovborg sogn, vest for Horsens, 
fra 1912 til 1937, og jeg virkede selv ved 
samme skole i næsten 20 år, til den blev 
nedlagt i efteråret 1960. Den ældste for
sømmelsesprotokol, skrevet med meget 
fin håndskrift, gik tilbage til 1879. En 
gammel mand, som jeg kendte, var op

ført som elev i denne gamle protokol, og 
da jeg som dreng har talt med gamle folk, 
der begyndte deres skolegang på gården 
Matrup Ladegård, der ligger ca. en km 
vest for den nu nedlagte skolebygning, 
må den første skole, mit barndomshjem, 
være opført omkring 1870.

Omkring gården Matrup Ladegård, en 

Matrup Ladegaard skole, bygget 1870. Lærer N. A. Kæmsgaard sammen med børnene, fot. o. 1920.
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tidligere ladegård for herregården Ma- 
trup (ligesom klosteret Voer havde sin 
ladegård) var der i min barndom en stor 
inddiget mark, hvor man tidligere, da 
gården blev brugt som studedriverkro, 
havde studene til at græsse og hvile, mens 
driverne overnattede eller blot bedede på 
vej mod Holsten.

Den ældste gård har dog ligget et par 
hundrede meter længere mod sydvest og 
har gennem flere slægtled tilhørt samme 
familie, endnu for 30-40 år siden stod der 
i skøderne til de fra ladegården udstyk
kede ejendomme, at herremanden på 
Matrup, Emanuel Thygeson, der døde i 
1764, havde jagtretten på deres ejendom
me.

En meget gammel mand fortalte mig 
for mange år siden, at der i hans barn
domstid kun lå Matrup Ladegård og Ris
hedegård i det tidligere skoledistrikt. 
Han boede i Thyrsting, og når man kørte 
gennem Tranholm plantage ad den gamle 
Ålekistevej efter Boest mose for at hente 
tørv, så man kun lynghede. Han må dog 
have glemt, at der i Velgårde (et væld)

Matrup Ladegaard skole, bygget 1930.

nok har ligget i hvert fald to gårde, som 
man har kunnet se fra vejen.

I Klovborg sogn er der ca. 90 oldtids
mindesmærker, og jeg vil tro, de fleste 
findes i det tidligere skoledistrikt. Længst 
mod nord ligger Halle og Stigsholm søer 
med afløb til Matrup Mølleå, og langs 
dette vandløb ligger en række gravhøje, 
ja, her hvor jeg nu bor, tæt ved åens 
udløb i Gudenå, er der særdeles mange 
delvis jævnede høje. Det kunne se ud, 
som om man har ment, at de døde stadig 
skulle være i selskab med de mange, der 
færdedes her ad denne vandvej.

Den højeste gravhøj i distriktet, næst
højeste punkt i sognet, er den kendte 
Storhøj ved Rishedegård. »Vore Fortids
minder«, Nørre Snede, opgiver, at højen 
er 125 meter, mens Trap Danmark, 4. 
udg. kun siger 121 meter. Hvis det første 
er rigtigt, bliver det sognets højeste 
punkt. Fra Gribstrup mølle, der lå på 
eller ved det højeste punkt, kunne man i 
min barndom se ikke mindre end 17 kir
ketårne. Gribstrup eller gentlig Grybs 
Torp er nok en af de oprindelige udflyt
terbyer i sognet, formentlig opkaldt efter 
den, der startede udflytningen. Her ligger 
stadig den bygning, hvor man i sin tid 
oprettede sognets første brugsforening.

Min far, Niels Aksel Kæmsgaard, der 
som tidligere nævnt var lærer her i 25 år, 
var den på egnen, man sendte bud efter, 
når man havde fundet noget interessant. 
Var det store ting, det drejede sig om, 
sendte han bud til sin kollega i Tørring, 
den kendte forsker Frode Kristensen, 
som påviste, hvilke kornsorter man dyr
kede i oldtiden. Sammen drog de så af 
sted til oldtidsmindet. Det største fund



Matriip Ladegaard o. 1920.

gjorde de imellem de to søer, Halle og 
Stigsholm. Jeg opbevarer endnu fotogra
fier, de tog fra dette sted under udgrav
ningen. I dalen Veldal, der munder ud i 
sødalen, hvor der findes ikke mindre end 
fire væld, kunne man i trediverne på et 
bestemt sted, hvor jord var dynget op fra 
udgravninger til Halle mergelbane, altid 
finde flinteflækker eller andet, der havde 
været i brug i oldtiden.

Naturligt nok havde vi ved min fars 
død i 1937 en pæn samling oldsager, hvor
af jeg stadig har en del, samt en hel del 
gamle landbrugsredskaber, de fleste fin
des nu på Nørre Snede museum.

Fandt man noget fra gammel tid, mens 
jeg var lærer i distriktet, begyndte man så 
at henvende sig til mig. Engang fandt en 
landmand i en bestemt afstand fra en 

større høj, Ørnhøj, der ligger ca. 200 
meter fra åen, mange små tuer indehol
dende brændte knogler. Det kunne se ud, 
som om man her i sin tid har begravet en 
høvding i Ørnhøj, mens hans undersåtter 
har måttet nøjes med tuebegravelserne i 
en cirkel udenom. De bedst bevarede af 
disse brændte knogler opbevarer jeg end
nu i en halv urne sammensat af urneskår 
fundet på stedet. En lille bronzegenstand 
blev også fundet.

I en grusgrav i samme højderække som 
Storhøj og Føvlinghøj (af arkæologen S. 
A. Andersen betegnet som Gribstrup 
højderækken), hvor isranden har stået i 
nogen tid, fandt en landmand en masse 
lerskår. Da vi sammen med de mange 
lerskår fandt en hel del aske, kan man 
formode, at man her - som på Sukker- 
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toppen i Sdr. Vissing sogn og som ved 
Tamdrup kirke - har haft et jernudsmelt
ningssted. Når kongerne Harald Blåtand 
og Svend Estridsen havde tilknytning til 
ovennævnte steder, skyldes det nok eg
nens righoldighed på jern (myremalm). 
Navnet Vikjær i Gribstrup, der i min fars 
tid hørte med til skoledistriktet, minder 
rimeligt nok også om, at man her har søgt 
sammen fra et større område i dette til
fælde for at ofre på en hellig plet.

Egnen har også en del minder fra mid
delalderen. Lige nord for den tidligere 
skole går Ribehusvejen. De to ejendom
me, der ligger ved denne vej, benævnes 
Ribehus og Lilleribehus. Man mente dér 
på egnen, at Valdemar Sejr på sit berøm
melige ridt til dronning Dagmars dødsleje 
var kommet denne vej. Dette er dog 
højst usandsynligt, da det ville være mere 
direkte fra Skanderborg at tage ind over 
Nim, og min far kaldte derfor også vejen 
Studevejen eller Kongevejen. Her kom 
man i sin tid med stude fra Ryegnen og 
drev dem ud på Hærvejen, og som tid
ligere nævnt holdt man så hvil i Matrup 
Ladegård. Det var også ad den vej, ade
len kom ridende sydfra mod Ry i dagene 
op til den 4. juli 1534, da Christian d. 3. 
blev valgt til konge. En bakke nær Ma
trup Ladegård, hvorfra man kunne se GI. 
Ry kirke, hedder da også Ry banke.

I følge sagn fra egnen knytter der sig 
også dramatiske begivenheder til de to 
herregårde, der har ligget i distriktet, 
Stigsholm, der har ligget på øen i Stigs- 
holm sø, og Tranholm. En sommerdag 
ringede en gårdejer fra Velgårde til min 
far og fortalte, at han havde drømt, at 
han ude på øen havde fundet en vinkæl

der med mange dejlige utømte flasker, og 
nu ville han gerne have sagkyndig assi
stance til en undersøgelse. Jeg husker 
endnu tydeligt, at min far og Frode Kri
stensen drog af sted med skovl og spade. 
Nogle murbrokker fandt de da, men vin
kælderen, hvis den ellers er der, er endnu 
uopdaget.

Flere krøniker beretter om stridighe
der mellem herremandsslægten på Stigs
holm og slægten Skarpenberg på Tran
holm. Skarpenbergerne jagtede en tid 
hansekøbmændenes skibe, men fik det 
for hedt og flyttede til Danmark, hvor de 
dyrkede røverfaget indenlands. Godt 
skjult for nysgerrige regenter havde de så 
bygget den vanskeligt indtagelige borg, 
Tranholm, inde midt i Jylland for nu over 
600 år siden. Borgen skal have været i tre 
etager, og der har været et stentårn med 
skydeskår. Uden om borgen var stærke 
palisader. En godt skjult sti førte over 
hængedyndet til borgen. Herfra kunne 
man sejle til Rovdalen, hvor den gamle 
studevej dengang gik ned mod vadestedet 
over åen lidt øst for den nuværende Vin- 
gumbro og ganske tæt ved Ørnhøj. Man 
kunne antagelig også sejle gennem Vel
dal og ind i sidedalen mod syd, Mads
dam, og ligge på lur her, hvor studevejen 
førte over vandløbet.

Begge steder var det sikkert let for 
røverridderne nu og da at komme til 
mønt, når studedriverne var for hjemad
gående med mønt på lommen. Skarpen
bergerne havde dog stadig fribytterskibe i 
Kattegat.

Ingen af de danske konger fra Kristof
fer d. 2. og fremefter mægtede at sætte en 
stopper for disse overfald, der fortsatte i 
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over hundrede år. Herremanden på Stigs- 
holm skal have været så rasende på Skar
penbergerne, at han dæmmede op for 
åens vand, og da han så brød hul på dæm
ningen, sejlede al Tranholms hø ad Gu
denåen til. En anden historie, der dog 
også kendes andetsteds fra, beretter, at 
Skarpenbergerne belejrede Stigsholm så 
længe, at man kun havde én ko tilbage. 
Da man så i skumringen trak denne ko 
ned til søen flere gange, for at den kunne 
drikke, men hver gang med et andet 
skind over dens eget, så opgav man belej
ringen. Det ville alligevel tage for lang tid 
at udsulte Stigsholm folkene. Nok et sagn 
fortæller, at en ung Skarpenberger en
gang bortførte datteren fra Stigsholm og 
mod fædrenes vilje lod sig vie af præsten i 
Nørre Snede. Det fuldbyrdede ægteskab 
skal så have standset stridighederne mel
lem de to slægter.

Historiens tale lyder dog anderledes. 
Hvad ingen af det stærke køn magtede, 
det klarede en kvinde. Dronning Mar
grethe d. 1. stoppede Skarpenbergerne, 
idet hun gjorde Johan Skarpenberg til 
rigsråd og forlenede ham med Skivehus, 
mod at han skulle nedrive Tranholm. 
»Nihundrede mark lybsk er reden i heden 
værd, og Eders heste, kvæg og boskab 
tages med«, var dronningens ord. Det 

skete i 1406. Senere byggede man på 
borgtomten en gård af sten fra den gamle 
borg.

I Danmarks Adels Årbog nævnes 1456- 
74 Las Dan som kronens lensmand på 
Tranholm i Klovborg sogn.

1906 blev den gamle gård nedbrudt og 
flyttet op fra dens noget afsides beliggen
hed, og to gårde kom så til at bære navnet 
Tranholmgård.

Hver sommer tog jeg ned til ruinerne 
med skolebørnene, og mens de sad i ru
inerne, oplevede de historierne, der knyt
ter sig til stedet. Engang fandt en af min 
fars tidligere elever en guldring her i et 
muldvarpeskud. Ringen blev sendt til Na
tionalmuseet.

Stedet har, så vidt jeg ved, aldrig været 
undersøgt af sagkyndige. Godset kom se
nere i slægten Hardenbergs eje. Det var 
Erik Hardenberg, der udbyggede Skade 
kirke (nu Klovborg kirke). I koret findes 
et stort epitafium over slægten Harden
berg, men det er en anden historie, der 
ikke skal berettes her.

KILDER
Elna Ulvbjerg: Skadegord bd. I + 2.

Adelsårbøgerne.

Åge Simonsen: Horscnsegnens kirker.
Gammellund: Skivchus, Dronning Margrethe og 14(X)-tallct.
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Fra Holme sogn
Af J. S. Thomsen

1776 mødte ældste søn fra en af gårdene i 
Skåde by til tjeneste ved Jydske Infanteri 
Regiment, 7. afd. som nr. 63. Han var 20 
år og kunne nu se frem til 8 år måske 12 
år som soldat.

Det var ikke ligefrem lyse udsigter for 
en ung mand, der gerne ville i gang i en 
fæstegård, når en sådan engang inden alt 
for længe måtte blive ledig.

Det skete førend ventet. Allerede 1777 
blev en gård ledig i Holme by, og nu 
gjaldt det om at handle hurtigt uden at 
skele for meget til, at gården lå meget 
indeklemt, og at dens bygninger nok var 
endda meget ringe. Den unge landsoldat, 
Mads Pedersen, blev trolovet med Maren 
Jensdatter, fik aftalt bryllup og søgte fæ
stet på gården i Holme. Den skulle gerne 
besættes snarest. Mads fik fæstebrev og 
blev derved udløst fra militæret. Måske 
har det ikke passet nådigherren på Mar- 
selisborg, som nu skulle stille en anden i 
stedet. Det blev Mads Pedersens broder 
Peder, mens Mads selv måtte betale en 
ret stor sum i indfæstning, 50 rigsdaler.

Nu gik den 21 årige altså ind i fælles
skabet sammen med de øvrige 14-15 
gårdfæstere. Markarbejdet var næppe det 
værste. De få kreaturer gik vel i sommer
tiden oppe i den fælles udmark i de af

sides såkaldte bjergelodder, Holme Bjer
ge. Det store problem har været at ved
ligeholde og forbedre og i det hele taget 
bruge de elendige bygninger, svare skat
ter og afgifter og landgilde samt opfylde 
en ikke nærmere angiven kontrakt med 
den tidligere fæster (antagelig aftægt) - en 
i det hele nok lidt for stor opgave for en 
alt for ung og uerfaren mand.

Om nu Mads ikke var dygtig nok, eller 
opgaven var for stor - mest tyder på det 
sidste - vi ved det ikke. I hvert fald kørte 
han fast. Men først kom i 1782 Holme bys 
udskiftning af fællesskabet. Mads Peder
sen fik da sin mark i ét samlet stykke fra 
byen og langt ud mod øst til noget øst for 
nuværende Rosenvangs Allé. Det nord
lige skel fulgte nuværende GI. Holmevej 
direkte ud mod gården »Saralyst«, det 
sydlige skel gik langs Skolestien. Marken 
ses på udskiftningskortet som nr. 8 - på 
nyere kort nr. 6, og bygningerne ses på 
udsk. kort imellem nr. 2, 9 og 10 (nye nr. 
15, 17 og 18) lidt vest for den nord-syd 
gående bygade. På gårdens plads ligger 
nu et to-etagers hus på matr. nr. 6d. 
Vigevej nr. 5-7. Udmarken i »bjergene« 
ses på de nyere kort med nr. 6.

Af udskiftningskortet fremgår ikke 
med sikkerhed, hvilke bygninger der hør-
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Kopi af udskiftningskort 1782.

te til de forskellige gårde - kun at vinkel
bygningen mod nordvest-nordøst i gård 
nr. 8 hører til denne gård, måske også 
noget af mellembygningen til nr. 9 - næp
pe længen mod syd. Desuden ses det også 
klart, at der oprindelig var tænkt en kort 
og bred vej mellem Frands Nielsens hus 
og hauge eller toft direkte ud til indmar- 
ken, samt at passagen mellem tofterne 2 
og 9 rettelig er en gyde og ikke nogen 
egentlig vej. Af ukendte årsager synes 
den direkte vej aldrig etableret, og det 
skulle senere vise sig at være uheldigt.

1787 - efter 10 år som fæstegårdmand - 
var Mads Pedersen kørt fast, og en ny 
fæster, Peder Mikkelsen, kom ind. Han 
blev helt fri for at betale indfæstning, fri 
for aftægtskontrakt og fik desuden 4 læs 
egetræ og 16 læs bøgetræ til bygninger. 
Det siger lidt om vilkårene for den tid
ligere fæster.

Vi bliver lidt ved gården. Den er utvivl
somt blevet væsentlig »sat op« med alt 
det nye tømmer. Hvor meget kan vi ikke 
vide, men vi er i den lykkelige situation, 

at der findes et rids eller en skitse af 
netop den gård, tegnet i 1790 i anledning 
af en nabostrid. Skitsen gør næppe krav 
på at være 100 % korrekt - i hvert fald 
hører næppe hele den lange sydlænge til 
Peder Mikkelsens gård, snarere til An
ders Jensens gård. Men på visse punkter 
kan vi trygt regne med skitsen, idet den af 
begge parter benyttes som bevismateriale 
over for den landvæsenskommission, som 
skal søge at bilægge striden. Samtidig vi
ser skitsen klart, hvor indeklemt gården 
lå - også i Mads Pedersens tid.

En sammenligning mellem skitsen fra 
1790 og udskiftningskortet fra 1782 viser, 
at der i mellemtiden er bygget en hel del, 
så de tæt sammenbyggede gårde er kom
met hinanden endnu nærmere.

Udsnit af Holme by 1790. 
Gårdene:
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Lige før høst 1790 indkaldtes landvæ
senskommissionen til åstedsforretning. 
Samtidig indkaldtes cappellanen ved 
Frue menighed i Århus, hr. Rasch, for at 
forsvare den Frue Cappelani tilhørende 
gårds interesser. Det drejer sig om 
Frands Nielsens gård. For at varetage de 
Marselisborg gods tilhørende gårdes in
teresser indkaldtes forvalteren ved Mar
selisborg, hr. Kierulf. Ligeledes indkald
tes landinspektør Haar fra Århus, som i 
sin tid (1782) førestod opmåling til ud
skiftning. Til stede var naturligvis også de 
stridende parter, fæsterne Frands Nielsen 
og Peder Mikkelsen, men sagen førtes af 
de herrer Rasch og Kierulf.

Striden stod omkring de to punkter A 
og B på skitsen. Der var enighed om, at 
Peder Mikkelsens gård lå meget ube
kvemt og indkneben, at han for at kom
me til sin indmark måtte køre gennem 
porten C, som han selv havde bygget, og 
gennem D i Søren Enevoldsens gård. 
Han havde da »for omtrent tre år siden« 
skaffet sig en bedre udfart ved at bryde 
gennem bagvæggen i sin vognport, så han 
fik en port A ud til gyden G G. Nu (1790) 
havde Frands Nielsen, »som har en større 
gård og behøver mere husplads«, be
gyndt at opstille tømmerværk og forlænge 
sin bygning 2 med to fag hus til en port 
lige midt for A og så langt frem, at han 
kun er to alen fra Peder Mikkelsens hus
vægs flugtlinie, og så bryder striden ud.

Hr. Rasch siger, at beboerne i Peder 
Mikkelsens gård »fra Arilds tid« har haft 
udfart gennem Søren Enevoldsens gård, 
at P. M. selv har bygget porten C for lav 
til hø- og kornlæs, at han har skaffet sig 
ny udfart gennem A lige mod Frands 

Nielsens bygning og uden vedkommende 
lodsejers vidende og samtykke, og ende
lig, at fælles brug af gyden vil berøve 
Frands Nielsen hans hidtidige eneret til 
»den liden giødning, som der kan sam
les«.

Hr. Kierulf beder den høje landvæ
senskommission erindre, at der på kortet 
ikke er givet Peder Mikkelsen nogen fart 
gennem Søren Enevoldsens gård, at det 
er bevisligt, at hans forgænger (Mads Pe
dersen) ofte har måttet vente på at kom
me igennem med læs, mens Søren Ene- 
voldsen holdt og læssede af, og endelig, 
at der på kortet mellem P. M.s hus og Fr. 
N.s gård er en åben plads i B og F som 
andre gadeveje mærket med gult, altså 
må her være en gadevej, som P. M. har 
ret til at gøre sin udfart til.

Hr. Rasch siger, at den, der forfattede 
kortet, afsatte de huse, der dengang fand
tes. Hvor altså ingen bygning var, måtte 
nødvendig være åben plads, men dermed 
var ikke aftalt eller bestemt, at der skulle 
være vej. Han beklagede, at Fr. N. ikke 
som oprindelig vist på kortet (1782) hav
de fået »en kort og bred vej til sin mark, 
men måtte benytte en smal og ofte im- 
passabel omvej« (gyden G G). Han på
stod, at Fr. N. havde ret til at bygge på 
sin gårds byggeplads, men tilbød at betale 
4 rigsdaler til hjælp til Peder Mikkelsen til 
at flytte sin port A et fag længere op til 
gyden og fra Fr. N., så P. M. kunne 
beholde sin udfart og Fr. N. sin bygning.

Hr. Kierulf henviste til pkt. 4 i udskift
ningsforretningen: »I henseende til For- 
tougene og Loddernes Bredde ved Gaar- 
dene, da paaseer Landinspecteuren, at de 
for enhver bliver saa bequemme og pas- 
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selige, som Gaardenes Beliggenhed for 
Marken kan tillade«. Kortet viser, at P. 
M. har ret til denne udfart, at han frem 
for nogen mand i Holme ligger meget 
indkneben og ikke andetsteds er givet 
udfart til sin mark. Han har uden mindste 
anke eller indsigelse fra Fr. N.s side hidtil 
haft den nu omstridte ind- og udkørsel, 
og han har - så langt hans gårds grund 
strækker - samme fortovsret som Fr. N. 
Kierulf tilbyder Fr. N. 2 rdl., så han kan 
»giøre en liden forandring på sin tilbyg
ning, så P. M. beholder sin udkørsel«.

Forlig: Peter Mikkelsen flytter sin port 
A et fag mod øst. Hr. Rasch betaler 4 rdl. 
til P. M. samt halvdelen af udgifter til 
åstedsforretningen med 4 rdl. Kierulf be
taler formentlig resten. Den oprindelig 
angivne kortere direkte vej omtales slet 
ikke.

Den tidligere fæster, Mads Pedersen, 
som i 1787 måtte opgive fæstegården, har 
vel husly for sig og sin familie som ind
sidder (lejer) et sted i Holme og må så 
ernære sig som daglejer, arbejdsmand - 
på godset, hos bymændene, ved vejar
bejde, i skoven o.s.v.

1792 får han af Marselisborg fæstebrev 
på et hus i Holme by, som han selv med 
godsets tilladelse har opført. Der hører 2- 
3 tdr. land jord til, og vilkårene er, at han 
betaler skatter, afgifter, huspenge og 
landgilde samt forretter kørsel for her
skabet lige med de øvrige Marselisborg 
husmænd i Holme bl. a. to dages kørsel i 
høsttiden til Marselisborg lade. Han bli
ver fri for indfæstning, da han selv har 
bygget huset. Det siges udtrykkeligt, at 
huset ligger i Holme by, men jorden er 
næppe den gode, bekvemme, velgødede 

byjord. Den skal nok søges oppe på høj
dedraget nordvest for Saralyst. Her var 
fire små lodder for Marselisborg hus
mænd, og godset havde netop fire huse i 
Holme by hver med IV2 skæppe hart
korn.

I årene omkring 1800 er fæstegård- 
mændene blevet selvejere. Mange har 
måttet optage store lån, og økonomien er 
i årene op mod statsbankerotten (1813) 
her som andre steder yderst tyngende.

Mads Pedersen ønsker ikke at købe. 
Han sidder rimelig billigt i sit fæstehus og 
har helt andre planer. Der er i Mads 
Pedersens ægteskab en del børn. To er 
døde som små, en er endnu ganske ung, 
men to sønner er voksne. Den ældste, 
Jens, er omkring århundredskiftet gift og 
sidder som indsidder i en af gårdene i 
Holme. Han mister to små børn og sin 
unge kone og er mulig selv død ung. En 
datter synes at blive hos bedsteforældre
ne. 1813 dør Mads Pedersens sønnedat
ter, Maren Jensdatter, i Holme 12 år 
gammel. En anden af Mads Pedersens 
sønner, Peder, tjener 1801 i Skåde.

I april 1807 sælger gårdmand Chr. 
Skjørring i matr. nr. 43 i Holme til »hus
mand, velagte Mads Pedersen« fire par
celler i sin gårds udmark i »bjergene« i alt 
htk. 1 td. 2 skpr. 2 fdk. 1 1/3 album - altså 
nok til en gård (over 1 td. htk.). Købe
sum 500 rdl. betales kontant. Mads Pe
dersen har lånt disse 500 rdl. hos kam
merherre, stiftsbefalingsmand, baron 
Gyldencrone i Århus til 4 % rente med 1 
prioritet i nævnte jordlod. Cautionist: 
birkedommer Cl. Svitzer i Århus.

Egentlig var Mads Pedersen nu selv
ejergårdmand, men det var ikke hensig- 
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ten med købet. Jorden blev naturligvis 
taget i brug, og der blev måske også 
påbegyndt opførelse af bygninger. Par
cellerne ligger i ét samlet stykke fra »by
ens tværvej« fra 1782, nuværende Nordre 
Bjergvej, og mod syd helt ud til Mårslet 
skel. Der er godt 19 tdr. land.

I december 1810 sælger Mads Peder
sen, fæstehusmand i Holme by, til sin 
søn, Peder Madsen, »sine tvende bjerge- 
lodder på Holme bys mark af htk. 2-0-0- 
V2 for 800 rdl. i rede penge samt op til 
dem, hvad der mellem os er aftalt ôm 
ophold« (aftægt). Der henvises til kon
trakt 1810 og skøder 1807 og 1810. Af
tægt blev der aldrig tale om, og udtrykket 
»op til dem« kan godt forstås derhen, at 
summen i rede penge ikke lå fast. I det 
hele synes det at være en ret fleksibel sag 
mellem far og søn, selv om sønnen låner 
et ret stort beløb til udbetaling - for øvrigt 
også hos baron Gyldencrone. Nu er det 
sønnens fremtid, det gælder. Mads Pe
dersen fortsætter som fæstehusmand i 
Holme, men handler flere gange uden 
tinglæsning, og det kan måske forklare 
forskellen i htk. på Peder Madsens gård 
(nr. 57 på kort og skitse). Det er ud til, at 
Mads Pedersen 6. april 1807 af Chr. 
Skjørring køber htk. 1-2-2-H/3 og der
efter 25. juni 1810 yderligere køber htk. 
0-5-1-2V6, hvorefter han 15. december 
1810 sælger det samlede htk. 2-0-0-V2 til 
sønnen. Når Mads Pedersen ved salget 
taler om »sine tvende bjergelodder«, må 
det nok opfattes sådan, at de fire parcel
ler købt i 1807 nu betragtes som én lod og 
det senere tilkøbte som en anden lod. 
Der er senere sket en regulering af hart

kornet - måske ved frasalg. 1838 er går
den nr. 57 sat til htk. 1-4-0-1.

Da Mads Pedersen er 64 år, tager han 
et nyt initiativ. Nu vil han være selvstæn
dig på sine gamle dage. I oktober 1819 
sælger sognefoged Rasmus Rasmussen i 
Holme by »til fæstehusmand Mads Pe
dersen her i Holme tre parceller belig
gende i de såkaldte Holme Bjerge, græn- 
sende i syd til Baltzer Lorenzens jordlod 
(nr. 52) og med den nordlige ende til 
byens tværvej over for bjergelodderne«. 
Købesum 200 rdl. i sedler betalt i rede 
penge.

Mads Pedersen låner denne gang hos 
pastor emeritus Michael Hasle i Holme 
præstegård 250 rdl. sølv til 4 % rente med 
1. og eneste prioritet i det købte areal 
samt i en jordlod, som Mads Pedersen 
allerede ejer, beliggende næstved for
nævnte areal, erhvervet uden tinglæs
ning. De tre parceller ses på kort og 
skitse som nr. 7e, 5f og 45c. Det tidligere 
ejede er nr. 54. Samlet areal 13-14 tdr. 
land i en noget ejendommelig figur. Både 
ved købet her og ved købet 1807 med
følger pligt til at holde visse vejstykker i 
stand - bl. a. nævnes 3V2 favne af Nors
minde landevej i »Skidenpøt«, det senere 
Højbjerg. I begge skøder bemærkes, »at 
fornævnte Parcel ingen Sinde maa sælges 
til nogen Hovedgaards Complettering eller 
Hoveries Brug, men stedse at forblive 
Selveier Eiendom«. Man fornemmer, 
hvad friheden betød. Men - - på den 
anden side: hvis det er billigere og mere 
fordelagtigt at sidde i et fæstehus uden 
større pligter, så haster det jo ikke!

Hvor fik Mads Pedersen penge fra til 
sine handeler og sit byggeri? Ja, tilsyne-
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Kort over Holme sogn o. 1860-1880.

ladende har han haft meget let ved at 
låne, og han sidder nok billigt i sit gode 
nye fæstehus i Holme - hvor det så har 
ligget?? Endelig havde han jo mange år 
som arbejdsmand til at lægge skilling ved 
skilling og handle med dem. Et enkelt 
notat antyder andre private indtægtskil
der. 1815 takseres et vejstykke »ved Fre- 
derikshøj allé«(?) - 63 favne, som Tho
mas Jensen i Skåde og Mads Pedersen i 
Holme ved licitation har påtaget sig at 
istandsætte. Det fortæller to ting, dels at 
Mads Pedersen har forstået at skaffe sig 
indtægter, dels at hans stilling som fæste

husmand ikke har være mere tyngende, 
end at han har kunnet få tid til andre ting 
ved siden af.

Allersydligst i sin nye mark, i sydøst- 
hjørnet af 7e, bygger Mads Pedersen 8 
fag hus (hans tredie byggeri), og nu flyt
ter han i en alder af 64 år endelig i eget 
hus på egen grund, og her fortsætter han 
så de næste 10 år med at opdyrke de 
voldsomme bakkeskråninger. Forhåbent
lig er det nu sønnen, Peder Madsen, der 
hjælper til. Huset, han opførte, omtales i 
et brandsyn som »liggende i øster og ve
ster, 8 fag, 7Ÿ4 alen dyb, ege undertøm- 
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Skitse af Holme Bjerge i nutiden. Mads Pedersens ejendom (45c m.fl.) dog i oprindelig 
udstrækning fra 181e).

mer, fyr overtømmer, klinede vægge og 
stråtag. De 4 fag er til beboelse med loft, 
vinduer og døre, køkken og skorsten. De 
øvrige 4 fag er til lade og kostald.« Be
skedent? Ja, måske, men sådan byggede 
man nu dengang. Nøjagtig samme beskri
velse ses rundt om i gårdene.

Midt i marken går en dyb slugt med 
eng og mose på tværs af parcellerne. For 
at komme fra tværvejen i nord til denne 
slugt føres en markvej i skellet mellem 
14b og 42, tværs over 42 og tværs over 
Mads Pedersens parcel 45c. Netop her er 

der en meget høj og meget stejl skrænt, 
og her er vejen gravet ind i skrænten, så 
den næsten hænger som en hylde. I spo
renes fede 1er er fyldt sten og ral for at 
gøre det muligt overhovedet at færdes 
sikkert med læs på den smalle stejle vej.

1829 solgte Mads Pedersen ejendom
men til Jens Sørensen Loft og gik selv på 
aftægt hos den nye ejer. Han var nu 74 år 
og havde været temmelig aktiv i op imod 
60 år. I april 1830 døde Maren Jensdatter 
efter troligt at have delt medgang og 
modgang med Mads Pedersen i over 50 
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år, og i oktober 1830 døde Mads Peder
sen, 75 år gammel.

1838 døde sønnen, selvejergårdmand 
Peder Madsen, i nr. 57 i Bjergene, den 
gård, Mads Pedersen i sin tid købte sam
men til ham. Han efterlod enke, to døtre 
og en søn. Den ældste datter og hendes 
trolovede ægtemand, Michel Rasmussen, 
fik gården, og siden er den gået i arv fra 
far til søn og er stadig i familiens eje. 
Mads Pedersens ejendom, 45c m.fl., er 
langt senere afrundet ved mageskifte, så 
marken er mere samlet.

Endnu så sent som i 1838 forekom 
følgende iflg. Marselisborg fæsteproto
kol:

»1838 3. 12. fæste til væver Jens Peder
sen et hus under Marselisborg gods på 
Holme Mark »Huulmose« kaldet, som 
han alt i flere år har besiddet og været 
overleveret på lovbefalet måde, tillige
med den dertil hørende jordlod anslaget 
for htk. 0-3-0-0 på følgende vilkår: Han 
skal møde og arbejde på Marselisborg 
lige med gårdens folk.
I maj, juni, juli, aug. møder han kl. 5 om

Mads Pedersens ejendom o. 1965 - stærkt ombygget. Mellembygn. t.v. kan evt. være fra kort efter Mads P.s 
tid. Alt er nu erstattet af nybyggeri - en moderne lystejendom »Jelshøjgaard«. Højdedrag bag ejd. skjuler dyb 
slugt. Bag nyt højdedrag ses 3-4 ejendomme v. Nordi. Bjergevej. I baggrund t.h. Madsbjergvej mod Holme 
by. (Foto tilh. Højbjerg bibliotek)
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»Bjergvej« i Holme Bjerge - se teksten. (Foto: Troels Nørlem)

Gård matr. nr. 57 i Holme Bjerge. Huset til højre er fra ejendommens oprettelse - altså 1807-1810. 
(Foto: Troels Nørlem)
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Holme Bjerge .sei fra Hjulbjergvej. Til venstre »nr. 57«, lige over den i træer bag højderyggen lå Mads 
P. 's ejendom med mark langs højderyggen, ned bag gårdene, så nordligste del af parcel 45c ses ved det 
meget stejle hegn til højre i billedet. Jelshøj i baggrunden t.h. for træbevoksning. (Foto: Troels Nørlem)

morgenen og arbejder til kl. 8 om afte
nen. I april og september møder han kl. 6 
om morgenen og arbejder til kl. 7 om 
aftenen. I de øvrige seks måneder møder 
han ved solens opgang og arbejder til 
dens nedgang. Han må ikke fælde træer 
eller grave tørv uden anvisning.«

Jens Pedersens to døtre var vævepiger, 
og de har jo nok sammen med moderen 
passet væven og den lille jordlod.

Så hårde betingelser havde Mads Pe
dersen aldrig i sine mange år som fæste
husmand. I så fald ville han ikke have 
haft en jordisk chance for at købe to ejen
domme sammen og slippe godt fra det og 
selv ende som selvejer.

Der er i de senere år i parcel 5f ved 
Jelshøjvej indrettet en parkeringsplads.

Her er opsat kort over det fredede Jels- 
højområde, og herfra kan man gå ad en 
natursti mod nord stejlt op langs 5f, der
efter mod vest på selve højderyggen langs 
45c og 54. Her oppe fra naturstien er en 
storslået udsigt over det skønne voldsom
me landskab, hvor fæstehudmanden end
te sit travle og slidsomme livsværk som 
selvejer, og bag nabomarken mod nord
øst, bag slugten og bakkerne skimtes søn
nens, Peder Madsens, gode gård.

KILDER
Marselisborg Birks arkiv og Marselisborg godsarkiv. 

Folketællinger og kirkebøger for Holme.
Hads. Ning herreders skøde- & panteprotokoller.
Brandtaxationsprotokoller for Holme - alt dels på landsarkivet i 
Viborg og dels på erhvervsarkivet i Århus.

Holme og Højbjerg Bibliotekers kortsamlinger.
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En præstefamilie i Elbæk præstegård
Af Karen Andersen

En ung forfatter skriver, at hun beundrer 
sine formødre for at have oprettet de før
ste kvindeforeninger. Efter mit kendskab 
til den først oprettede kvindeforening i 
Horsens var dét ikke gifte kvinder, der 
havde taget initiativet dertil. I 1889 dan
nedes Jysk Kvindeforening, hvis formål 
var: »at søge kvindens stilling forbedret i 
familie, samfund og stat«. I 1892 gik den 
ind som en kredsafdeling af »Dansk 
Kvindesamfund«. Formand indtil 1931 
var lærerinde frk. Kirsten Laursen, Lund.

Derimod var den, der i 1889 blev bedt 
om at organisere oprettelsen af den første 
kvindeforening i Horsens, den i 1887 kal
dede sognepræst til Gangsted-Søvind 
sogn Hans Jens Vilhelm Berthelsen.

Uddrag af
Dansk Kvindesamfunds skrift 1939 
1892: Man vælger nu delegerede til de 
store fællesmøder. Blandt disse valgte 
man fra kredsen her også mænd som pa
stor Malling, Odder, pastor Konradsen, 
Hvirring. Det første delegeretmøde blev 
afholdt i Elbæk præstegård, hvor hr. pa
stor Berthelsen og frue stillede præstegård 
og have til rådighed for gæsterne. I det 
hele taget var de to, pastor Berthelsen og 
frue, altid rede med råd og dåd. Her var 

første gang fru Jutta Bojsen Møller til 
stede som organisationens formand.

Uddrag af mindebog, 
udgivet efter pastor Berthelsens død 
Det var dog ikke noget nyt for Berthelsen 
at hævde kvindens plads i samfundet. 
Allerede i 1871 skrev han i et digt så
ledes:

Er kvinden ingen anden lod beskikket 
end travlt i køkken fylde fad og skål, 
og når alt det gamle tøj er flikket, 
har hun så travlt opfyldt sit levneds mål?

Nej, slumrende kræfter
i barmen der bor, 
som higer efter 
en gerning stor.

Hun har ret til at dele mandens stræben, 
thi hun har det samme hjertelag, 
hun skal tolke mildt med pennen, læben, 
løfte, bære højt den fælles sag.

På evner fuldstærke 
man kastede vrag, 
med dem skal hun virke, 
først da kommer dag.

Hvis ej en hustru kunne fuldtud dele 
ej blot hver livets glæde, livets lyst, 
men livet selv, og hjertesåret hele, 
da skænked' hun ej manden hjemmets trøst, 
thi var hun tavs, når manden syner maled', 
som viste sig for åndens indre blik, 
sin plads hun fyldte halvt, kun halvt husvaled', 
kun halvt var medhjælp for den mand, hun fik.
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Berthelsen var min morfar, og lad mig 
berette om ham i hans hjem i Elbæk - 
omgivet mest af kvinder - en festlig fa
milie. Oplysningerne har jeg mest fra tan
te Jenny, min mors yngste søster, og lad 
hendes ord blive mine:

Jennys hjem var i Horsens, lige over 
for Klosterkirken. De samme møbler gav 
hygge her, som de havde gjort det hos 
præsten i Elbæk 60-70 år tidligere. Som 
gæst fik man plads i gyngestolen ved vin
duet, overfor sad hun selv i chaiselongen. 
Fotografier af hendes søstre var anbragt 
på mahognybuffeten. Men blandt fami
lieportrætterne dominerede billedet af 
vor morfar over sofaen. Han døde 1899. 
da Jenny var 9 år gammel. Portrættet var 
efter hans død tegnet efter fotografi af 
tegneren, lærer ved Gedved seminarium, 
Martin Kristensen. Jenny blev født 1890. 
Hendes mange søskende var efter den 
tids skik nævnt op efter både mostre og 
fastre og i visse tilfælde også måneder 
med to eller tre fornavne, så man skulle 
tro, at navngivning kunne volde besvær. 
Men se kun her, hvad en veninde refere
rede i en sang til Jennys 25-års jubilæum i 
1942:

Men præsten han var både klog og vis, 
han grunded' lidt - sa' så: veers'go' og spis', 
vi begge fik jen ny, 
det må bli' til Jenny
Vibek(k)e - så fik hun sit navn.

Hans Jens Vilhelm Berthelsen 
født 1833, død 1899
Hans far var amtsfuldmægtig i Thisted. 
Da hans onkel var apoteker i Thisted, 
snusede han lidt til apotekerfaget, men 
bestemte sig for, at han hellere ville være

Hans J. V. Berthelsen.

præst. Derfor blev han sendt til Århus for 
at gå på Katedralskolen. Han boede hos 
sin morbror, stiftsprovst Dahlerup. 11849 
fik de i dette hjem som mange andre 
steder ufrivillig indkvartering af tyske sol
dater, og den unge studerende øvede sine 
sprogkundskaber ved at være tolk mellem 
tyskerne og det dengang ikke helt lille 
tjenerskab.

Berthelsens studietid i København faldt 
fra 1853 til 1859. Han beskrives som alle 
dage munter og livlig. Af sine kamme
rater kaldtes han »den lyse«, hvilket for
tæller lidt om hans udseende. Hans vel
havende familie fandt glæde ved at invi
tere ham til selskab og, som skik og brug 
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var dengang, at hjælpe ham økonomisk. 
Ja, en onkel antog ham som sin protegé 
og lod Berthelsen bestille, hvad han øn
skede af tøj, hos deres fælles skrædder, 
og skrædderen strakte sig endog så vidt 
som til at sende studenten gaver i form af 
cigarer og andet. Men ak - onklen gik 
fallit, og skrædderen præsenterede en 
regning på både tøj og gaver, som Ber
thelsen måtte betale af på med renter i 
mange år.

Da Berthelsen var blevet cand, theol. 
1859, blev han ansat som lærer ved Århus 
højere Borgerskole. På den tid udgav han 
til brug ved skolerne først »Morgensal
mer« og dernæst »Aftensalmer«, senere 
udgav han endnu et par bøger. Han og 
andre ligesindede mente det betimeligt, 
at de åndeligt vakte sluttede sig sammen i 
en forening, og Berthelsen blev valgt som 
første formand for »Indre Missionsfor
ening for Århus og Omegn«.

Efter de oplysninger, jeg har kunnet 
få, mener jeg at kunne udlede, at med
lemmerne af denne første forening var 
tilsluttet Grundtvigs meninger i modsæt
ning til den senere »Kirkelig forening for 
Indre Mission i Danmark« under Vilh. 
Becks mangeårige formandsskab.

Berthelsens præstegerning faldt i tre pe
rioder på hver 12 år. 1862 kappelan i 
Bjerregrav, dernæst sognepræst i Lom
borg ved Lemvig, og fra 1887 til sin død 
1899 sognepræst i Gangsted-Søvind med 
bopæl i Elbæk præstegård.

Af Berthelsens offentlige virksomhed 
bør nævnes: I 1866 var han folketings
mand, valgt af Venstre i Viborg amts 5. 
kreds, idet han ønskede at give sin nej
stemme til forslag om den reviderede 

grundlov. Her var han en varm fortaler 
for sognebåndsløsere samt for, at lærer
inder skulle ligestilles med lærere. Da 
den nye grundlov alligevel blev vedtaget, 
ønskede han i næste periode ikke gen- 
valg.

I Bjerregrav tog han initiativ til opret
telse af sygekasse. Desuden var han med
stifter af Danmarks Lærerforening og var 
medlem af den til sin død. Både i Lom
borg og i Gangsted-Søvind var Berthelsen 
medlem af sognerådet og en tid formand 
for samme.

Lune var, hvad der kendetegnede præ
sten mest. Hans gode humør og lette 
sind, som smittede og gik i arv til bør
nene, hjalp både ham selv og næste gene
ration over, hvilke tilskikkelser på godt 
og ondt samt eventuelle økonomisk dår
lige tider skæbnen måtte tildele dem.

Berthelsen havde en »åre« og skrev 
mange lejlighedsrim. Med sin karakteri
stiske skrift skrev han til hver af børnenes 
konfirmation et vers i deres salmebog, 
det mest poetiske måske i Henriettes 
poesibog.

I bøger som gave til sin kone (Bjørn
stjerne Bjørnsson var på mode) står: Til 
min elskede hustru.

Mens Berthelsen boede i Bjerregrav, 
mistede han sin første kone. Hun fik 
mæslinger og døde, et nyfødt barn døde 
også, og et barn på fire år bukkede lige
ledes under, to børn overlevede. Den 
unge kappelan begravede samtidig sin 
kone og to børn. Der fortælles, at han 
blev gråhåret på en nat.

Før sin død bad den unge kone sin ven
inde, Anna Elisabeth Blædel, der var pri
vatlærerinde på en gård, om hun ville 
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tage sig pænt af præsten. Det gjorde hun. 
Før der var gået et år, var de gift. Hun 
blev min mormor.

Anna Elisabeth Biædel 1847 - 1919
Var født i København. Faderen var skibs
tømrer. Han døde 1853 af kolera. Mens 
broderen blev overgivet til én familie, og 
moderen - må vi gætte på - måtte spise 
nådsensbrød hos sin egen familie, blev 
Anne Elisabeth sendt til Assens og til
bragte resten af sin barndom hos sin far
far. Han var præst med titel: consistorial- 
assessor. I dette hjem, hvor der havde 
været 11 børn, lærte hun alle kvindelige 
sysler, bl.a. fint broderi. Hun tog præli-

Anna Elisabeth, f. Biædel, med Jenny på skødet.

minæreksamen og kom til Bjerregrav 
som privatlærerinde.

1899 blev Anna Elisabeth enke og bo
satte sig efter Jennys konfirmation 1904 i 
Horsens. Hun var behjælpelig med at få 
en mindebog om Berthelsen udgivet og få 
rimene samlet.

Som en god husmor holdt Anna Eli
sabeth af børn, blomster og billeder, og 
hertil kan føjes broderier og breve. Mens 
præsten i sin tid på breve var tituleret: 
Deres Velærværdighed, stod der på hen
des breve: Enkepastorinde. I de senere år 
rejste hun på ferie hos gifte børn og skrev 
breve til: »Mine kære trofaste døtre«, de 
to ugifte døtre, der boede i hendes hjem. 
De har sikkert dårligt kunnet holde smi
lene tilbage, når de, da de ikke var gan
ske unge, læste hendes formaninger: 
Husk at lukke op og få frisk luft ind, hold 
ryddeligt, spis nærende kost med jern, æg 
og grønsager, hold godt rent, uf, disse 
væmmelige, afskyelige lopper. (De var 
flyttet ind i en lejlighed med lopper). Til 
en gift datter, der fødte et barn hvert 
andet år, skrev hun: Det er jo Guds be
stemmelse, at vi mennesker skal forplan
te slægten.

Min mormor var mild og venlig - og 
stille - antagelig på grund af døvhed. Hun 
var mellemblond og ikke gråhåret. Til 
hendes fortjenester hører også en vandre- 
bog. Ideen dertil var opstået, da Henri
ette efter et ophold på Ollerup Folke
højskole 1902 fik en sådan tilsendt, og 
1908 var Libbe (Henriettes søster Anna 
Elisabeth) behjælpelig med at påbegynde 
den. Den skulle tjene to formål: Dels 
lette brevskrivningen og dels styrke sam
menholdet mellem søskende.
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Familien Berthelsen i Elbæk præstegårdshave. 1890.

Johannes Berthelsen 1860 - 1925
Den ældste søn af første ægteskab har jeg 
ikke kendt. Han var stationsforstander i 
Slagelse. Hans årlige julekort var prentet 
med en karakteristisk skrift. Han havde 
fem børn.

Marie Berthelsen, gift Bjerre
1868 - ca. 1960
Hun skriver selv i vandrebogen: »Jeg er 
født i Bjerregrav. Min mor døde, og jeg 
fik en ny mor, hvad jeg jo ikke kan 
huske. Derimod husker jeg så godt rejsen 
til Lomborg, hvortil far blev forflyttet, da 
jeg var 6 år. Madam Bjerre fra Struer

kom med lukket vogn efter os og havde 
kaffe og kage til os alle, som vi nød i 
vognen. Her i Lomborg blev det et helt 
nyt liv. Jeg gik i skole hos far altid, und
tagen den sommer, vi byggede. Da gik 
jeg i skole med andre børn i sognet. Livet 
i Lomborg præstegård var meget isoleret, 
da vi boede nærmest på heden, men vi 
var jo et lille samfund for os selv, 2-3 
karle, 3-4 piger, far og mor og en halv 
snes børn blev vi med tiden. På den tid 
havde mor gerne »en ung pige i huset«, 
som det kaldtes, - en lidt mere dannet 
pige inde om sig, og de var gerne gode 
mod os børn. Nå, så blev jeg konfirmeret
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af min egen far. Jeg husker, hvor mor 
flettede mit hår så kønt med en stor sløj
fe, og vi kørte i vor pæne jagtvogn til 
kirke, hvor højtideligt det var, og hvor 
kønt far nedbad velsignelsen over mig 
også med mindet om min afdøde mor. Så 
gik årene.«

Marie blev forlovet med Jacob Bjerre 
fra Salling. Han ville gerne være præst, 
men da hans far vor imod det, kom han 
sent i gang med studierne. De var begge 
30 år, da han havde taget sin teologiske 
eksamen, og de giftede sig. Marie fik 
følgelig en lang ungdom. »3 måneder på 
Vejstrup Højskole, - en rig og skøn tid - 
en tid hjemme og håndgerningslærerinde 
i Elbæk Friskole - ude blandt fremmede - 
og det var skønt at være hjemme igen.«

Jacob Bjerre havde været huslærer hos 
pastor Konradsen, Hvirring. Da de blev 
gift, var han lærer på Elbæk Højskole, 
dernæst kappelan ved Århus Valgmenig
hedskirke, hvor pastor Teilman, Bering, 
var præst. 1904 blev Bjerre hentet til sin 
hjemegn for at blive præst for den nydan
nede valgmenighed Rødding-Krejbjerg, 
som benyttede sognekirkerne til alle de
res kirkelige handlinger. Deres hjem var 
en villa »Solbakken«. Lønnen var 2000 
kr. om året plus en offerdag. Marie skri
ver 1909:

»Menigheden trives godt udadtil, der 
er kommet nye medlemmer til, og om 
Gud vil, trives den vel også indadtil.«

Den yngste af deres fem børn, Gejt, 
børnebogsforfatter, beretter: »Præste
folkene havde sat fem børn i verden på 
fem år. Det var næsten altid sådan, at 
hvis der var underskud i en eller anden 
»kasse«, så skulle præsten redde situatio

nen ved at lade de unge spille dilletant- 
komedie eller stable en koncert på be
nene. Som nu sidste gang ved det store 
gymnastikstævne, hvor præsten havde 
sendt alle pengene til »Grundtvigskir- 
ken«, og hvor staten gav et lige så stort 
beløb, så det blev til 1400 kr.«

Da Marie blev alene, boede hun i GI. 
Kloster i København (og søgte af og til 
sommerferieophold på Liselund). Selv da 
hun var over firs, rejste hun hver sommer 
til Salling og besøgte deres tidligere me
nighed. På vejen gjorde hun ophold hos 
familien i Horsens.

Jeg husker Marie som hurtig i tale og 
kvik i opfattelse. Hun var flittig med 
håndarbejde og læsning. Verdens små 
fortrædeligheder ødelagde aldrig hendes 
gode humør.

Christiane Margrethe »Dåne« 
1874 - 1908. Privatlærerinde
Hun havde altid sagt, at hun ikke øn
skede at blive gammel. Hun ville helst, 
at alle skulle huske hende som ung. Hun 
døde, da hun fødte sit andet barn til ver
den. Barnet døde også. Portrættet af en 
smuk ung kvinde prydede familievæggen.

1903 var Dane blevet gift med Anders 
Bayer Clausen, 1869 - 1958, der efter at 
være rykket op gennem de forskellige 
grader inden for postetaten de senere år 
var postmester, hvilket vi også kaldte 
ham i omtale. Op gennem årene kom han 
på besøg hos familien. Den årlige jule
hilsen var underskreven A.B. C. Han var 
sønderjyde med fødselsdag d. 18. april - 
Dybbøldagen og gik varmt ind for dansk
heden i Sønderjylland. Trods sit char
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merende væsen syntes han at have et van
skeligt sind.

Hans skildring af sin samtid, skrevet 
1909:

»Ideen med vandrebogen er både god 
og smuk, og den stammer selvfølgelig fra 
»vor mor«. Hun ønsker at samle ungerne 
under sine vinger som en anden kyllinge- 
høne. Hør, hun kalder, - og vi lyde. Men 
bedstemoor kender sine klassikere og 
erindrer Romernes forklaring på: Hvar er 
et hjem? Det sted hvor man altid vender 
tilbage.

En selvbiografi: Jeg er født på gården 
»Bosholm« på den flade egn, der grænser 
til marsken mellem Tønder og Højer. Da 
jeg var 8 år, købte far den herskabelige 
Møllegård i Brede. Her kom jeg i en 
privat tysk drengeskole, da en privat sko
le med dansk undervisning allerede den 
gang var umulig. Hvad min søster og jeg 
ikke fik i skolen, lærte mor os hjemme - 
alle danske sange udenad, og vi lærte alle 
vers.

Senere fulgtes vi til kommuneskolen i 
Bredebro. Der var et par ugentlige dan
ske timer foruden religionsundervisning. 
Men da den gamle førstelærer trak sig 
tilbage, blev det danske sprog trængt 
endnu mere ud, og vi måtte tilsidst ikke 
tale dansk i frikvarteret. På kejserens 
fødselsdag, Sedandagen o. 1. dage mødte 
vi til sædvanlig tid. Efter at læreren havde 
holdt festtalen, sang vi: Deutchland über 
alles, og flere tyske sange. Så blev fanen 
hejst, og vi var fri for den dag. Mødte vi 
ikke en sådan morgen, vankede der mulkt 
for forældrene. Trykte skolebøger kendte 
vi næsten ikke. Læreren skrev hele lek

tien på den sorte tavle, og vi måtte ned
skrive i dertil indrettede stilebøger.

Fra Ribe Kathedralskole tog jeg prili- 
minær eksamen og begyndte en uddan
nelse som maskiningeniør. Denne måtte 
jeg opgive på grund af sygdom, og da jeg 
som rekonvalecent opholdt mig i hjem
met i Sønderjylland, måtte jeg flygte over 
hals og hoved. En landsmand modtog 
mig som elev på sit kontor på Fanø. 
Under det toårige ophold der genvandt 
jeg mit helbred. Jeg blev forflyttet til Ry, 
her traf jeg første gang min veninde.

1903 stod vort bryllup i Århus hos svo
ger Jakob Bjerre, der viede os i Valg
menighedskirken.

Bryllupsgæsterne - hver med lys i hån
den - lyste os ud af brudehuset. Samme 
aften rejste vi til vort hjem i Bogense, 
hvor vi ankom om morgenen. Gode ven
ner havde pyntet vort lille hjem, alle veg
ne mødte vi blomster og hilsener, og på 
hylderne i spisekammeret var der strøet 
salt og småpenge.

Efter jeg var forflyttet til Nr. Sundby, 
skulle vi ikke blive så længe samlede. På 
vor femårs bryllupsdag døde min hustru. 
Jeg har de gode minder, der stadig vil lyse 
for mig, mens dagene går.«

Vilhelmine Augusta Berthelsen 
1875 - 1937
Den måske af os alle bedst kendte Ville. 
Men med sit beskedne væsen undlod hun 
at fortælle en lang historie om sig selv. 
Livet igennem havde Ville et skrantende 
helbred og fik megen mikstur samt for
maninger: »Husk at gå tidlig i seng - hvor 
tør du også vove dig på sejltur-?«

Et par år forsøgte Ville sig med Blom
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sterforretning i Horsens, men da helbre
det ikke rigtig kunne klare arbejdet, af
hændede hun forretningen og holdt hus 
for moderen og efter dennes død for Jen
ny. Familien, der var spredt over hele 
landet, søgte, så snart der var anledning 
dertil, til dette hjem - for eksempel på 
gennemrejse.

Ville huskede, at landmænd fra hele 
sognet kom og betalte tiende til præsten i 
Elbæk, og frokostbordet stod dækket he
le dagen, så enhver kunne få noget at 
styrke sig på og en dram i tilgift.

Skønt svag af helbred holdt Ville hu
møret oppe - altid med en skælm i øjet. 
Hun tog ivrig del i selskabslegene til fami
liefesterne, især glimrede hun i legen 
»forlorne arme«, enten hun deklamerede 
sine udenad lærte digte, eller hun agerede 
de forlorne arme for den, der deklamere
de, og viftede vedkommende om næsen 
med sit kniplingslommetørklæde.

Agnes Catharine 1877 - 1948 
gift Poulsen
Agnes var lille og spinkel med hår i den 
lyseste farve som et gyldent solstrejf. 
Hun var den følsomme, poetiske, og læg
ger 1909 sine ord tilrette således: »Jeg er 
født i den dejlige Maj, hvor alt ånder liv, 
knopperne udfoldes, blomsterne springer 
ud, aldrig er skoven skønnere end slig en 
Majdagsmorgen, der er friskhed og kryd
ret duft uden lige. Men det så jeg ikke 
meget til den første tid, født på heden 
som jeg er. Dog har den og sine skøn
heder og tiltrækning for hvem, der ret 
holder af den.

Da jeg var ti år, kom vi til Elbæk, hvor 
naturen var så forskellig fra Lomborg. 

Jeg glemmer aldrig den rejse, ej heller 
mit første indtryk af præstegården. Opad 
havestue-døren stod to slyngroser, en 
mørk og en lyserød med et væld af blom
ster. Vi børn ilede ud i haven, jeg syntes, 
det var som et feland, ligge på den dejl- 
lige, bløde græsplæne og se op i de under
lige, gamle trækroner, der ret havde 
klædt sig til fest, thi alle kvistene var så 
myldrende fulde af blomster, dejlige hvi
de blomster, nogle med en egen varm, 
blød, rød tone. Mine kæreste blomster 
var æblelomster. Nederst i haven var lun
den. Jeg kunne aldrig blive træt af at 
opholde mig i haven, enten det var dag 
eller aften - sidde oppe på højen en aften 
i måneskin, når man så ned til fjorden - 
ene skovklædte bakker og neden for bak
kerne fjorden så blank og så blå med en 
sølverne stribe, det var næsten som må
nen havde lagt bro over til hinsides.-

Som lille fortalte jeg eventyr for mine 
dukker. Da jeg blev større, læste, for
talte og digtede jeg eventyr. -

Vi fik difteritis et år, lille bror Verner 
døde dette efterår, han var alt for god for 
denne verden. Han døde om morgenen 
kl. seks i mors arme. Åh, hvor vi græd, 
ikke mindst Libbe, hun blev konfirmeret 
den dag.«

Agnes lærte at sy, var privatlærerinde, 
senere husjomfru. Hun blev gift med en 
Fynbo, Poul Poulsen, og bosat i Vejle, 
hvor han arbejdede på garveriet. Deres 
hus lå i læ af bakker, beklædt med bøge
skov.

Deres datter hedder Anna Elisabeth 
»Lis« Iversen.
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Anna Elisabeth 1879 - 1944 
gift Elmer
Libbe var navnet, hun blev kaldt. Hendes 
mors ord, da hun var en moden kvinde: 
»Jeg husker dig, fra du var en lille, bitte 
pige, åh, hvor var du sød og kær - og 
morsom. Du blev en livlig ungmø. Og 
ved giftermål har du udviklet dig til ad
stadig højskolemor og hjælpsom kvinde.«

Libbe blev gift med dengang lærer ved 
Elbæk Efterskole Elmer, der senere blev 
højskoleforstander i Støvring. I vandre- 
bogen 1909: »Vi holdt juletræ på skolen, 
en aften for Gymnastikforeningen og af
tenen efter for Friskolen.« Og i marts: »I 
vinter har vi haft onsdagsmøder - hver- 
anden Onsdag her og hveranden Onsdag 
efter tur hos medlemmerne af valgmenig
hedskredsen. Forleden var her Gymna
stikopvisning af fire hold. Jeg ledede de 
store og små piger. - På søndag skal her 
være Amtsopvisning af syv - otte hold. 
De skal spise til aften her, så der er snart 
noget ekstra hele tiden. Nu slutter skolen 
snart, så skal de unge spredes ud til alle 
verdenshjørner. Der er 33.«

Det fremgår, at min mormor elskede at 
tilbringe julen samt sommerferie i Støv
ring, hendes letflydende pen skrev side 
op og side ned: »Her er ro, hygge og dej
ligt, alt går så fredeligt og roligt.« Og om 
sommeren: »Søde børn, - dejlig blom
sterhave. - Der bliver plukket spande ful
de af bær, som bliver syltet. Og ballier 
fulde af grønsager - ærterne bliver tør
rede - bønnerne saltede. - Her er dejligt 
bagværk, alt er så lækkert.«

Allerede 1912 døde Libbes mand, og 
hun blev enke med fem ukonfirmerede 
børn. Som bestyrerinde af et privat bør

nehjem i Randers klarede hun en stor 
arbejdsbyrde.

Senere boede hun i GI. Kloster i Kø
benhavn og opholdt sig jævnligt hos gifte 
børn. Herfra fortæller hun: »Jeg har idag 
bagt franskbrød, julekage og tvebakker, 
du ved sligt er min lyst. - Til jul har jeg 
strikket sengetrøje samt kyser til alle pi
gerne.« Hun var aldrig ledig med hæn
derne.

Når Libbe opholdt sig et par dage i mit 
barndomshjem, bragte hun med sit uku
elige humør fest i hverdagen. Hun tog del 
i alle gøremål og holdt af at gå en runde i 
staldene. Daglig tog hun en kurv i hån
den og samlede æg fra hønserederne og 
strålede som en sol, når det skæppede 
godt.

Hans Dahlerup Berthelsen 
1881 - 1939
Desværre - her gik vandrebogen istå og 
kom aldrig videre. Den var endda ifølge 
forordet bestemt til: »at vandre kvikt om
kring og - I må ikke beholde den længere 
end ti dage.«

Om Hans Dahlerup ved jeg kun lidt. 
Ved brug af sine gode evner og sin dyg
tighed blev han, efter at have stået i tøm
rerlære, arkitekt. Nekrologer berømmer 
ham:

Hans Dahlerup Berthelsen var livs
varigt medlem af akademiets arkitekt
sektion. Han gik ind for og byggede ræk
kehuse. Blandt hans store arbejder kan 
nævnes: Hostrups Have og sammen med 
Arkitekt Kampmann Dagmarhus. Des
uden beskrives han som jernflittig, ret
linet med sund sans parret med et vist tørt 
lune. Han havde en datter.
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Henriette Pouline Chalotte, 
gift Enevold. 1883 - 1971
Da »Lette«, som hun blev kaldt, var 
barn, skrev hendes far:

Hvem er vel solen? Kan I det gætte? 
Skøn som violen er Henriette.

I Henriettes Poesibog

Poesi eller digtning er funker af ånden, 
åndstanker iklædte skønhedens form, 
tolker dig klart med ordet og hånden 
hjertelivsvældet i stille og storm.
Når nu på bogens de snehvide blade 
vennerne skrive, hvad de føle for dig, 
gid da, min datter, enhver fra sit stade 
ærligt, oprigtigt vil skrive til dig, 
enten de vælge, hvad selv de udtænke, 
eller de låne digterens ord, 
blot de i ordene kærligt nedsænke, 
hvad de for alvor tænke og tror, 
kan du dig samle en hel lille skat 
af venlige minder om alle de kære, 
der nødigt vil glemmes sent eller brat, 
-aldrig, du kære, blandt de glemte jeg være.

Din fader H. B.

Navnet Henriette havde hun efter sin 
faster, de to næste navne efter sin mors to 
fastre. Navnene blev trukket frem livet 
igennem, når der blev spurgt om fulde 
navne. Det holdt hun ikke af. Hun blev 
1904 gift med grd. Anders Enevold, Åes. 
De var mine forældre. Henriette var sog
nepræstens datter, der giftede sig ind i en 
af de familier, der 1872 havde løst sogne
bånd til en udensogns præst og fra Odder 
Valgmenigheds oprettelse 1886 var med
lem af denne. Velsagtens derfor beslut
tede de unge at undgå stor ståhej om 
deres bryllup. De løste kongebrev. På 
bryllupsdagen spændte Anders Enevold 

hesten for kørevognen og hentede Hen
riette med til Odder. Efter at Pastor Mal
ling havde viet dem i Valgmenigheds
kirken, kørte de hjem og spiste middag 
sammen med deres mødre, der begge var 
enker.

Der var syv børn.

Oluf Edvard Michael Berthelsen 
1884 - 1945
Den håndværksuddannelse, Oluf burde 
have haft, blev der, da faderen var død, 
ikke råd til. Han blev landmand og gift og 
gårdejer i Salling. Men ak, når galt skal 
være, kan landbrug gang på gang give 
uheld.

Af udseende var Oluf lys og spinkel og 
var alle dage fuld af spilopper, selv da 
han blev op i årene.

Hans historier var sommetider lidt uar
tige, og han morede sig dejligt, når hans 
sippe-nip søstre tog anstød deraf.

Der var fire børn.

Jenny Vibeke Berthelsen
1890 - 1974
Jenny blev af søskende benævnt som ro
sinen i pølseenden. Hendes far opsum- 
merede alle de oplevelser, han gennem 
årene havde haft af sine børn med børne
rimet: »Hvordan dagen går for Jenny.« 
Og som han selv siger, efter min hustrus 
ønske fæstnede til papiret.

Efter faderens død følte Jenny sig 
stærkt knyttet til moderen. De boede i 
Gangsted, til Jenny var konfirmeret. 
Derefter blev hun kontorelev hos Øster
gård i Stensballe, hvortil hun gik hver dag 
fra deres bopæl på Gasvej i Horsens, 
indtil hun selv kunne opfylde sit store
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Ville (forrest) og Jenny Berthelsen.

ønske - at købe en cykel. Et par andre job 
havde Jenny, inden hun 1917 blev ansat i 
Horsens Sparekasse, hvor hun var as
sistent i næsten fyrre år, og hvorfra vi 

kender hendes karakteristiske skrift med 
de let læselige runde tal og bogstaver. Da 
Sparekassen 1922 havde 75-års jubilæum 
oplevede Jenny at blive inviteret som 
eneste kvinde.

Meget nydelige broderier blev udført i 
hendes fritid.

Af udseende var Jenny såvel som Lib
be højere end de andre søskende, og 
hendes hår, ja, må jeg have lov at bruge 
Tennysons ord i hans beskrivelse af en 
ung pige i digtet »the brook«: Hendes 
øjne var azurblå og håret i glød og farve 
som kastaniens, når skallen deler sig i tre 
for at lade frugten komme til syne.

Det, der kendetegnede Jenny, var hen
des milde, varme smil og hendes lige
vægtige humør. Vi kendte alle hendes 
gæstfrihed, hun faldt mange gange ind 
hos venner, og især på sine ældre dage gik 
hun på besøg hos syge og gamle.

Jenny følte taknemmelighed overfor 
mennesker i sit gamle sogn, der efter 
hendes fars død ved indsamling rejste en 
mindesten på hendes fars grav. Den skul
le stå i hundrede år.

Inden for min familie - nu også i fjerde 
generation - er ethvert menneske blevet 
betragtet efter dets eget værd og såvel en 
mand som en kvinde som et menneske.
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Fra Østjyllands kulturfront 1983

Litteratur om Østjylland

Kjeld Elkjær

For nogle år siden udgav brødrene Bern
hardt og Peder Jensen det monumentale 
værk Marselisborgskovene (Århus 1974) 
med en omfattende kulturhistorisk skil
dring af skovene syd for Århus. For de 
mange, der kunne tænke sig ved selvsyn 
at lære disse interessante egne nærmere 
at kende, er der nu udkommet en fortræf
felig vejledning ved arkæologen Jesper 
Laursen, Forhistorisk Museum, undertit
len Fortidens spor i Århusskovene. En 
håndbog (Århus 1982). Bogen falder i tre 
hovedafsnit om de tre skovområder Mar
selisborgskovene, Moesgårdskovene og 
Vilhelmsborgskovene. Efter en beskri
velse af skovenes topografi og ejerfor
hold gennem tiderne får man en udførlig 
gennemgang af deres fortidsminder i vi
deste forstand. Der er tale om levn fra 
oldtiden såsom dysser og hellekister, 
gravhøje og røser. Endvidere minder om 
land- og skovbrug: gamle agre, stendiger, 
skovarbejderboliger og hustomter. Rå
stofudvindingen har sat sig spor i grus
gravene og teglværker, og den sparsom
me vandkraft i bække og åer har drevet 
kom- og industrimøller. Alt er nøje be
skrevet, kortlagt og gennemillustreret 

helt ned til indskrifter i træerne, og frem
stillingen er krydret med anekdoter om 
de mange dramatiske og pudsige begiven
heder, der i årenes løb har udspillet sig i 
skovene.

Århus Byhistoriske Udvalg har som ju
lepublikation udgivet nogle festlige erin
dringer af Georg Andrésen under titlen 
Min Århus-kavalkade (Århus 1982). For
fatteren har været medarbejder ved Aar- 
huus Stiftstidende fra 1933 til 1982 med 
det lettere kulturstof som speciale, særlig 
musik og teater. Han har været med i alt, 
hvad der er foregået i Århus på disse 
områder, og fortæller om det med oplagt
hed og smittende begejstring. Der er af
snit om jazzens indtog i 30erne, om de 
mange arrangementer i Århus-Hallen, 
mens den eksisterede, om den lange og 
trange vej til Musikhuset, om Århus Te
ater og dets aflæggere, om de mindre 
scener og om kunstens vilkår. Et mere al
vorligt kapitel handler om besættelses
tiden og forfatterens indsats i frihedskam
pen, der endte med et ophold i Frøslev
lejren. Den brogede, mangfoldige bog 
munder ud i en varm kærlighedserklæring 
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til byen ved bugten, i hvis vande forfat
teren året rundt tager sin daglige svøm
metur.

En Århusbog af en helt anden karakter 
er Palle Nielsen: En arbejderfamilie i År
hus omkring 1895-1930 (Århus 1982). 
Forfatteren er historiker, lærer ved en af 
byens skoler, og han forsøger med ud
gangspunkt i en enkelt familie at give et 
indtryk af dagliglivet hos den jævne be
folkning før og efter første verdenskrig. 
Rammen om det arbejderhjem, der freip- 
drages, er et lille toetages hus i Hjortens- 
gade. Man får et godt indblik i den utro
ligt nøjsomme tilværelse i datidens over
befolkede boliger. Rasmus Nielsens tal
stærke familie boede i en to værelsers lej
lighed med to små, uopvarmede loftsvæ
relser, og man må huske, at den fine stue 
var aflukket det meste af året. Der var 
rindende vand, men ellers absolut ingen 
bekvemmeligheder. Man får også en præ
cis og nøgtern skildring af faderens ar
bejdsplads (Bryggeriet Ceres), af fagbe
vægelsen og arbejdskampene og af den 
næste generation, hvor de otte børn må 
finde sig en plads i samfundet. Bogen er 
gennemillustreret med fotos, avisudklip 
og kopier af arkivalier og viser trods sit 
beskedne omfang et kulturbillede af stor 
rækkevidde.

En noget lignende skildring fra samme 
tid, men af et landsbymiljø, får man i Da
vid Hejgaard: Derfra min verden går (Ål
borg 1982). Forfatteren hører til den på 
Helgenæs og i Hads Herred kendte slægt 
Hejgaard. Han er uddannet som gartner, 
kom tidligt ind i organisationsarbejdet og 

blev forbundssekretær i Gartnerforbun
det. Da han samtidig var et fremtrædende 
medlem af Danmarks Kommunistiske 
Parti, måtte han gå under jorden i 1941 
og virkede i tre år som ansvarlig leder af 
det illegale arbejde i Midtjylland. Efter et 
ophold i Frøslev og Neuengamme vendte 
han hjem og var derefter i en årrække 
medarbejder ved Land og Folk. Om sin 
faglige og politiske tilværelse har han 
skrevet tre bøger med titlen I det lange 
løb. En kommunists erindringer (1979- 
81). Men nu på sine ældre dage har han 
vendt blikket bagud mod sine første for
udsætninger og skildret sit barndoms
hjem, først i Studshoved og derefter i 
Saksild, hvor faderen i mange år ejede 
gården Østerlund. Livet i en bondegård i 
århundredets begyndelse er beskrevet i al 
dets mangfoldighed, og det samme gæl
der hele landsbysamfundet med kirke og 
skole, præster og lærere, bønder og hus- 
mænd, karle og piger, årets gang i arbej
de og fest, fastholdt med en imponerende 
hukommelse. Man mærker forfatterens 
kritiske holdning over for det grundtvig
ske landbomiljø, men kærligheden til 
hjemstavnen bryder hele tiden igennem, 
og beretningen er så let flydende, at bo
gen kan læses i et stræk. I den store litte
ratur om Hads Herred indtager den trods 
sit beskedne omfang en væsentlig plads.

Mens vi er på Odderegnen, vil jeg ger
ne gøre opmærksom på en lille bog af lo
kalhistorikeren Anne Marie Skovfoged: 
Sten- og billedhuggerarbejder i Rathlous- 
dals have (Odder 1982). Den fortæller om 
de monumenter, der engang prydede her
regårdens park, og som endnu for største 
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delen er bevaret, selv om nogle er flyttet 
andet steds hen efter hovedbygningens 
nedrivning i 1950. De mest anselige skyl
des billedhuggeren Johs. Wiedewelt og er 
opstillet af J. O. Schack-Rathlou, der 
anlagde haven i 1773, til erindring om 
store nationale begivenheder. Men der er 
andre stenhuggerarbejder, som familien 
Holstein-Rathlou i årenes løb har samlet: 
døibefonte fra nedlagte kirker, gamle lig
sten og såkaldte vildtbanepæle. Stenene 
er nøjagtigt beskrevet, alle indskrifter er 
gengivet og oversat, og der er fyldige 
henvisninger til trykte og utrykte kilder.

Boganmeldelse
J. S. Thomsen

Med bind 2 af arkivvejledning: »Lands
arkivet for Nørrejylland og hjælpemid
lerne til dets benyttelse« foreligger nu en 
samlet to-binds a jour ført vejledning i 
udnyttelse af det meget omfattende mate
riale, der er til rådighed på landsarkivet i 
Viborg.

Det betaler sig at tage god tid til at søge 
oplysning i denne meget udførlige vejled
ning, før turen går til Viborg, dels for at 
undgå at spilde kostbar tid på arkivet 
med at lede efter ting, som ikke er der, 
dels for at konstatere, hvor overordentlig 
omfattende arkivmaterialet er, hvor man
ge forskellige muligheder der er for at 
søge frem til oplysninger.

Blandt de meget benyttede arkiver om
handler 2. bind de gejstlige arkiver med 
bl.a. oversigt over tilgængelige kirkebø
ger, godsarkiverne, lægdsrullerne, kort
samlingen, brandforsikringen, men der

udover er meget lang række mere speci
elle arkiver, som man ofte ikke er op
mærksom på.

For udarbejdelsen står en stab af lands
arkivets gode navne. Som det for bind 1 
var daværende arkivar Hans Worsøe, der 
stod som ansvarshavende, er det for bind 
2 tidligere arkivar ved landsarkivet (min 
gode lærer i gotisk skrift) Poul Rasmus
sen, der borger for kvaliteten.

Bind 2 - såvel som bind 1 - fås på lands
arkivet.

Lokalhistoriske arkiver

Gedved kommunes sognearkiver 
Niels Jørgen Andreasen

Der er sket mangt og meget med Gedved 
kommunes sognearkiver indenfor de sid
ste par år.

I 1981 var arkivet endnu i sin vorden. 
Men i 1982 lysnede det, for i august stif
tedes »Egnshistorisk Forening for Ged
ved kommune«. Foreningens primære 
formål er at fremme kendskabet til eg
nens historie gennem passende arrange
menter og ved at drive Gedved kommu
nes sognearkiver.

Straks efter at foreningens bestyrelse 
havde konstitueret sig, tog den fat på 
udarbejdelsen af de endelige vedtægter 
for foreningen og arkivet. Bestyrelsen 
indledte også forhandlinger med Gedved 
kommune om tilskud til arkivets drift. 
Kommunen var særdeles imødekommen
de, og foreningen fik en bevilling på 
30.000 kr. pr. år. Samtidig fik foreningen 
tilsagn om andre arkivlokaler på pleje
hjemmet »Nørrelide« i Gedved.
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De »nye« lokaler er den tidligere for
standerbolig. Lejligheden er på ca. 100 
kvm., og den består af tre store rum, 
køkken og toilet. Lokalerne er helt ide
elle, og de er indrettet således, at det ene 
værelse bruges til registrering og billed
arkiv; lejlighedens store stue er indrettet 
som undervisningslokale med tyve stole
pladser, tavler og håndbogsbibliotek. Det 
tidligere soveværelse er inddraget til ma
gasin. Her ligger alle arkivalier nedpak- 
ket i arkivæsker på stålreoler.

De »nye« lokaler kan foreningen di
sponere over, indtil plejehjemmet skal 
ombygges.

Arkivets undervisningslokale har i in
deværende vinter været i brug to gange 
om ugen af lbkalhistoriske aftenskole
hold.

Efter at formalia og de fysiske rammer 
omkring arkivet var i orden, ansatte fore
ningen undertegnede som arkivleder.

Arkivet har i indeværende sæson været 
med i indsamlingskampagnen af folkelige 
arkiver i Vejle amt, og arkivet er særdeles 
tilfreds med ddt foreløbige resultat. Arki
vet opnåede ialt at indsamle arkivalier fra 
200 forskellige foreninger indenfor Ged
ved kommune - såvel fra eksisterende 
som fra nedlagte foreninger. Specielt må 
det fremhæves; at vi fik registreret og ind
samlet arkivalier fra samtlige mejerier, 
sygekasser, husmandsforeninger og 
brugsforeninger indenfor kommunen.

Meget andet spændende forenings
materiale kunne fremhæves. Men intet 
nævnt - intet glemt. Indsamlingskampag
nen frembragte også andet værdifuldt 
materiale, som arkivet nu har overtaget. I 
denne forbindelse kan nævnes flere sned

ker- og tømrerarkiver og arkiver fra pri
vate personer.

Sideløbende med indsamlingskampag
nen har vi arbejdet med at udvikle et bil
led- og avisarkiv. Det er vi dog langt fra 
færdige med endnu. Endelig skal det 
nævnes, at arkivet har modtaget en vigtig 
samling af taler, udarbejdet af den tidli
gere undervisningsminister Jens Byskov, 
der var rektor på Gedved seminarium.

»Egnshistorisk Forening for Gedved 
kommune«’s arbejde skal også nævnes. 
Foreningen har indtil nu haft tre store ar
rangementer, der alle har været godt be
søgt. Specielt må udflugten til Vestbirk 
Kraftværk nævnes, hvor der kom ikke 
færre end 125 mennesker.

I pinsen deltog forening og arkiv på 
Hovedgård Messen, hvor vi havde fået en 
stand stillet gratis til rådighed. Vi viste en 
plancheudstilling om Hovedgård og om
egn. Udstillingen blev en messe værd, 
idet vi på to dage fik 33 nye medlemmer 
og tilsagn om en masse arkivalier og bil
leder. Foreningens medlemstal er nu op
pe på ca. 100.

Lokalhistorisk arkiv, Gjern
Else Marie Undblom

Lokalhistorisk Arkiv i Gjern Kommune 
har i de senere år arrangeret Åbent Hus 
aftener et par gange om året. Det har 
været aftener med stor tilslutning. Arki
vets lokaleforhold er ringe, men vi har på 
Åbent Hus aftenerne lånt Gjern Biblio
teks lokaler.

Meningen med disse aftener er, at folk 
skal have mulighed for at komme og stu- 
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dere i de ting, der er tilgængelige. Der 
har især vist sig stor interesse for at stu
dere i billedsamlingen, som arkivet har 
lagt stor vægt på at få opbygget. I forbin
delse med et Åbent Hus har vi efterlyst 
arkivalier fra foreninger og virksomhe
der. Det har resulteret i flere gode afleve
ringer. Blandt andet har vi modtaget for
handlingsprotokoller fra det nedlagte Bo
rup Mejeri i Svostrup Sogn, kreaturfor
sikringsprotokoller fra Dallerup, for
handlingsprotokoller fra Dallerup Sogns 
Sang- og Musikforening. Protokoller og 
regnskaber fra Voel Brugsforening er og
så blandt de ting, vi har modtaget. Ved et 
par Åbent Hus arrangementer har der 
været mindre billedudstillinger fra alle 
sogne samt gamle lokale film. En aften så 
vi en film fra Grauballegård fra 40erne, 
der bl.a. viste høstarbejdet, en anden af
ten en film fra 1946 med reklamer fra 
forretninger i Gjern by samt en film fra 
Dallerup Sogn også fra 40erne, der bl.a. 
viste tørvearbejdet i Bjarup mose, sne
kastning pr. håndkraft samt hingstekå
ring på Sorring Hovedgade. - Det viste 
sig, at de lokalhistoriske film har givet så 
stor søgning, at vi fremover må holde 
Åbent Hus udelukkende med adgang til 
at studere i arkivets tilgængelige samlin
ger under bedre pladsforhold, end der er 
til hverdag. Arkivet lægger imidlertid og
så ellers vægt på, at det er til for at blive 
brugt, idet der er gode faste åbningstider: 
mandag og onsdag kl. 14,00-16,30 og 
torsdag kl. 18,00-20,00, Ejner Nielsens- 
vej 3, Gjern.

Til slut skal af andre aktiviteter omta
les, at arbejdsudvalget fra Voel sogn på 
bånd har interviewet bl.a. mejeribestyrer 

Søren Madsen og sognerådsformand An
dré Jensen. Der har desuden i forbindelse 
med aftenskoleafslutning i Voel Forsam
lingshus været en udstilling af bl.a. lokale 
billeder. Efter at der igen er blevet til
knyttet en langtidsledig medarbejder ved 
arkivet, har dette resulteret i, at der er 
blevet optaget bånd med interviews af 
ældre i Dallerup og Tvilum sogne.

Grenaa Egnsarkiv
Børge Kjær

I det forløbne år er Grenaa Egnsarkiv 
flyttet fra J. A. Nielsens privatbolig til 
Grenaa Bibliotek. Samtidig er samtlige 
arkivalier og billeder gennemgået og regi
streret. Det var efterhånden påkrævet at 
få gennemført en sådan systematisk regi
strering på grund af arkivets omfattende 
samlinger.

I april 83 blev arkivet så officielt erklæ
ret for flyttet. J. A. Nielsen blev takket 
for sit mangeårige lederskab, og ledelsen 
blev overtaget af mag. art. Børge Kjær, 
der også har forestået flytningen og regi
streringen. Men J. A. Nielsen arbejder 
videre for arkivet med sine mange per
sonkontakter nær og fjern.

Indsatsen ved arkivet har altså først og 
fremmest været koncentreret om de be
stående samlinger, der med registrerin
gen er gjort lettere anvendelige. Der er 
også løbende indkommet nyt materiale, 
og J. A. Nielsen har som sædvanlig hjul
pet en række personer med at nedskrive 
erindringer til arkivet. Egentlige indsam
lingskampagner har der imidlertid ikke 
været tid og resourcer til.

105



I forbindelse med flytningen er der ud
arbejdet en brochure med oplysninger 
om arkivet. Der er endvidere oprettet en 
interessekreds, som har været samlet 
nogle gange. Det er meningen, at denne 
personkreds skal være med til at styrke 
arkivets kontaktflade udadtil. Forhåbent
lig bliver der fremover resourcer til mere 
udadvendt virksomhed. Et arkiv er jo til 
for at blive brugt.

I samarbejd^ med arkivet er udgivet 
følgende: Grenaa og Omegn Før og Nu 
1982 (Grenaa 1982). Sigvald Andersen. 
Min arbejdsdag. Beretning om et travlt 
liv. Indtalt på bånd til Grenaa Egnsarkiv. 
Redigeret af J. A. Nielsen (Grenaa 
1982).

Hadsten Kommunes Lokalhistoriske 
Arkiv og Samlinger
Nydam Jensen

Det forløbne år har været godt med sti
gende interesse for vort arkiv, der har 
været godt 500 besøgende. Her i byen er 
en klub, som hedder »Hadsten Træf«. 
Den består af gamle realskoleelever af 
forskellige årgange, som mødes en gang 
om året for at mindes deres skoletid og 
træffe gamle kammerater. De kommer 
også i arkivet og ser på gamle skolebil
leder, som vi har mange af, der er mange 
som glæder sig til det.

Vi har fået en del reoler fra biblioteket 
og et dejligt skrivebord fra Hadsten 
Bank. Vi har stadig en del som slægtsfor
sker, bl.a. en ung mand på 17 år, som er 
helt bidt af det, han går på gymnasiet i 

Hadsten, men kommer hver tirsdag og er 
i arkivet fra 14 til 17.

Årets store begivenhed var billedud- 
stillingen i Hadsten Skoles festsal den 
13.-14. november. »Hadsten - 100 år i 
billeder«. Det var formanden for Kunst
udvalget, Per Rylev, der havde fået ide
en, og han henvendte sig til mig, og vi var 
selvfølgelig henrykte for tanken, og der 
blev et godt samarbejde. Billederne var 
fortrinsvis fra vort arkiv, men også mange 
private gav tilsagn om at bidrage med 
interessante fotos. De forskellige sogne i 
kommunen fik en repræsentant, som 
skulle samle de gamle billeder, og som 
også skulle forestå ophængningen. Hvert 
sogn fik tildelt en eller flere vægge. Pro
duktionsværkstedet havde til lejligheden 
fremstillet et stort vægrelief i træ, det 
forestiller Hadsten kommune med de 3 
godser Clausholm, Kollerup og Faur
skov, hvorfra der også var mange fotos 
på udstillingen, desuden var Lilleåen og 
byerne markeret med rødt, det er menin
gen, det skal blive hængende til brug for 
skolen.

Udstillingen blev en stor succes, der 
var over 500 besøgende, og arkivet fik 
mange billeder. Det bliver nok prøvet 
igen ad åre.

Fra oprydning i Østergade på et loft fik 
vi godt 200 gamle skattebøger fra 1880 til 
1905, det er jo mindre beløb end dem, 
der bruges i dag. Vi har også fået udskift
ningskort for alle sogne i kommunen, nu 
spekulerer vi på realregistrene. Alt ialt 
har det været et godt år, og vi takker for 
opbakningen af arkivet.
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Hinnerup Egnsarkiv
N. P. Boye-Nielsen

Året forløb frugtbart med god opakning 
fra kommunens borgere.

I Støtteforeningen for Hinnerup Egns
arkiv har vi haft 18 aftenmøder med et 
gennemsnitligt besøg på 21 personer. 
Støtteforeningen har nu 42 betalende 
medlemmer.

Blandt mange gode gaver til egnsarki
vet er der een meget betydningsfuld: O- 
verpostpakmester Frederik Prip, født i 
Søften på Hørkjærgaard i 1883, nedskrev 
alle gårdens daværende gøremål i små 
interessante og særdeles læseværdige ar
tikler. 52 artikler ialt er kommet Hinne
rup Egnsarkiv i hænde, lige parat til at 
udgive som bog over Søftens liv i 1880- 
erne. Helt enestående, men hvor skaffes 
midlerne til en sådan udgivelse?
Sammen med det af Prip-familien over
ladte materiale fra Frederik Prips hånd 
fulgte der originale papirer fra Søftens 
udskiftning i 1802 og mange billeder og 
protokoller fra Søften i over 100 år. Lige
ledes en beskrivelse af alle fastboende 
familier i Søften Sogn. Familierne er be
skrevet hus for hus med alle særheder 
etc., alt som oplevet af Frederik Prip.

Hinnerups gule spejdere er den fjerde 
ældste trop i Danmark. Troppen er fra 
1913, altså 70 år gammel netop i år. I den 
anledning er man i færd med at redigere 
en stor jubilæumsbog af historisk tilsnit. 
Der bliver naturligvis gjort brug af vort 
omfattende arkivmateriale. Godt, at vi 
her kan vise os nyttige.

Støtteforeningens aktiviteter i året 
fremover er lagt nogenlunde fast, og for

skellige foredragsholdere er allerede til
sagt.

Klubaftenerne i støtteforeningen star
ter den 18. august med en udflugt til 
Overdrevet i Hinnerup.

Molsbibliotekets lokalhistoriske arkiv
Carl Laursen

Efter mange indbringende år har der ikke 
været tilgang af betydning det sidste års 
tid, men vi har sammenlignet med andre 
arkiver en særlig god, ulønnet medarbej
derstab, der for tiden bl.a. gør meget i 
fotografering af bygninger i vort opland 
og optagelse af film af gader og stræder 
og enkelte ældre bygninger af speciel in
teresse.

Arkivets kartotek og registrering er 
forbedret, hvilket letter adgangen til film, 
billeder samt en afdeling med bånd, hvor
af flere er indtalt på egnens dialekt. En 
bunke henlagte dokumenter er registre
ret i det sidste halve år, men meget ven
ter endnu i private hjem.

Som et a propos til dokument-registre-

/ Molsarkivet findes dette billede fra Thorup. Til 
højre Thorup-Pakhus Gæstgiveri med rejsestalden, 
til venstre ladepladsens gamle pakhus og i baggrun
den Skjellerup bakker.
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ringen kan der måske være en lære at 
hente i en moderne »molbohistorie« fra 
det virkelige liv.

I 1972 skrev Undervisningsministeriet 
efter henstilling fra rigsarkivaren og 
Dansk historisk Fællesforening til samt
lige skolemyndigheder i landet for i for
bindelse med skolenedlæggelser at hen
stille, at »arkivmateriale bør ikke afgives 
til private, til museer eller egnshistoriske 
arkiver, heller ikke i de tilfælde, hvor de 
nævnte institutioner er kommunale«.

Materialerne burde ifølge ministeriets 
cirkulære enten overdrages til en even
tuel ny centralskole, til kommunens al
mindelige arkiv eller til landsarkivet.

Og så er det,( man på Mols tænker på, 
hvordan egnsarkiver efter cirkulæreud
stedelsen i 1972 gang på gang har måttet 
på lossepladserne efter skoleprotokoller 
og andet værdifuldt materiale. Et sted på 
egnen fandt man i en affaldsdynge kom
munens gamle protokoller, bl.a. en for
handlingsbog, (1er begyndte i 1841. Nu 
står bøgerne i god stand på arkivets hyl
der.

Nørre Djurs Egnsarkiv
Tom Mortensen

Den nye arkivbestyrelse på 5 personer 
gik i foråret 82 i gang med de mange op
gaver, som vi anser for at være vigtige for 
vort egnsarkiv. Ved sommerens slutning 
var der blevet oprettet en støttekreds af 
kontaktpersonér rundt om i kommunen. 
Formålet er, at borgerne i de mange små 
samfund hurtigt kan komme i kontakt 

med arkivet gennem folk, de kender - og 
omvendt søger arkivet gennem støtte
kredsen kontakt med borgerne. Støtte
kredsens værdi blev hurtigt demonstre
ret, da arkivet sammen med borgerfore
ninger i kommunen oprettede en række 
studiekredse om lokalhistoriske emner. 
De fik god tilslutning, og flere af dem 
fortsætter i den kommende sæson.

Vi har udarbejdet en lille folder med 
præsentation af egnsarkivet. Desuden er 
åbningstiden udvidet, således at man ud
over den 1. tirsdag i hver måned kan 
besøge arkivet om eftermiddagen den 3. 
onsdag i hver måned. Eftermiddagsåb
ningen er placeret under hensyntagen til 
de offentlige trafikmidler. Besøgstallet er 
som følge heraf svagt stigende.

På den årlige Nørre Djurs Messe i 
Glæsborg i oktober deltog arkivet med en 
udstilling, der gav prøver på arkivalier og 
nogle resultater af arbejdet med arkivets 
samlinger. Standen var meget velbesøgt 
af alle aldersgrupper; der kom mangen en 
god snak ud af det med de besøgende, og 
det gav stødet til en række arkivalieafle- 
veringer.

Endelig genoptog arkivbestyrelsen ud
givelsen af et årsskrift. Det udkom i de
cember og blev pænt modtaget, men der 
findes dog her i maj endnu et restoplag. 
Årsskriftet indeholder beretninger om en 
lokal ølbrygningstradition i 1961, gård
historie fra 1700-tallet og fattigforsorgen i 
et landsogn i begyndelsen af 1800-tallet. 
Men udover dette stof indeholder skriftet 
nogle opfordringer til læseren om at ar
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bejde aktivt med i studiet af lokalhisto
rien.

Et par af de ovennævnte studiekredse 
startede således ret spontant ud fra skrif
tets opfordringer, og det er tanken, at 
resultaterne fra studiekredsene kan brin
ges i et kommende årsskrift. Vi lægger 
altså stor vægt på, at skriftet ikke blot 
bliver læsestof, men et brugbart redskab i 
både arkivets og borgernes beskæftigelse 
med lokalsamfundet. Desuden efterlyste 
vi i årsskriftet arkivalietyper, som stort 
set manglede i egnsarkivets samlinger, og 
i forlængelse heraf er bl.a. indleveret et 
meget fyldigt forretningsarkiv fra en 
landsbyskrædder. Endelig opfordrede vi 
til en systematisk indsamling af arkivalier 
fra de små andelsfrysehuse, der nu næ
sten alle er nedlagt, og hvis bygninger 
enten er nedrevet eller overgået til andet 
formål.

I beretningsårets forløb har egnsarki
vet modtaget ca. 70 større og mindre af
leveringer. Heraf er en del arkivalierne 
fra de ovennævnte frysehuse (mange 
mangler dog endnu), men af de øvrige 
meget forskelligartede arkivalieindleve- 
ringer skal blot en enkelt spændende ting 
nævnes. Det er et vægkort fra ca. 1930 
over Djursland. Herpå er indtegnet 
transportlinier og samtlige modtagere af 
mergelleverancer fra Nørre Herreds Mer
gelselskab i 1930-31. I den ligeledes indle
verede regnskabsprotokol fra samme pe
riode findes navnene, der svarer til de ca. 
300 numre på kortet, ligesom leverancens 
størrelse og pris naturligvis er angivet. 
Selskabet leverede til ejendomme også 
uden for herredsgrænserne.

Lokalhistorisk forening 
for Purhus kommune
Metha Laursen

Siden foreningens og arkivets start i au
gust 1978 har vi konstateret, at der var et 
udækket behov. Vi praler ikke af store, 
effektive indsamlingskampagner, men 
med en jævn og støt tilgang af både med
lemmer og arkivalier mener vi at have et 
fast fundament for vort arbejde; men 
samtidig må vi erkende, at når vi samler 
lokalhistorie, er det som at begynde på et 
puslespil, hvor vi på forhånd ved, at ikke 
alle brikkerne er til stede.

I årets løb har vi modtaget gaver og 
støtte fra mange sider. Fra Purhus-hallen 
en skrivemaskine, som var særdeles vel
kommen. Fra Asferg-Fårup Sparekasse, 
Spentrup-Gassum Sparekasse samt An
delskassen i Hammershøj pengebeløb til 
arkivets drift. De store indleveringer kræ
ver plads, så vi har indkøbt både reoler 
og stålskabe, men endnu har vi ikke haft 
råd til stole, så hvis vi har flere end 10 
gæster af gangen, må de skiftes til at sidde 
ned!!!

At fremhæve enkelte indleveringer 
frem for andre er vanskeligt, men nævnes 
skal: 6 kassettebånd med erindringer fra 
modstandsbevægelsen 1940-45 - indtalt af 
et medlem af Hvidstensgruppen Barner 
Andersen.

To omfattende slægtsarkiver med per
sonlige dokumenter, der går 200 år til
bage i tiden. Tre videobånd fra Spentrup 
Borgerforening indeholdende Spentrup- 
revyeme 1980-81-82. Protokoller fra Å- 
lum sogns bogsamling 1917-1968.

Ved frivillig arbejdskraft er vi nu ved at 
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få styr på to store billedsamlinger fra Åge 
Østergård, Asferg, samt afdøde bog
handler Charles Jacobsen, Fårup.

Vi har indkøbt fotografier af gamle 
matrikelkort fra Spentrup, Asferg, Få
rup, Bjerregrav og Sønderbæk. Kortene 
kan muligvis indgå som en del af under
visningsmaterialet vedrørende lokalhisto
rie i undervisningen i vore fem skolebyer.

Arkivet besøges ofte af egns- og slægts
forskere; B. B. C. i England og Østjyl- 
lands Radio har besøgt os - på jagt efter 
lokale foto - og inspiration til radioudsen
delse. Ligeledes har vi henvendelser fra 
studerende med specialopgaver, og dem 
hjælper vi efter bedste evne. Åbnings
tiden er udvidet, og den er nu: hver tors
dag mellem kl. 15,00 og 17,30 samt sidste 
onsdag hver måned mellem kl. 18,30 og 
20,30.

For tiden foretages i Purhus kommune 
en arkæologisk gennemgang og registre
ring af fortidsminder, - et arbejde vi fin
der særdeles nyttigt, - dels som bevarende 
faktor i nutiden, og et nyttigt redskab i 
hånden på kommende lokalplanlæggere!

Næstformand Jytte Nielsen har haft fle
re møder med kommunens lærere med 
henblik på at inddrage lokalhistorie i sko
lernes undervisningsplaner, et projekt vi 
arbejder videre med.

Udflugten 1983 gik til Randers Kultur
historiske Museum - med rundvisning i 
samlingerne ved museumsinspektør B. 
Stürup, der også besvarede spørgsmål 
vedrørende arkæologiske fund i vort lo
kalområde.

Rosenholm Egnsarkiv
Søren Sloth Carlsen

Rosenholms egnsarkiv har i det forløbne 
år gennemgået en ansigtsløftning. Efter 
indvielsen af kommunens nye rådhus i 
Hornslet har Teknisk Forvaltning efter
ladt den gedigne dommerbolig, der er op
ført 1911 som herredskontor og bolig for 
herredsfogeden, til andre nyttige formål. 
Bygningen er nu stillet til rådighed for 
kommunalt omsorgsarbejde og lokal
historisk arkiv.

Omsorgsarbejdet, der betjener et kli
entel på henved 60-80 personer, har over
taget den rummelige stueetage og indret
tet den til dette specielle formål. Arkivet 
har erhvervet hovedparten af 1. sal, der 
hermed består af kontor/arbejdsværelse, 
bibliotek, kartoteks- og billedrum, arkiv
lokale, magasin, køkken m.v., 8 større og 
mindre lokaler, ialt 138 m2.

Da disse lokaliteter skulle møbleres, 
indtrådte til alt held en gunstig situation i 
rette øjeblik. Der manglede møbler og 
udstyr til det nyindrettede kontorlokale, 
ca. 24 m2.

I mellemtiden havde Hornslet Bank 
bygget en ny bankbygning ved rådhuset, 
og her skulle udelukkende monteres efter 
nye retningslinier. Rosenholm egnsarkiv 
fik da velvilligst overdraget bankdirektø
rens fornemme møblement, som nu gør 
fortrinlig gavn i det nyindrettede arbejds
rum.

Et rummeligt magasin med hyldearran
gementer fra tinghusforvaltningens tid 
indgår i lokaliteterne.

Arkivet har altså et foreløbigt plads
behov dækket og fungerer såvel udadtil 
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som indadtil efter hensigten. Der holdes 
slægtskurser om efteråret, og det har væ
ret muligt ved hjælp af omsorgslokalernes 
rummelighed og faciliteter at give husly 
for gæster ud over det almindelige, sidste 
gang i dette forår, hvor arkivet har været 
vært for en sammenkomst af arkivfolk fra 
nabokommunerne, ialt ca. 40 deltagere.

Ved Teknisk Forvaltnings udflytning 
kom arkivet i den fatale situation at stå 
uden adgang til kopimaskine. Et sådant 
monstrum er faktisk noget af en livsbe
tingelse for, at et arkiv kan fungere, da 
kopieringsprocessen efterhånden er ind
trådt som en daglig nødvendig foreteelse. 
Imidlertid er der rådet bod på dette pro
blem. Gennem 10 år har en hengemt 
reservekapital fra et loppemarked 1973 
vokset sig tilstrækkelig til at løse dette 
fundamentale problem, således at arkivet 
nu råder over egen kopimaskine.

Der har i efteråret været afholdt en 
lokalhistorisk aften med henblik på op
rettelse af en lokalhistorisk forening. For
eningen er formelt realiseret, og det er så 
op til dens initiativtagere at drage omsorg 
for, at den bliver holdt i live og kommer 
til at markere sig efter hensigten.

Egnsarkivet for Ry kommune
Egon Rasmussen

Arkivet har i det forløbne år haft en ret 
aktiv periode med en del gode indleverin
ger og noget udadvendt arbejde. Det ind
komne materiale er bearbejdet, og vi kan 
nu sige, at alle vore arkivalier er fuldt 
bearbejdet og registreret efter S.L.A.

Arkivet har fra Brugsforeningen 

»Tryg« Ry, modtaget et ret omfattende 
materiale af protokoller og breve m.m. 
fra foreningens start i 1914 til 1956.

Ligeledes har man fået en del gamle 
bygningstegninger af huse og ejendomme 
fra tiden omkring 1900. Fra byens første
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bogtrykkeri har vi modtaget en samling 
forretningspapirer - løbesedler - plakater 
og begivenhedssange m.m. fra tiden 1911 
til 1914.

Randers Kunstmuseum har til deres 
særudstilling om kunstmaleren Vilhelm 
Kyhn, hos os lånt nogle foto’s og avisar
tikler med og om Vilhelm Kyhn.

Arkivet holdt en udstilling i november 
og december om turisme »Himmelbjerg
egnens Turistliv, på vore bedsteforældres 
tid«. Udstillingen var godt besøgt.

Egnsarkivet har fået udarbejdet og

Af Sundhedshensyn anmodes 

de Kirkesøgende om ikke at 

spytte paa Gulvet.

Menighedsraadet.
Ry St. Ry St.

Mode, Tricotage- og JLingeriforretning, 
aabnes af undertegnede Tirsdag d. 23. April 

(1 Hx. Saerer Frondsens Ejndcm.)
Et vel assorteret Lager forefindes 

Llodepyndt syeo
sorte Htraihitte lakeres for 10 øre. livide Ntraahatte renses for I', øre.

Ramle Hatte pyntes for 2*> Øn-,

Alt Linnedsyning udføres smukt og billigt.

dftario ©luen.

Ry St. Ry St.

Berusede Personer har ikke Adgang 

til Skydepladsen, Tobaksrygning ved 

Ladebordet og i Skydehuset forbudt.
Vedtaget ved Generalforsamlingen.

Bestyrelsen.
Eksempler på meddelelser fra vore bedsteforældres 
tid.

godkendt vedtægter, og man har i tanker
ne at få oprettet en støtteforening. Arki
vet har haft mange besøg af forskellig art, 
bl.a. aftenbesøg af foreninger, hvor der 
blev fortalt om arkivets arbejde og der
efter en fremvisning, så man deraf kunne 
se, hvordan de afleverede ting bliver be
handlet og opbevaret. I enkelte tilfælde 
har vi været ude med små foredrag og 
fremvisning af lysbilleder, endvidere har 
vi foretaget affotograferinger af lånte bil
leder og fået elevnavne på en del gamle 
skolebilleder fra omkring 1918-1920.

Alt i alt kan det siges, at det har været 
et aktivt år, som har skabt interesse om
kring arkivet og dets virksomhed.

Skejby-Lisbjerg-Ølsted sognearkiv
P. Holm Jensen

Mandag den 4. juli fik vi det sørgelige 
budskab, at arkivets opbygger, Rasmus 
Bendixen, Hasle, var død. Det er nu 20 
år siden, han startede egnsarkivet for de 
to sogne, Skejby og Lisbjerg. Ølsted er 
kommet til senere. Den tvangsindlem
melse i Århus købstad, der skete 1. april 
1962, udløste initiativer for at bevare sog
nenes identitet, således stiftedes allerede 
2. april 1962 en beboerforening for områ
det, og i efteråret 1963 var der et møde i 
slægtshistorisk forening, hvori Rasmus 
Bendixen og Arthur Jensen fra Lisbjerg 
deltog. Ved det efterfølgende kaffebord 
gik snakken, og der blev talt om, at når 
udviklingen tog fart, ville meget af lokal
historisk interesse gå tabt, derfor var det 
væsentligt at få så meget som muligt sam
let, inden det blev for sent.
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Ved nabobordet sad tilfældigt borg
mester Bernhard Jensen, der hørte, hvad 
der blev talt om. Han kom hen til de to 
landmænd og tilbød, at hvis de ville ind
samle relevant materiale i Skejby og Lis
bjerg, ville Århus lokalhistoriske samling 
gerne have det til sin samling. Begge sva
rede, at skulle de medvirke, var det en 
forudsætning, at samlingen blev i sog
nene. Det påstås, at Rasmus Bendixen 
ved den lejlighed slog i bordet. Vi, der 
har kendt ham, kan næsten ikke forstå 
det, men det viser, hvor megen vægt han 
lagde i at bevare sagerne lokalt. Borg
mesteren svarede kort tid efter, at han 
godt kunne indse, at det var bedst at ind
rette et arkiv i Skejby eller Lisbjerg, og 
han ville indstille til byrådet at bevilge en 
sum penge til start heraf, det blev 15.000 
kr. For dette beløb blev der taget 1500 
billeder i området. Det var en god start, 
som siden er blevet forøget gennem store 
afleveringer. Arthur Jensen døde, inden 
arkivet rigtigt var kommet igang, men 
Rasmus Bendixen brugte i de kommende 
år det meste af sin tid på arkivet, og vi er 
lokalt ham megen tak skyldig.

Arkivet var iøvrigt 24. marts vært for 
sammenslutningen af lokalarkiver i År
hus amts generalforsamling.

Solbjerg og omegns 
lokalhistoriske arkiv
Johanne Methling

Som 83 årig var Johannes Jensen, Tiset- 
vej 27, på Ry Højskole, her forfattede 
han disse vers på dialekt. En lærer på 
skolen hjalp ham med at skrive i den 

jydske mundart - og det bliver så vort 
bidrag denne gang.

LIDT LIVSERFARING

Di tre je firs A no æ biøven.
A merke got A æ ve å b ly v doven.
A tænke på hva A i met lyv hoe bedrøven.
Om A ho sat mæ et min de âsse fo anne ka skin.

De æ som vi æ føj mæ en greb å en skovl.
En skovl te å jæven en sti på vo vej.
En greb ka både stek å gjø fortrej.
Brug helle æ skovl å strø sand på vo vej, 
så ingen ska fal å kom galt a stej.

Men ska en kom te å trej fejl å lav noj galt, 
så si å foet jævnet mæ de gue, 
inden hjulsporen bly ve fo stue, 
fo me haj å hævn komme dæ ålle noj got.

Vi ku no tit ha møj beje dav,
hvis blot vi ku hol vo mund i av.
Vi ku jo da ol ha et så got,
å gie vos ve de lyv vi ho fot.

Et bette venli Ue på de regti stej 
ka tit ve mæ te å fo humøret på giej.
Å gi et bette Nap mæ som vi seje, 
ka åsse ve mæ te å gjø ly vet beje.

De æ jo son hie på vo joe.
Som sæd vi soe så høst vi foe.
De æ jo da åsse soen naturligvis, 
at vi sjel ska ve mæ te å lav vo parredis.

Johannes.

Sønderhald Egnsarkiv
Vibeke Nielsen

Det ser ud til, at der nu er ved at være en 
del mennesker, der har fået øje på egns
arkivet. I hvert fald har vinteren 1982-83 
budt på et langt større besøgstal end de 
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foregående år. De fleste har været lokale 
folk, der har benyttet materiale til slægts- 
og gårdhistoriske undersøgelser, men og
så studerende udefra har benyttet arkivet 
i en større sammenhæng. Begge dele er 
meget glædeligt, selv om det yderligere 
aktualiserer vore ønsker om mere plads. 
Dels ville vi gerne give de besøgende 
bedre forhold at arbejde under, dels gør 
det en mere systematisk indsamling mere 
påkrævet, at der også er nogen, der vil 
bruge det, vi har.

Tilvæksten af arkivalier har vel haft 
nogenlunde det sædvanlige, ikke særlig 
store, omfang, men der har været mere 
sammenhæng i det, end vi er vant til. 
Således er der indgået protokoller fra to 
af de nedlagte skoler i kommunen, samt 
fra et ligeledes nedlagt mejeri.

Vi har udvidet de tekniske hjælpemid
ler med både en kopimaskine og et foto
grafiapparat.

Arkivet har i vinter huset et aftenskole
kursus i slægtshistorie. Endvidere har vi 
udgivet 6. årgang af det lokalhistoriske 
årsskrift, som i år havde mejerierne som 
emne for flere artikler, men dog ikke helt 
havde svigtet arkæologien. Årsskriftet 
hører nærmest til den lokalhistoriske for
enings aktiviteter, som derudover har 
omfattet en række aftenmøder i forsam
lingshusene i kommunen med dels lokale, 
dels udefra hentede foredragsholdere, 
samt en sommerudflugt.

Museer
Clausholm
Henrik Berner

På tilsvarende plads sidste år omtaltes 
den påbegyndte restaurering af den ene 
af de udvendige sidetrapper i slotsgården. 
Arbejdet blev som varslet afsluttet i ef
teråret 1982.

Vi er nu i foråret 83 gået i gang med en 
tilsvarende restaurering af den anden si
detrappe - forhåbentlig kan dette arbejde 
afsluttes, inden frosten sætter ind til ef
teråret. Ved arbejdet på den første trap
pe gjorde vi en del såvel tekniske som 
økonomiske erfaringer, som vi regner 
med nu kommer os til gode. Dog har der 
overraskende vist sig en del funderings
vanskeligheder, som dog er overvundet 
ved støbning af ekstra store betonfunda
menter.

I forbindelse navnlig med det derved 
nødvendiggjorte, forøgede udgravnings
arbejde konstateredes svage, men dog u- 
tvivlsomme spor af gamle fundamenter - 
det middelalderlige anlægs vestfløj på et 
sted, der ikke tidligere har været under
søgt.

I lighed med tidligere år afholdes der i 
sommerens løb tre gudstjenester i slots
kapellet.

Ligeledes traditionelt afholdes en ræk
ke koncerter - i år ialt 4: De to på foran
staltning af og i samarbejde med Selska
bet »Clausholms Venner«, de to andre i 
Randers Byorkesters Regi: Den traditio
nelle »Slotskoncert« i august og - som en 
nydannelse - en kammerkoncert i maj. Vi 
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håber, at også denne sidstnævnte koncert 
vil vise et behov hos det musikelskende 
publikum og i fremtiden indgå som et fast 
led i sæsonens arrangementer.

Grundlovsdag afholdes den 5. pensio
nistfest i parken, også en god tradition, 
som erfaringsmæssigt trækker mange til 
stedet.

I forlængelse af »Slotsåret« sidste år 
har vi ved velvilje fra Den kongelige Por
celænsfabrik fået forlænget udstillingerne 
af såvel »Flora Danica«-stellet som Det 
muselmalede med helblonde - begge kan 
som sidste år beses samtidig med rund
gang i slottet.

Omsætning af vestre sidetrappe. (H. B. fot.)

Dansk Landbrugsmuseum, GI. Estrup 
Svend Nielsen

Den stigning i besøgstallet, der har gjort 
sig gældende i de senere år, fortsatte i 
1982, og der blev sat ny rekord med 
næsten 30.000 besøgende. Antallet af 
omvisninger nåede op på 199, hvoraf 146 
var for skoleklasser.

Udstillingsaktiviteten har været usæd
vanlig hektisk. Sæsonen startede med en 
særudstilling om det ungarske landbrugs
museum og dets 20 filialer. I juni åbnedes 
en stor jubilæumsudstilling i anledning af 
100-året for starten på Hjedding mejeri, 
der var verdens første andelsmejeri og 
den egentlige begyndelse til andelsbevæ
gelsen. Efter planerne skulle mejeriud
stillingen, der blev arrangeret af Land
brugets Afsætningsudvalg og bekostet af 
Mejerikontoret i Århus, kun have stået 
på Museet en kort tid, inden den skulle 
på tourne til forskellige dyrskuer, men da 
alle dyrskuer blev aflyst på grund af 
mund- og klovsygen, kom udstillingen til 
at stå det meste af sommeren, inden den 
blev afløst af en udstilling af traktorer, 
vogne og kaner m.m. Herudover udar
bejdede Museet en fotoudstilling om 
Dansk Landbrugsmuseum og dets virke. 
Den blev åbnet 12. oktober på Land
brugsmuseet i Budapest, hvor den skulle 
være til ca. 1. marts for derefter at blive 
sendt rundt til nogle af filialerne.

Ud over de egentlige udstillinger har 
der også i år været arrangeret nogle »uld
dage«, hvor der er blevet vist kartning, 
spinding, vævning og farvning m.m., og 
desuden har der været opvisning af både 
danske og svenske folkedansere.
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»Mogul«-traktor fra 1919.

Udbygningen af cafeteriet er fortsat, 
således at hele køkkenafdelingen nu er 
færdig, og der er desuden blevet indrettet 
publikumstoiletter.

Blandt nyerhvervelserne kan nævnes to 
traktorer fra o. 1950, og Museet har ef
terhånden fået opbygget en helt pæn sam
ling af traktorer. Af de ialt 19 traktorer er 
13 nu sat i stand, så de kan køre, og 
billedet viser prøvestarten af den sidst 
istandsatte traktor, en Mogul fra 1919.

Den tidligere omtalte venneforening er 
nu omsider blevet en realitet, og den har i 
første omgang taget fat på at organisere 
kiosksalg af souvenirs m.m. og har fået 
fremstillet en serie postkort, noget vi har 
savnet i mange år. Vi håber, at denne 
forening efterhånden på flere forskellige 
måder kan blive en værdifuld støtte for 
Museet.
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Djurslands Museum og Dansk 
Fiskerimuseum
Torben Anders Vestergaard

Djurslands Museum åbnede den 5. marts 
1982 en udstilling om Dansk Lertøj, og 
Dansk Fiskerimuseum åbnede den 2. juni 
for første etape af sine nye faste udstil
linger. Sommeren over var Dansk Fiske
rimuseum vært for en maleriudstilling af 
fiskeren og maleren Niels Jensen, Blok
hus.

Traditionen tro var der arrangeret »le
vende museum« i sommermånederne, 
hvor publikum havde lejlighed til at se 
udøvelsen af forskellige gamle håndværk. 
En anden form for »levende« museums
formidling fandt sted i forbindelse med 
restaureringen af Grenå Kirkes tag, hvor
til der var udarbejdet en lille planche
udstilling om blytækning. I skolernes ef
terårsferie var der filmforevisning om fi
skeri og arkæologi. Der er blevet lavet 
studieklasser til skolebrug om uldbehand
ling og tækkehåndværk, i museumsfore- 
ningsregie er der afholdt en række fore
drag, og 12 foreninger og institutioner 
har været på aftenrundvisning.

De nye aktiviteter satte deres spor i 
form af en fremgang på 36% i besøgstal 
til knap 12.000.

Undersøgelsesvirksomheden omfatter 
på det arkæologiske område et antal §49- 
sager samt en større udgravning af en 
grubekeramisk affaldsgrube ved Kains- 
bakke. Udgravningen på Kainsbakke fo
retoges af arkæolog Lisbeth Wincentz 
Rasmussen i samarbejde med Djurslands 
Museum og Århus Universitet.

På det nye kulturhistoriske område 



blev der lavet en forundersøgelse vedrø
rende »Kalkens kulturhistorie« på Djurs
land, på grundlag af en bevilling fra År
hus Amtsmuseumsråd. I forbindelse med 
restaureringen af Grenå Kirke blev der 
foretaget registrering af blytækkerarbej- 
det og truffet aftale om fortsat samarbej
de om dokumentation af håndværket. 
Den gamle Smedie i Grenå, som er fre
det, er blevet registreret med henblik på 
retablering af smedeværkstedet.

Under Dansk Fiskerimuseum blev der 
påbegyndt et undersøgelses- og registre
ringsarbejde vedrørende ålefiskeri og 
-handel.

Endelig var året præget af et betydeligt 
arbejde med begge museers samlinger 
m.h.t. registrering og konservering. Her
under påbegyndtes et restaureringsarbej
de på Dansk Fiskerimuseums tre gamle 
fiskefartøjer.

Den 1.1.1983 tiltrådte arkæologen 
Niels Axel Boas som fast arkæologin
spektør ved Djurslands Museum, og for
året har været præget af betydelig ud
gravningsaktivitet. Ved Emmelewase er 
der foretaget udgravninger på en boplads 
fra yngre stenalder. Ved Hammelev er 
der udgravet et kælderanlæg af kridtsten 
fra romersk jernalder.

Det bør også nævnes, at der i maj 1983 
blev indleveret en stor armring i guldblik 
fra 600-700 f.Kr. fundet i Nørre Djurs. 
Ringe af denne type, som straks kunne 
erklæres for Danefæ, kendes kun fra ét 
andet sted, nemlig Møn, hvor en næsten 
identisk ring er fundet.

Med hensyn til udstillinger har foråret 
også været travlt, idet der er opbygget tre 
særudstillinger til sommeren 83. En ud-

El af årets danefæ. En såkaldt edsring af guld fra 
yngre bronzealder.

stilling om Himalaya-kongeriget Bhutan 
og en udstilling om den såkaldte grubeke
ramiske kultur fra omkring 2800 f.Kr. 
Denne udstilling er baseret på Kainsbak- 
ke-udgravningen, hvor et stort materiale 
af flint, keramik og knogler fra bjørne, 
urokser, bævere m.m. kom for dagen. 
Desuden viser Dansk Fiskerimuseum et 
udvalg af sin enestående samling af gamle 
fiskenet, som for en stor dels vedkom
mende stammer fra 1800-tallet.

Uden for huset har Dansk Fiskerimu
seum deltaget i World Fishing Exhibition 
83 i Bella Centeret i København med en 
udstilling om det »moderne gennem
brud« i dansk fiskeri i slutningen af 1800- 
tallet. Dansk Fiskerimuseums kulturhi
storiske bidrag til en iøvrigt rent kom
merciel messe har sin baggrund i, at mu
seet startede i forbindelse med de store 
udstillinger i slutningen af 1800-tallet.

Forhistorisk Museum, Moesgård
Kirsten Mindegaard

På Moesgård er der et snævert samarbej
de mellem Forhistorisk Museum og det 

117



arkæologisk-etnografiske institut, som 
Århus Universitet har placeret herude. 
Efter nærmere aftale er vi fælles om bib
liotek, fotoatelier og meget andet til gavn 
for alle parter; men det må siges, at de 
mange »afdelinger« på Moesgård ikke 
skal vokse ret meget hver for sig, før den 
samlede plads viser sig at være utilstræk
kelig. Siden udflytningen til Moesgård i 
1967 er der sket en betydelig øgning i stu
dentertilgangen, og bl.a. er der oprettet 
et nyt fag, middelalderarkæologi. Det har 
derfor vist sig bydende nødvendigt at føje 
nye bygninger til de gamle for at gøre 
tilstanden nogenlunde tålelig. Aarhus 
Universitet forestår i disse år et sådant 
byggeri, og vi glæder os til, at det i 1984 
kan blive taget i anvendelse. Ikke alene 
medarbejderne, men også de indsamlede 
museumsgenstande vil få bedre vilkår 
fremover.

I 1983 begyndte Moesgård også at kig
ge tilbage på sin egen fortid som herre
gård. Formålet hermed vil i sidste instans

Kaffepause under Moesgårds høst på Strandmarken 
- omkr. 1920. Forpagter Jørgensen med. stok og 
hund. De 2 husmænd og de 2 elever (eller forvalter 
+ elev) er ukendte.

være udarbejdelse af en bog, der kan vise 
karakteren af og sammenhængen mellem 
de omfattende aktiviteter og det mange
artede liv, der gennem tiderne har været 
knyttet til Moesgård.

Jacob Vedsted, Jesper Laursen og jeg 
har i fællesskab lavet et forslag med hen
syn til hvilke forhold, der bør undersøges 
i forbindelse med Moesgårds godshisto
rie. - En belysning af godsets omfang og 
ejendomsforhold samt driften og godsor
ganisationen under forskellige godsejere 
og skiftende konjunkturer er naturligvis 
nødvendig, da disse forhold i høj grad 
havde indflydelse på det datidige lokal
samfund. - Derudover mener vi, at det er 
særdeles vigtigt, at der også bliver foku
seret på de pågældende menneskers livs
vilkår og levevis - d.v.s. på boligmæssige, 
økonomiske, sociale og retslige forhold 
for de forskellige befolkningsgrupper i 
herregårdshierarkiet, samt på de enkelte 
gruppers/individers holdning til hinanden 
og til omverdenen.

Det er meningen, at vi vil gå så langt 
tilbage i tiden, som de skriftlige kilder 
rækker; dog nok med hovedvægten lagt 
på tiden fra 1750/80 og frem til 1952, hvor 
Moesgård ophører med at være herskabs
bolig.

En væsentlig del af oplysningerne må 
søges i Moesgårds godsarkiv; men også i 
folketællinger, kirkebøger, retsproto
koller, avisartikler o.m.a. - For tiden ef
ter 1900 findes der yderligere en kilde, 
hvis værdi ikke står tilbage for de gamle 
dokumenter. Det er de mundtlige beret
ninger fra mennesker, som enten selv har 
haft tilknytning til Moesgård gods, eller 
som på anden måde (fx. via slægtninge) 
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sidder inde med oplysninger og/eller hi
storier om personer og forskellige hæn
delser i det tidligere godssamfund.

Da de fleste mennesker med direkte 
tilknytning til stedet er 70-90 år gamle i 
dag, er formålet med den igangværende 
delundersøgelse først og fremmest en in
terviewindsamling, der kan sikre disse 
erindringer for eftertiden. - I forbindelse 
med interviewundersøgelsen forhører jeg 
mig iøvrigt, om meddelerne er i besid
delse af billeder, breve, skudsmålsbøger/ 
anbefalinger, kontrakter o.l., som kan 
illustrere og supplere beretningerne.

På indeværende tidspunkt har jeg talt 
med 25 meddelere og har yderligere 15- 
20 personer på venteliste. De pågældende 
meddelere har haft tilknytning til forskel
lige grupper i Moesgårdsamfundet i peri
oder af meget varierende længde. Beret
ningerne er derfor tilsvarende varierede. 
Moesgård var ikke blot én arbejdsplads 
med én arbejdsgiver; men flere arbejds
pladser med vidt forskellige arbejdsgi
vere og -ledere (godsejer, forpagter/in- 
spektør, gartner, skovfoged og møller) og 
vidt forskellige arbejds- og ansættelsesvil
kår. - Den meget forskelligartede levevis 
indenfor Moesgårdsamfundets rammer 
afhang dog ikke udelukkende af ulighed i 
økonomisk og arbejdsmæssig henseende; 
men også af ulighed i den status, der var 
forbundet med de enkelte hverv. Medde
lernes beretninger giver iøvrigt indtryk 
af, at Moesgårdsamfundets mange be
folkningskategorier ikke kan opstilles i et 
simpelt pyramideformet hierarki; snarere 
var der tale om flere delvist parallelle 
hierarkier - undertiden med et vist ind
byrdes modsætningsforhold.

Ovennævnte, samt den kendsgerning 
at 2 personer kan opleve eller huske den 
samme begivenhed på hver sin måde, gør 
naturligvis hele opgaven mere kompli
ceret og til tider uoverskuelig - men ikke 
mindre spændende at arbejde med. Eller 
som en meddeler sagde: »Livet på herre
gården - det var ligså godt som at komme 
i cirkus hver dag«. (Lbnr. 20).

Gammel Estrup 
Jyllands Herregårdsmuseum
Vibeke Nielsen

I Sommeren 1982 lykkedes det takket væ
re velvilje fra Carlsbergs Mindelegat at få 
overdraget et større murreparationsar
bejde på det nordre trappetåm på hoved
bygningen. Senere på året er der blevet 
malet vinduer på nordfløjens nordside; vi 
regner hermed at have genoptaget den 
almindelige turnus med vinduesmaling, 
som af økonomiske grunde har været i stå 
de seneste år.

Det sidste årstid har kun bragt en en
kelt nyerhvervelse til museet, nemlig et 
stort skab, vel snarest anvendt som lin
nedskab, som tidligere har hørt til på 
Gammel Estrup, hvortil det må antages 
at være kommet som nyt omkring 1700. 
Af billeder fra begyndelsen af dette årh. 
fremgår, at det har stået i den såkaldte 
okseblodgang på den øverste endnu luk
kede etage. Og her står det nu igen - og 
venter på, at den tid skal komme, da 
museets gæster får adgang til at komme 
derop. En donation fra Toms’s Fabrik
kers Fond gjorde det muligt at købe ska
bet. Også i en anden henseende har vi 
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taget hul på den, desværre sikkert fjerne, 
fremtid, da øverste etage tages i brug: 
restaureringen af »Kinesertapeteme« er 
påbegyndt. Denne lidt sære betegnelse 
dækker over en meget speciel vægbe
klædning i et af værelserne deroppe, 
sandsynligvis en imitation af gyldenlæder, 
hvoraf en del er på Nationalmuseet, men 
det tilbageværende skal igennem en grun
dig behandling, før det kan vises frem. 
Der er 8 felter, og det første er færdigt. I 
begyndelsen af denne sommersæson lig
ner Renæssancesalen i stueetagen allige
vel ikke sig selv, fordi Wutchers’ dobbelt
portræt af Christen Skeel og Birgitte Ro- 
senkrantz er til konservering i Århus. På 
dets plads har vi hængt »Kinesertapet 1«; 
så kan publikum se det, sålænge det nu 
varer. Det passer ikke særlig godt der og 
skal væk derfra igen, så snart Wuchters- 
billedet kommer hjem, men så har vi da 
vist, at vi er begyndt på dette projekt.

Besøgstallet har været jævnt stigende 
de senere år og nåede i 1982 op på 33.000 
men viser tegn til at stagnere på dette 
niveau.

Kulturhistorisk Museum, 
Randers 1983
Guri Dybsand

I løbet af et museumsår er det ikke kun 
nye sager og ting vi modtager. Vi får også 
en mængde personlige henvendelser, op
ringninger eller breve. De drejer sig om 
oplysninger til museet, eller oplysninger 
fra museet. Den sidste slags er tit samlet 
og udformet som mere eller mindre om
fattende spørgeskemaer. De fleste har i 

reglen en dansk afsender, men det, jeg vil 
fortælle om her, kom fra det store ud
land.

Afsenderen var en europæisk komité, 
hvis medlemmer formodes at »have fin
geren på pulsen« hvad museer angår. 
Henvendelsen var meget smigrende, idet 
det oplystes, at den kun var udsendt til en 
begrænset kreds på hundrede, »som vi 
ved er i stand til at tænke selvstændigt, og 
hvis synspunkter og dømmekraft vi har 
lært at respektere« - ja, sådan stod der 
virkelig, og det var det jo svært at stå for. 
Vi kiggede ivrigt på de spørgsmål, man 
ønskede vor uforbeholdne mening om.

Det må indrømmes, at vi efter første 
gennemlæsning fattede, hvilken afkrog af 
verden vi befinder os i. Spørgsmålene gik 
nemlig på »et antal betydningsfulde a- 
spekter af museumsarbejdet, der ikke al
mindeligvis anses egnede for offentlig di
skussion.«

Efter vor mening skal man ikke fore
holde museumskolleger og historisk in
teresserede medmennesker de glimt af 
den store verden, som tilfældet giver ind
blik i, så her følger - til selvransagning - 
de problemer, vi blev stillet overfor:

Er kunstmuseer så specielle, at de be
høver særbehandling?

Bør museumsudstillinger og formidling 
bevidst stræbe efter at afspejle bestem
te holdninger og værdier, eller bør de 
baseres på en filosofi om fuldstændig 
neutralitet og objektivitet?

Hvad bør kustoder være iført for at op
nå det bedste forhold til de besøgende?
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I hvilken udstrækning og på hvilke må
der står fagforeninger og faglige orga
nisationer i vejen for museumsudvik
lingen?

Er det bydende nødvendigt med ny
tænkning og forbedringer m.h.t. mu
seumspublikationer, herunder post
kort, - hvis ja, hvad bør der så gøres?

Hvorfor hilses privat financiering og 
drift af museer og udstillinger velkom
men i nogle lande, mens det kritiseres 
stærkt og modarbejdes i andre?

Vi tog den nødvendige tid til at besva
re også denne henvendelse, men vore 
svar skal ikke gives videre her. Skulle 
disse væsentlige problemer dukke op i en 
åben dansk debat, kan vi jo vende tilbage 
til sagen . . .
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Østjysk Hjemstavnsforening
Virksomheden fra 1. oktober 1982 
til 30. september 1983.

Den 14. oktober besøgte vi Kreditfore
ningen Danmark, hvor vi blev ualminde
lig godt modtaget. Efter en interessant 
rundvisning i den store flotte bygning, 
gav kreditforeningen middag og kaffe. 
En meget fin aften med 65 deltagere. Der 
var tilmeldt mange flere, og da kredit
foreningen stillede sig meget velvillig, ar
rangerede vi endnu en tur den 27. okto
ber med 62 deltagere, og vi fik den sam
me fine behandling.

Den 27. november 1982 afholdtes den 
årlige generalforsamling på hotel Ansgar 
i Århus.

Efter generalforsamlingen fortalte 
Hans Jørgen Madsen, meget interessant, 
om udgravningerne på Store Torv i År
hus.

Den 26. januar holdt bestyrelsen mø
de, hvor den konstituerede sig.

Den 16. februar var der møde på Hotel 
Ansgar, hvor redaktør Ankjær Kristian
sen talte over emnet: »Sådan er vi, de
sværre« .

Den 16. marts var der igen møde på 
Hotel Ansgar, hvor fhv. højskoleforstan
der Johannes Terkelsen, Ry, talte om 
Grundtvig og folkehøjskolen. Trods sine 
87 år er Terkelsen stadig en god fortæller.

Den 7. april besøgte vi »Jydsk Tele
fon« s nye bygningskompleks i Slet. Her 
fik vi lov til at kikke ind i telefonteknik
kens »Fagre nye verden«. Ved et tryk på 
en knap på telefonapparatet kan vi omgå
ende få oplyst, hvad et enkeltværelse ko
ster på Hotel Monaco i Rimini. Man kan 
på samme måde få at vide, at på Hotel 
Mercur i Sidney må man ikke tage sin 
hund med. Man kan også, ved at trykke 
på en anden knap, omgående få opskrif
ten på en dejlig kage til aftenkaffen og 
meget meget mere. Efter disse åben
baringer gik vi en tur ad hovedgaden og 
nogle af sidegaderne i den meget store 
administrationsbygning, hvor vi fik fore
vist og demonstreret alle de nye ting, som 
man kan få koblet på sin telefon. Der
efter blev vi, af telefonselskabet, beværtet 
med smørrebrød, øl og kaffe. Det var en 
uhyre interessant og lærerig tur. Der var 
93 deltagere.

Den 14. maj havde vi udflugt til Vest- 
himmerland. Vi besøgte den gamle strå
tækte herregård Hessel, hvor der nu er 
indrettet landbrugsmuseum. Det var me
get interessant og hyggeligt at gå inde i de 
gamle bygninger, medens regnen pla
skede ned udenfor. Derefter var vi i Vit
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skøl kloster, kørte gennem Farsø, hvor 
der er mange minder om Johannes V. 
Jensen og hans søster Tit Jensen. Vi kør
te forbi den mægtige Jørgen Lykkes borg 
Bonderup, den der nu hedder Lerken- 
feld. Vi gjorde ophold i Ålestrup, hvor vi 
beså cykelmuseet, og til slut var vi i 
Skjern kirke, som ligger ved den gamle 
borgbanke, hvor Skjern slot lå. En god 
og interessant tur. Der var 57 deltagere.

Den 15. juni kørte vi en aftentur til 
Klosterlund museum, som netop den dag 
havde 50 års jubilæum. Museet er lille, 
men meget interessant, det rummer man
ge ting fra Bøllingsøkulturen. Derefter 
var vi i Kragelund kirke, hvor pastor 
Stobbe fortalte om kirkens historie. En 
ualmindelig skøn og god tur. Der var 36 
deltagere.

Den 28. august gik vores sensommer
tur til Kolding, hvor vi først så den geo
grafiske have med mange udenlandske 
planter, især bambuslunden er interes
sant. Derefter var vi på Koldinghus, hvor 
man let kan få nogle timer til at gå. 
Derefter kørte vi til Skamlingsbanken, 
derfra langs Kongeåen til den gamle borg 
Skodborghus, hvoraf desværre kun er en 
mindesten tilbage. Vi gjorde ophold i 
Anst, hvor vi var inde i kirken, en ual
mindelig skøn og interessant kirke fra 

1100 tallet. Skoleinspektør Rasmussen, 
Anst, gav en meget interessant skildring 
af kirken og kirkens historie. Hjemturen 
var skøn, den gik langs Hærvejen et styk
ke, så over Vejleådalen til Jelling, Lind
ved og Skanderborg. Der var 43 delta
gere.

Den 17. september havde vi en efter
middagstur til Grenå. Vi kørte forbi Egå 
marina og Vosnæsgård til Rønde, om ad 
Møllerup, Rugård, Katholm til Grenå. Vi 
besøgte de rare nonner på Sostrup og 
kørte over Kolindsund til Torsager kirke, 
som vi beså. En skøn tur, der var kun 26 
deltagere.

Bestyrelsen vil gerne takke de mange, 
der støtter foreningen økonomisk. Det 
ville ellers være umuligt at udgive denne 
bog. En varm tak til redaktionsudvalget, 
der står for udgivelsen med J. S. Thom
sen som ansvarshavende redaktør.

Siden udgivelsen af årbogen 1982 er 
foreningens to æresmedlemmer gået 
bort. I april døde konsulent Anton Jels- 
bak, Hammel, og i juli døde fhv. gård
ejer Rasmus Bendixen, Hasle. Begge 
havde i flere år været aktive i foreningens 
bestyrelse, Rasmus Bendixen en årrække 
som foreningens formand.

Erik Kjær
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